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 ردبجنو-ن شمالیاستان خراسا دولت و بخش خصوصی  گویگفتشورای                             

Public Private Dialogue Bojnord          
 

در  صی خراسان شمالی و بخش خصو  تدبیرخانه شورای گفتگوی دول رات و پیشنهادات  ظن

 خصوص » لایحه اصلاح قانون مالیات های مستقیم «

 

 

بر کاهش    یمه پنجم توسعه مبنبرنا  ی کل  یهااست یبه اهداف و س  لین  یدر راستا  میمستق  یهاات یاصلاح قانون مال  حهیلا

»قطع   نیدولت و همچن  یمنابع مال  نیدر تام  هااتیمال  گاهی جا  یحاصل از نفت و گاز و ارتقا  دیبودجه به عوا  یاتکا

به درآمدها  ی جار   ی هانه یهز  یوابستگ و    ی دولت  پا  گاز نفت  ماده    ان یتا  بند )ج(  برنامه    ۲۳۴برنامه« موضوع  قانون 

 بی به تصو  ۳/۸/۱۳۹۱مورخ    یآن در جلسه علن   تیفور  کی و    دیگرد  رانیا  یاسلام  یساله پنجم توسعه جمهور پنج 

و به لحاظ    یو اجتماع  یمختلف اقتصاد   یهاآن در بخش  ریو تاث  اتیمال  تی. با توجه به اهمدیمردم رس  ندگانینما

  جه ینت  ،یاسلام  یمجلس شوار   ی تخصص  یهاونیسیمذکور در کم  حه یلا  یم بر اقتصاد کشور و بررسحاک  ریخط  طیاشر

 : شودی ارائه م لای ذ حهیلا  یاجمال  یبررس

 حه ینکات مثبت لا  -الف

 ضرور  ر یغ یاتیمال یهات یمعاف حذف

است، فراهم    یفعالان اقتصاد  یبرا  کسانی  ط یشرا  یبرقرار   ،یاقتصاد  یهاتیعدالت و رقابت سالم در فعال  جادیا  شرط

شرا غ  طیآوردن  و  صحنه  زیآمضیرتبعیعادلانه  شرا  نایقی  ،یاقتصاد  یهادر  آمدن  فراهم  برا  طیموجب    ی مناسب 

 تیکشور و سلامت و شفاف  یو سالم در نظام اقتصاد  یرقابت   طیشرا  جادیو ا  یاقتصاد  یهاتیدر فعال  یگذار ه یسرما

  ی تا وقت شود،ی برطرف م های گذار ه یموانع در سرما نیتری از جد  ی کیو  شودی م یاقتصاد یهابنگاه  یمال یهاتیفعال

  ی اتیمال  تیمعاف  تیاز مز  یخاص   یوابسته به نهادها   یدیو تول  یتجار   یهاکه مردم احساس کنند که موسسات و شرکت

وارد عمل    یاقتصاد  یهاتیفعال  هیدر کل  یتیمحدود  چ یموسسات آزاد هستند که بدون ه  نی و بدانند که ا  دارندبرخور

 .رودی نم ن یها از بفرصت ی و نابرابر ضیاحساس تبع نایقی کنند،  یگذاره یشوند و سرما

 بر ارث  ات ی مقررات فصل مال ی ساز ساده

 

سازمان امور   یبرا زیرا ن  اتیوصول مال نهیهز ان،یمود ی برا  نیتمک نه یهز  شیو مقررات ضمن افزا  نیقوان یدگیچ یپ

الارث  تملک سهم  یوجود دارد. در مقررات فعل زیاستفاده نفساد و سوء  نهیضمنا زم دهد؛ی م  شیکشور افزا  یاتیمال

مشکلات،   نیهم لیفرسا بوده و به دلو طاقت  ینطولا  ندیکردن فرآ ی مستلزم ط اتیتوسط وراث و پرداخت مال

واحد   کی تیوراث از معاف ی. هرچند برخوردارافتادی م قیسال به تعو  نیاز ماترک چند  یبردارامکان بهره 

و شرع   نیدر حدود قوان ی موص تیو وص یمحقق متوف  ونی کفن و دفن و د یهانه یمنزل و کسر هز هیو اثاث یمسکون

 .رسدی به نظر م  یضرور وطه مقدس، در مقررات مرب

 



 
 
 
 
 

2 
 

 یاتیکردن نرخ مال یمنطق

 

فرار   شی بالا ضمن افزا یاتیمال یهاسهم دولت از درآمد و ثروت اشخاص است، نرخ  کنندهن ییتع یاتیمال یهانرخ

  ۳۵از  میمستق یهااتیقانون مال ۱۳۱ماده  یی است، کاهش نرخ نها ی فعالان اقتصاد  زهیموجب کاهش انگ ،یاتیمال

رآمد اشخاص  بر د یاتی با نرخ مال یقیحق صبر درآمد اشخا اتیدرصد ضمن هماهنگ شدن نرخ مال ۲۵درصد به 

 خواهند شد. انیمود یمندتی رضا شی و افزا یاتینظام مال ییکارآ یموجب ارتقا ،یحقوق

 

 رانیبگحقوق  هیکل یبرا  کسانی یاتینرخ مال یو برقرار  رضروریغ یها تیحذف معاف ،یساز ساده

 

  ی از ب یمتماد انیسال  یبر درآمد حقوق ط اتیمشمول مال ان یاز مود یبتوان به جرات اذعان کرد که بخش دیشا

  یهاو اعمال نرخ  هدفمندریو غ رضروریغ یهات یمعاف یو معترض بودند، برقرار  یبخش ناراض  نی حاکم در ا  یعدالت

بارز نقض   نیاز عناو یو خصوص یدولت یهاش شاغل بودن در بخ  لیو صرفا به دل کسانیسطح درآمد  یمتفاوت برا

  یهات یو حذف معاف رانیبگحقوق  هیکل یبرا کسانی یاتینرخ مال شنهادیبخش است. پ نیدر ا  یاتیعدالت مال

 است.  حهیمقررات از موارد برجسته لا  ریسا ی سازو شفاف یسازو ساده  ضرورریغ

 

 ی اتیمال یهاه یپا گسترش

 

  عیتوز  نهیبالفعل بوده و زم ان یبه مود یاتیکاهش فشار مالباعث  ،یاتیمال یهاه یگسترش پا قیاز طر  هااتیمال شی افزا

  ن یو علاوه بر تام دهیمحسوب گرد یاتیمال ستمیبر جمع درآمد، محور س اتی. مالدینمای را فراهم م  هااتیفشار مال

  ی تیحما یهاگسترش نظام   ی اطلاعات آن برا  یز هست و از طرفین یتحقق عدالت اجتماع  یدر راستا یمنابع درآمد 

شده است،   شنهادیپ  میمستق یهااتیمال ستمیبار در س نیاول  یکه برا اتیمال دیجد هیخواهد بود. پا دیمف یدولت

باعث اصلاح   نده یو محصولات آلا  عیتوسط صنا یطیمح  ستیز  یهانه یسبز است که علاوه بر جبران هز یهااتیمال

 خواهد شد. ندهیآلا یهای ولوژتکن

 

 ی نظام اطلاعات اقتصاد استقرار

 

  ان،یمود ع یسر نیتمک نهیزم  ،یو پول یمال ی هاتیاطلاعات حاصل از فعال  یبر مبنا یفعالان اقتصاد  اتیمال صیتشخ 

را فراهم   هااتیعدالت در وصول مال تیتوسط دولت و رعا  هاات یمال عی وصول سر ،یاتیمال یدادرس  ندیکاهش فرآ

 اتیمال صیفقدان اطلاعات و تشخ  ها،اتیلسازمان وصول ما یاز مشکلات اصل  یک ی  یفعل تیعدر وض کند،یم

 براساس قرائن و شواهد است. 
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 نرخ صفر  ی اجرا  ق یبالقوه از طر یات یمال یدرآمدها  ییشناسا

 

  ی هااست یس  یمهم اجرا   یاز ابزارها   ی کی  اتیکه مال  ییاست و از آنجا  تیر یمد  یاساس  فیاز وظا   ی کی  ی زیر   برنامه

سلب    یاقتصاد   رانیرا از مد  ح یصح   یز یربالقوه امکان برنامه   یاتیمال  یها است، فقدان اطلاعات درآمدهادولت  یمال

و حذف    یدر مواقع برقرار   ح یصح   یزیرنرخ صفر، برنامه  یجرا ا  قیاز طر  یاتیبالقوه مال  ی درآمدها   یی. با شناساکندیم

سازمان    یروش برا  نی ا  یاجرا  کنیخواهند شد. ل  ریپذامکان  یاتیمال  ی درآمدها  رییتغ  ح یو برآورد نسبتا صح   هاتیمعاف

 است. رممکن یروش غ  نی ا  یمنابع لازم، عملا اجرا نیبوده و در صورت عدم تام برنه یهز یاتیمال

 

 مشاغل کوچک  ی مقطوع برا ات یمال  ی برقرار

 

به سه دسته بزرگ،    فیانجام تکال  یی و توانا  ی پرداخت  اتیمال  زانیو م  تیفعال  با در نظر گرفتن حجم   یاتیمال  انیمود

  ۷۰داده و حدود    لیرا تشک انیدرصد کل جامعه مود   ۵بزرگ حدود    انیمود  شوند،یم یبندمتوسط و کوچک طبقه 

درصد   ۲۵حدود   ان،یدرصد جامعه مود ۲۵ لیتشک بامتوسط  ان یو مود گرددی توسط آنها پرداخت م هاات یدرصد مال

را    هاات یدرصد مال  ۵داده فقط    لیدرصد جامعه را تشک  ۷۰طبقه سوم که حدود    انیو مود  شوندی را متحمل م  هااتیمال

کوچک نکرده و    انیمنابع محدود خود را مصروف مود  شرفتهیپ  یاتیمال  یهاستمیاساس س  نیبر ا  شوند،یمتحمل م

با   حهیلا  ۹ماده    رد،یگیصورت م  عیو سر  نهیکم هز  یهاروش  ریمقطوع و سا  اتیمال  قی از طر  انیدن نوع مویا  اتیمال

 مقطوع کرده است.  اتیمشاغل را مشمول مال ان یاز مود ینگرش بخش  ن یا

 

 اجاره املاک  ت یکردن معاف هدفمند

 

 ۲۰۰ها تا مجموع شهرستان  ریمتر مربع و در سا ۱۵۰در تهران تا مجموع  یاجار  یمسکون یواحدها  یمقررات فعل  در

در   کنیاست، ل  یعدالت یبوده و توام با ب رهدفمندیغ  یفعل تی. معافباشندی بر درآمد اجاره معاف م اتیمتر مربع از مال

لحاظ شده   زیمصرف مسکن( ن ی الگو  تی)رعا یبر اساس مساحت واحد مسکون یمسکون یواحدها  تیمعاف حهیلا

 .باشدیم  ن ییطبقات متوسط و پا ازیمورد ن یمسکون یاحداث و عرضه واحدها یبرا  ی است و مشوق

 :است شتری ب ی به تامل و بررس از ی که ن ی موارد -ب

 بر ثروت  ات یمال  ی برقرار

 

 ست یاز ب  ش یب  رمنقولیمنقول و غ  ی هایی که ارزش مجموع ثروت آنها از محل دارا   یاشخاص  حه، یلا  ک یماده    طبق

 .شودی به نرخ دو در هزار م یاتیمذکور مشمول مال یهایی باشد، نسبت به هر سال تملک دارا  ال یر اردیلیم
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است و اخذ  آن پرداخت شده  اتیمرحله مال کیاست که در   نی درآمد بوده و فرض بر ا ره یآنجا که ثروت، ذخ از

بر  اتیمال ا یاساس در اکثر کشورها  نی . بر اگرددیمضاعف م  اتیدرآمد موجب اخذ مال ره یمجدد از ذخ اتیمال

  اتینوع مال ن یا  نییو تع صیتشخ  ی از طرف گردد،ی محدود و با نرخ نازل اخذ م  یلیبه صورت خ ایوضع نشده   ییدارا 

منابع   تیمحدود لیو به دل  میبانک هست نیبه بانک اطلاعات کامل از اموال اشخاص است که اکنون فاقد ا  ازین

 اتیلازم را نخواهد داشت، تجرب ییباعث اتلاف منابع بوده و کارآ یاتیمال نیکشور، وضع چن یاتیسازمان امور مال

 ادعا است.  ن یا  دیموسالانه املاک  اتیو مال یبازساز  ی برا یمل تعاون اتیناموفق مال

 

 املاک   یارزش اجار  حذف

 

جهت محاسبه درآمد    میمستق یهااتیقانون مال ۵۴ماده   ۲املاک موضوع تبصره   ی قرار دادن ارزش اجار ماخذ

 یاتیشده بوده و موجب کاهش اختلافات مال میروش استاندارد و تقو  کی از  تیتبع ،ی املاک اجار اتیمشمول مال

مثبت آن بهتر است همچنان حکم   تیکفا و جا افتاده بودن روش  لیفساد و سوء استفاده است، لذا به دل لیو تقل

 مذکور برقرار شود. ۲تبصره 

 

 کشور  یاتیبه سازمان امور مال اراتیاخت یاعطا 

 

دستگاه در تطابق با   عیسر  یر یموجب انعطاف پذ ،ییاجرا   یقانونگذار به نهادها یاز سو   اراتیاخت ی اعطا هرچند

قوه   یهانامهن یی ها و آطرف و امکان ابطال بخشنامه کی از  انیحفظ حقوق مود  کنیو ل گرددی م یطیمح  راتییتغ

را با چالش    ییاجرا   یبه نهادها ادیز  اریاخت ذینفت گر،ید  ی ( از سویعدالت ادار  وانی)د ییتوسط مراجع قضا هیمجر

 ها،تیمعاف ،یاتیمال  یهانرخ  م،یو جرا  انیمود یهات یمسوول ف،یو وظا فیتکال نییتع نیبنابرا کند؛ی مواجه م 

  یاتیسازمان امور مال اریدر اخت ییاجرا  باتیها و ترتو صرفا روش  نیتوسط قانونگذار تقن د یو موارد مشابه با فاتیتخف

 باشد. کشور

 

از نرخ صفر و هرگونه    ی جهت برخوردار یاتیمال فیتکال ریانجام سا  نیو همچن یاتیامه مالاخطار ن  میبه تسل الزام

 یاتیمشوق مال ای تیمعاف

 

لازم بوده و   ،یاتیمال فیتکال ریانجام سا نیو همچن یاتیاظهارنامه مال  میبه تسل انیمکلف کردن مود هرچند

و   یپرداخت  زانیبا در نظر گرفتن م انیمود نیقائل شدن ب زیتما کن یاست، ل یضرور  زی مناسب ن ییاجرا یهاضمانت

کشور ملزم   یاتیسازمان امور مال یشود؛ از طرف  تیارع  دیاست و با تیبا اهم یلیخ ف، یآنها در انجام تکال ییتوانا

مشابه انجام   یهامقطوع و روش  اتیمال قیاز طر  نهیکوچک را با حداقل هز انیمود  صیو تشخ  یدگیرس شود،یم

  یدگیاتلاف منابع است و مانع از رس  ان،ینوع مود نی به اظهارنامه ا ی دگیرس  یصرف منابع سازمان برا ن یدهد، بنابرا
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  یبرا  ی حداقل سطح زندگ تیبا هدف رعا هاتیمعاف  یبرخ نیو همچن شودی بزرگ م انیبه مود املو ک قیدق

 اعطا شود. یو شرط  د یقبدون هرگونه  دیبا  هات یمعاف نیبوده که ا  انیمود

 ها ت یو محروم م یجرا

 

آنها بدون   یبرقرار یول باشند،یم هاات یقانون مال یضمانت اجرا  هاتیها و محرومو مجازات  میجرا ینیبش یپ هرچند

اعتماد مردم به    زانیم  ،ینحوه ارائه خدمات دولت  ،یزیگر  اتیمال  زانیم  ات،یمال  یدر نظر گرفتن سطح فرهنگ عموم

  ی مال  یهادر وضع موجود مجازات   باشند،ی م  ت یحائز اهم  هاتیها و محروماعمال مجازات   یی توانا  نیدولت و همچن

  ن یرفتن اعتبار قوان  ن ینبودن، باعث از ب  ییاجرا  لیشده به مصلحت نبوده و به دل  ینیبشی پ  یهات یو محروم  یفریو ک

و در صورت    هداشت  زاتیو تجه  یبه منابع انسان   ازین  ،یاتیمال  دیجد   ی هاه یپا  ی قرارخواهد شد. علاوه بر موارد مذکور، بر

تام پ  نیعدم  اهداف  از طرف   ینیبشیمنابع لازم، عملا  نخواهد شد.  قانون    هیاصلاح  بیو تصو  یبررس   یشده محقق 

دولت    یبه مصلحت نبوده و هرچند کارشناسان اقتصاد  تی فور  کی   دیبا ق  راتییتغ  عیبا سطح وس  میمستق  یهااتیمال

مردم و نگرش آنها    ندگانیبه عنوان نما  ی اسلام  یمجلس شورا   گاه یجا   یاند، ولکرده   حه یلا  هیصرف ته  ی ادیزمان ز

حاکم بر کشور به نحو    یخاص اقتصاد  ط یمردم با در نظر گرفتن شرا  ی شده برا  ینیبشیپ  فیو تکال  ن ینسبت به قوان

چن  ی گرید بود  بهتر  و  بود  عاد   یمهم   حه یلا  نیخواهد  شورا  یبصورت  مجلس  بررس   یاسلام   ی در  قرار    یمورد 

 .گرفتیم

به مجلس ارائه شده است. مهمترین اصلاحات    ۷۶های مستقیم در  لایحه اصلاح قانون مالیات بند 

 ستقیم به شرح است: قانون مالیات های م

  طیور،  پرورش  و عسل  زنبور   و  ماهی پرورش دامداری،  دامپروری، کشاورزی،  فعالیتهای ماده این  اصلاح با  –  ۸۱ماده 

  فعلی   قانون  اساس  بر  که  نخیلات  و  قبیل  هر  از  اشجار  باغات  ها،  جنگل  و  مراتع  احیاء  نوغانداری،  ماهیگیری،  و  صیادی

 میلیون تومان مشمول مالیات شده است.  ۱۶۰آمد بیش از در و اند  شده مالیات مشمول هستند، مالیات از معاف

  به   درصد  ۲۵  از   انتفاعی  ایرانی  حقوقی   اشخاص   درآمد   بر  مالیات  ماده   این  پیشنهادی  اصلاحات  اساس  بر   –  ۱۰۵ماده  

 . است شده مالیات مشمول شده تقسیم سود همزمان  و یافته کاهش  درصد ۱۵

ید سقف معافیت مالیاتی جمع درآمدهای مشمول مالیات سالانه اشخاص « الحاقی جد۱۲۹به استناد ماده »  -۱۲۹ماده  

ایرانی نسبت به درآمدهای تحصیل ایران  حقیقی  ایران و نیز اشخاص حقیقی غیرایرانی مقیم  ایران و خارج  شده در 

  ۱۲۰لغ »درصد این مب  ۳۰میلیون ریال و به ازای همسر    ۴۰۰شده در ایران برای هر مؤدی  نسبت به درآمدهای تحصیل 

ها با توجه  بینی شده که این رقم میلیون ریال« پیش  ۸۰درصد این مبلغ »  ۲۰میلیون ریال« و به ازای هر فرزند تحت تکفل  

 « جدید خواهند شد. ۱۳۱های ماده »به نرخ تورم همه ساله تعدیل خواهند شد و درآمد بیش از این سقف مشمول نرخ 

لیاتی مکلف شده است بر اساس اطلاعات موجود اظهارنامه پیش فرض برای  ما  امور   سازمان  ماده   این   در   –   ۱۳۰ماده  

مؤدیان تهیه و به آن ها اعلام نماید. این موضوع کاملاً صحیح است و دیگر بهانه عدم گزارش بعضی از اقلام درآمد  

یش فرض مالیاتی چند  که منتج به مطالبه جریمه می شود وجود ندارد، ولی بهتر است سازمان امور مالیاتی اظهارنامه پ
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کنونی محاسبه و مالیات قابل مطالبه آن را محاسبه و تا    ۱۳۱نفر از ثروتمندان را تهیه و مالیات آن را بر اساس ماده  

 ملاحظه نمایند چقدر احتمال کاهش سرمایه گذاری جدید به وجود خواهد آمد. 

درصد است    ۱۰میلیون تومان« برابر    ۸۰معافیت پایه »نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی تا میزان دو برابر    -۱۳۱ماده  

درصد  ۲۰درصد، نسبت به مازاد آن تا هشت برابر معافیت پایه  ۱۵و نسبت به مازاد آن تا چهار برابر معافیت پایه برابر 

 اهد بود.درصد خو  ۳۵برابر معافیت پایه به نرخ  ۱۶درصد و بالاتر از   ۲۵برابر معافیت پایه  ۱۶و نسبت به مازاد تا 

درصد    ۲۵اصلاحی معافیت مالیاتی مطبوعاتی و انتشاراتی که در حال حاضر صفر است، با   -۱۳۹بر اساس بند ل ماده  

درصد خواهد    ۱۱.۲۵درصدی پیشنهادی، درآمد مشمول مالیات آن با    ۱۵تخفیف محاسبه خواهد شد و با لحاظ نرخ  

 بود.

از تسعیر ارز بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، صندوق توسعه    حاصل   سود   صرفاً  – مکرر الحاقی    ۱۴۰بنا بر ماده

ملی، صندوق ضمانت صادرات و بانک توسعه صادرات از پرداخت مالیات معاف می باشند.« بنابر این ماده معافیت 

 سود حاصل از تسعیر ارز صادرات لغو میشود.

( معافیت  ۱۴۱ماده  حذف  ماده  این  در  شود:  می  اصلاح  زیر  شرح  به  معدنی  (  محصولات  صادرات  مالیاتی 

  های   سنگ  شده،  فراوری  غیرفلزی  معدنی   مواد   و   خام   غیرفلزی  معدنی  مواد   شده،   فراوری   فلزی  محصولات    فلزی،

  و   مواد  و  پتروپالایشگاهی  پتروشیمی،  پالایشگاهی،  شرکتهای  محصولات  لاشه،  یا  کوپ  شکل  به  تزیینی  و  ساختمانی

 پیشنهاد شده است.  آن مشتقات و  گازی و نفتی محصولات

  استفاده   برای   شناور  سهام   سقف  اینکه   جز   است،  نکرده  تغییر  بورسی   هایشرکت  معافیت  ماده  این  اساس   بر   –  ۱۴۳ماده  

  تعلق  شرکت به  بورس  درصدی  ۱۰ معافیت  اینکه  به توجه با  اما  است  یافته افزایش  درصد  ۴۰ به  معافیت نرخ  دوبرابر  از 

درصد کاهش خواهد یافت و مشمولیت آن را صرفاً    ۱۳.۵درصد به    ۱۵ی بورسی از  هاشرکت  مالیات  نرخ  عملا  داشته

  ۲۰ درصد سهم شناور داشته باشند در حالی که این عدد در قانون قبلی    ۴۰هایی تسری داده است که حداقل  به شرکت

 . است بوده درصد

حساب است و افرادی که رقم بزرگی  ال  علی  مالیات  درصد  ده  مشمول  بانکی  سود  ۲  بند  تبصره  اساس  بر  –  ۱۴۵ماده  

 درصد میشوند.  ۲۵سپرده بانکی دارند مشمول مالیات تا 

های مسکونی، اداری،  الحاقی به این ماده هزینه استهلاک املاک از جمله انواع ساختمان  ۳بر اساس تبصره    -۱۴۹ماده  

قبول مالیاتی  شهرها، هزینه قابل نکیلومتری مرکز کلا  ۲۰کیلومتری تهران و    ۳۵تجاری، صنعتی و خدماتی تا شعاع  

 نیست. 

 

 حه فوق: در خصوص بندهای مختلف لای ظرات کارشناسی ن

 

 قانون حذف شده   ۵۳ماده  ۱۱کلاً تبصره  ( ج) بند   ۶ ف یرد
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که    ی در صورت  نیسازندگان به ساخت مسکن ارزان و مناسب بوده همچن  قی تبصره تشو  نی هدف از ا  : حاتیتوض

در صورت حذف  .  گرددینم   اتیمشمول مال(  ربنایمتر ز  ۱۵۰با متراژ جمعاً تا  )دهند    واحدها آن را اجاره  نیمالکان ا

  .دینمای نم ریپذب یو اشخاص آس ن یبه مستاجر یکمک چ یبر املاک با هر متراژ ه اتیتبصره و تعلق مال ن یا

متر و    ۱۰۰صرفاً تا    تیمتراژ مورد معاف  نیبه مالک  اتیدر صورت اصرار بر تعلق مال  -۲عدم حذف تبصره    -۱  :شنهاد یپ

 . منظور گردد مانآپارت کی جهت 

 : ۵۷حذف ماده   ۷ ف یرد

ا  : رادیا شرا  نی با حذف  واجد  افراد  عملاً  مزا   طیماده  داشتن    ی قانون  یایاز  به  محروم    یدرآمد حداقل   کی مربوط 

  ک ی از    طیشرا  نی واجد  ،تیفاقد درآمد بوده که با حذف معاف  یقیماده کمک به اشخاص حق  نی هدف از ا  .دنگردیم

آن    ۱در مورد تبصره    .دنمتحمل گرد  یستیرا با   اتیمال  کی   یبار اضاف  نکهیا  ضافاًم  اند.  هم محروم شده  یدرآمد معمول

فاقد هرگونه درآمد    نکهیبا فرض ا  دینما  عایخود ابت  ریرا به نام فرزندان صغ  یملک  یقیاگر شخص حق  نکهیعمده ا  رادیا

جهت   یسقف  ،تبصره  نیمشمولاز    اتیعدالت و اخذ مال  تی جهت رعا  می شود  شنهادیپ  ،گرددی م  یعدالتیباشد. باعث ب

 .گردد اتیلحاظ و بالاتر آن مشمول مال انهیمال و اجاره ماه

   :۸۱ماده  ۱۰ ف یرد

  ی هابا توجه به شاخص   نکهیا  اًبرابر گردد مضاف  ۸به    لیتبد    "...........  تا  هیپا  تیبرابر معاف  ۴تا سقف    "متن اضافه شده  

 . ابدی شی هر ساله افزا یاقتصاد

 کاملا اعمال و نرخ صفر حذف گردد.   تیمعاف یستیبا  :ماده نیبه ا  یاصل  راد یا

 :  ۸۳ماده  ۱۲ ف یرد

حذف و از شمول    یستیعنوان باهر  تحت    یرفاه  یافتیدر  یشنهادیاز عبارت پ  یدر قسمت  :حاتیو توض  رادات یا

بر   اتیفصل مال تیمعافمشمول  یزشیو انگ یرفاه  ی ایمزا  ی عدالت ادار  وانی د یخارج گردد چون حسب آرا  اتیمال

 است.   دهیحقوق گرد

 :   ۸۴ماده  ۱۳ ف یرد

 موصوف را دارد.   یاتیمال  ت یمعاف  زانیاعلام و اعمال م  اریاخت  یماده کدام مرجع قانون   ن یدر صورت حذف ا  د: رایا

 .ماده مذکور ابقا گردد یستیبا

   : ۸۶ماده  ۱۵ ف یرد

  ابد ی  شی افزا  بایستی  انهیبا توجه به نرخ تورم سال  ".........  ۱۲۹ماده    ........  هیپا  تیدو معاف  ادلمع  "  یاصلاح   شنهادیدر پ

 ند.مند گردبهره  یمناسب پایه تیاز معاف  یافتیدر حقوقمتناسب با  ی ستیهم با  ران یچون حقوق بگ

 :   ۸۷ماده  ۱۶ ف یرد

نامعلوم و عملاً باعث    یپرداخت  هداد اضاف ردر خصوص است  طیشرا   نی واجد  ف یماده تکل ن ی در صورت حذف ا:  رادیا

 .گرددی حق آنان م تضییع
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   :  ۹۰ماده   ۱۸ ف یرد

 .حذف گردد  "خواهد بود.........توسط کارفرما تا اتیعدم کسر مال "قسمت آخر   ی در متن اصلاح

کارفرما به منزله اجحاف    مهیرا پرداخت نموده احتساب جر  اتیمال  ریدر صورت عدم حذف آن چون حقوق بگ:    راد یا

 .  اقدام نموده است  یقانون فی به تکل ید وبوده چون عملاً م

 

 :  ۹۱ماده   ی بندها ۱۹ ف یرد

 .دنگردیمربوط به بند محروم م  یقانون  یایاز مزا   طیواجد شرا رانیبا حذف آن حقوق بگ : ۶بند 

ضمن عدم    یو کارگر   یدر بخش خصوص  نیپاداش آخر سال به شاغل  ای  ید یبا توجه به سقف پرداخت ع  :  ۱۰بند  

 به تیسقف معاف ،دبن نیحذف ا 
۲
۱۲

 . ابدی ش یافزا 

 : ۱۰۵ماده  ۲۷ ف یرد

قانونگذار کمک    هدف   نکهی با توجه به ا    "........  شتریواحد درصد ب  ۱۰به نرخ    مالیاتاعمال    "  یشنهادیپ  ۳  فیدر رد 

ا  رشد  رعا  نگونهیبه  جهت  جهت  بوده  یاجتماع  هی سرما  فیوظا  تیاشخاص  مانعی  شده  منظور  مالیات  اعمال   ،

 گردد.  گذاری در این موسسات می سرمایه 

 :  ۱۱۹ماده  ۳۱ ف یرد

 درصد گردد.  ۱۰به  لیتبد   "درصد ۱۵ " عبارت یشنهادیپ ۱۱۹ر قسمت دوم متن تبصره به ماده د

 :  ۱۲۹ماده  ۳۶ ف یرد

در تبصره   یشنهادیپ  ۱۲۹در ادامه ماده  .  ابدی  شیافزا  الیر  ونیلیم  ۶۰۰به    هیپا  تیمعاف  یشنهاد یقسمت الف پ  ۱دربند  

 . درصد گردد ۲۵به  لیتبد  "رصدد  ۱۵معادل "عبارت   یشنهادیپ

تبصره   ...... گردد.  هیپا تیبرابر مبلغ معاف ۲به  لیبرابر تبد ۵/۱ یبه جا  یاجاره پرداخت نهیهز  ، ۴بند  ۱۲۹در ادامه ماده 

  ال حداقل هر س  ابد ی  ش یبا توجه به نرخ تورم هر ساله افزا  یستیبا...... (  برابر    ۶از    ......  هات یمجموع معاف)  در مورد  :  ۷

  .... تغییر یابد. برابر  ۸ یا برابر  ۷به  بیبه ترت

 

 :   ۳۸ ف یرد

 یابد.  شیو افزا  لیتعد یدر بودجه سنوات  یستیبا  ،جهت اعمال نرخ فی رد  نی مذکور در ا هیپا تیمعاف

 :   ۳۹ ف یرد

که اصل و اساس    ۱۳۲ماده    کلیت متاسفانه    ، یجار  ۱۳۲به نسبت ماده    ۱۳۲جهت ماده    یاصلاح   شنهادیپ  ن یرغم ا   ی عل

واحد    جادیجهت ا   یاقتصاد  نیفعال  قیتشو   ،ماده  نی قانونگذار از اعمال ا  هدفکه    یمعن  ن یبد   حذف شده  ،باشد  یآن م

حذف صدر   هیاصلاح ن یا رادیا  نی بنابرا. ندیصدر ماده استفاده نما معافیتبوده که به دنبال آن بتوانند از . . .  و یدیتول
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  . بوده است  یحاصل از درآمد ابراز   یصنعت  ی هابه نرخ صفر در مناطق و شهرک  یاتیماده در مورد اعمال محاسبه مال

اعمال    یصنعت  ی هاواقع در شهرک  افته یمذکور در مورد مناطق برخوردار و کمتر توسعه    یاتیمال  تیمعاف  یستی با  نیبنابرا

 گردد. 

نحو  :نکته به  نرخ صفر  معاف  شنهادیپ   ،است  تیمحدود  جادیا   یاعمال  اعمال  و  آن  دارددرصد    ۱۰۰  تیحذف  . را 

  ، هی اصلاح  نیمجدداً ا   "س"بند    ی ستیاز بخش پژوهش با  تی و حما  یجار   ۱۳۲ماده    "س"با توجه به حذف بند    نیهمچن

 .اعمال گردد د یجد  یو تکنولوژ ینوآور  جادیجهت ا 

 

 :   ۱۳۳ حذف ماده ۴۰ ف یرد

  ی هاشرکت   ریو سا  ی کشاورز  یاز توسعه بخش خصوص  تی حما  ندوقدولت از درآمد ص  یاتیمال  تیبه منزله عدم حما

  بایستی دارند  تیبه حما اجیو احت باشندی م ریپذب یآنها از اقشار آس یمذکور در ماده مذکور بوده است و چون اعضا 

 . ماده مذکور کماکان برقرار گردد

 :   ۱۳۴از ماده  ۴۰ ف یرد

 ندینمای استفاده م   یمردم  ی هاکه از کمک   یو ذهن  یجسم  نیمعلول  یموسسات نگهدار   یاقتصاد  طیبا توجه به شرا

 . جهت موضوع موسسه اعمال گردد  ی درصد ۱۰۰آنها به طور  یدرآمد  تیکماکان معاف بایستی

 :   ۴۱ ف یرد

  صنایع، معادن و کشاورزی ایران ،  یاتاق بازرگان ،  "جمهور  سیرئ  انیاقتصاد دانش بن"ماده بعد از جمله    نی در ادامه ا

به    یها جهت ارائه اطلاعات فنمجموعه اتاق   ریز خاص در    یهاونیسیو کم  نیوجود متخصص  :لی دل  .اضافه گردد

 . دولت

 :  ۴۴ ف یرد

درصد    ۲۰رقم    ،میمستق  یها اتیقانون مال  ۱۳۹مذکور در ماده    یهاتیاز فعال  تیاضافه شده جهت حما  ۶تبصره  در  

 . حذف شوداز آن  ۱۳۱و نرخ ماده  رددگ ۱۳۵صرفاً مشمول نرخ ماده   نیدرصد گردد همچن ۴۰به  لیتبد

 :  ۱۴۵ماده  ۲بند  ۴۵ ف یرد

اشخاص حق  ت یجهت حما ثابت    یقیاز سپرده گذاران  فاقد درآمد  پ  ی متعارف  ری درآمد غ  ایکه صرفاً    شنهاد یهستند 

 . گرددبرابر   ۵به  لیتبد "......هیپا تی برابر معاف ۴سقف  " گرددیم

 :  ۵۱ ف یرد

 .لحاظ گردد  اتیاز مال تیو معاف حذف "نرخ صفر"مکرر کلمه  ۱۴۳ماده  لیذ  کیتبصره 
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با تاکید مجدد بر حذف آن   "منظور از مالیات به نرخ صفر......"مذکور در لایحه پیشنهادی بجای  ۳با توجه به تبصره 

گ  ۳تبصره   به صدور  "د:  ردبدین شرح جایگزین  مودیان مشمول مکلف  مالیات روشی است که  معافیت  از  منظور 

 "صورتحساب الکترونیکی و تسلیم اظهارنامه می باشند. 

ابقاء آن،    در اجرای این تبصره و اصرار سازمان امور مالیاتی بر اجرای آن و علی رغم اعتراض اتاق:  ۵تبصره   به 

: مالیات به نرخ صفر موضوع این قانون شامل درآمد ابرازی و تعیین  اعلام می دارد  بدین شرح    ۵پیشنهاد اصلاح تبصره  

 شده از طریق رسیدگی منهای مابقی که مشمول مالیات مقطوع می گردند، خواهد بود.  

 

 :  ۱۴۸ماده  ۵۲ ف یرد

۱  یبه جا..... به بازنشستگان موسسه تا  ی پرداخت "ز"جزء  الف:
۱۲
۲  به لیتبد 

۱۲
 د. دگر 

 .گردد  هیپا تیدرصد معاف ۱۲به  لیدرصد تبد ۶عبارت حداکثر معادل   ۱در بند  "ت"بند 

 :  ۱۴۹به ماده   ۳الحاق تبصره   ۵۳ ف یرد

 .  حذف کردند  د یبا  "کلان شهرها سایرمرکز  یلومتر یک ۲۰مرکز تهران و  ی لومتریک ۳۵تا شعاع  لاعما "

و    هیابن  یو نوساز   ینیگزیجهت جا  تیحما  بایستیهدف قانونگذار    تبصره:مذکور در   یحذف درصدها   ل ی دل

  ن ی ع  یشنهادیپ  یحذف درصدها  نیبنابرا  ،منظور لحاظ شده  نی باشد و استهلاک مذکور در صدر ماده به ا  ساتیتاس

 . است یاتیعدالت مال ت یرعا

 

 :   ۱۶۹ماده  ۵۶ ف یرد

  "  ،۸  فی و در رد  "رانیا  ی معادن کشاورز  ع یصنا  ی اتاق بازرگان  "،  ۷فیدر رد  یاتیمال  ندیآتحول فر  یشورا  ی به اعضا

 .گردداضافه   "یتخصص یصنف ی هاانجمن

 :   ۶۷ ف یرد

رغم    یعل .  حذف شده  "  ۱۷۷ماده    کی تبصره    "قسمت    ۵تبصره    ی انتهادر  اضافه شده:    ۵در مورد تبصره    حاتیوضت

مال  یکیالکترون اوراق  ابلاغ    ی ها  ستمیبه س  یامکان دسترس  ی لیبه هر دل  جهت رعایت حال اشخاصی که  یاتیشدن 

 ریگردد باعث تفس  ید قانونر به بعد از موا   ندیآو موکول شدن انجام فر  ستمیبنا به اختلال حاصل در س  ایندارند    وتریکامپ

 .ابقا گردد ۱۷۷ماده  کی

 

 :  ۷۲ ف یرد

  " .........تا دو سال پس از اتمام مهلت "در ادامه اضافه شده   یالحاق  ۴تبصره در 

  ان یاز قانون به منزله به جر  یاعلام و خارج از آن تخط  را صراحتاً  یدگیموارد رس  ۱۵۷در ماده    نکهیبا توجه به اایراد:  

 . حذف گردد یشنهادیپ  ۴کل تبصره  نیابنابر ،باشدیانداختن پرونده مختومه شده م 
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 .به طور کلی حذف گردیده است ۵۳ماده  ۱۱تبصره   ،(۶بند )مطابق  -1

و باعث ایجاد مشکلات معیشتی برای    را بالا برده  افزایش قیمت اجاره بهاءامکان    این تبصره  حذفبا توجه به اینکه  

ابقاء  بدون هیچ تغییری    در ق.م.م  تبصره فوق  می گردد  دپیشنهاخواهد شد؛    قشر کم درآمد جامعهمستاجرین و  

 گردد. 

 . و تبصره آن  حذف گردیده است ۵۷ماده  ،(۷بند ) مطابق -2

و فاقد    و کم درآمد با توجه به اینکه حذف این ماده با سیاست های حمایتی دولت و نظام از اقشار آسیب پذیر  

 ابقاء گردد. هیچ تغییری بدون  در ق.م.م فوق ماده مغایرت دارد؛ پیشنهاد می گردد جامعهدرآمد 

قانون به نرخ    نی( ا۱۲۹( بند )الف( ماده )۱جزء )  هیپا  تیتا سقف چهار برابر معاف "عبارت    ۸۱در ماده  (،  ۱۰مطابق بند ) -3

  ی م  "معاف  اتیمال  ختاز پردا"عبارت    ن یگزیجا  "اتیباب مشمول مال  نیصفر و مازاد آن طبق مقررات فصل هفتم ا 

 . شودی گردد و فراز دوم ماده مذکور حذف م

پیش اجرای متن  این حوزه،  اقتصادی در  فعالان  نظرات  نقطه  بندی  به جمع  انگیزه  با توجه  نهادی موجب کاهش 

لذا پیشنهاد   ایی به دنبال داشته باشد.غذفعالیت در این بخش گردیده و ممکن است تبعات سنگین در حوزه امنیت  

گردد؛   دامپروری،  می  کشاورزی  های  فعالیت  از  حاصل  حقیقی  اشخاص  سالانه  ابرازی  مالیات  مشمول  درآمد 

ها، ی، احیای مراتع و جنگل دارنوغان دامداری، پرورش ماهی و زنبور عسل و پرورش طیور، صیادی و ماهیگیری،  

این قانون به نرخ صفر و    ۱۲۹ماده  بند الف    ۱پایه جزء    برابر معافیت   ۲۰تا سقف  باغات اشجار از هر قبیل و نخیلات  

 باشد.مازاد آن طبق مقررات فصل هفتم این باب مشمول مالیات می

 شوند.حذف می    ۱۳و  ۱۰، ۶بندهای  ۹۱(، در ماده ۱۹مطابق بند ) -4

اعم از شاغلین در    برای کلیه حقوق بگیراندر تبصره های مذکور    با توجه به اینکه معافیت های پیش بینی شده  

  برای جذب نیروی کار ی  فیت های مذکور تبعات جبران ناپذیربخشهای دولتی و خصوصی می باشد و حذف معا

 یر ابقاء گردند.بدون هیچ تغی  در ق.م.م  صره های فوقتب  گردد؛ پیشنهاد می  مورد نیاز بخش خصوصی خواهد داشت

همزمان با    ا یشده و    میمکلفند در زمان پرداخت سود تقس  یاشخاص حقوق   "  ۱۰۵ماده    ۱در تبصره  (،  ۲۷مطابق بند ) -5

متعلقه را محاسبه و به حساب سازمان امور    اتیمال  ،مجمع هر کدام که زودتر باشد  یاظهارنامه بعد از برگزار   میتسل

دو بود پس از کسر    خواهدالحساب    یماده که عل   نی( بند )ب( ا۲موضوع جزء )  اتی. مالندینما  زیکشور وار  یاتیمال

ی  قانون محاسبه م نی( ا۱۳۱مقرر در ماده )  یقانون بر اساس نرخها نی( ا۱۲۹( بند )الف( ماده )۱موضوع جزء ) تیمعاف

 ".شود

انگیزه برای سرمایه    کاهشاخذ مالیات از سود تقسیم شده اشخاص حقوقی ممکن است منجر به  با توجه به اینکه  

این امر می تواند تبعاتی در حوزه    و  گذاری اشخاص حقیقی در فعالیت های اقتصادی، تولیدی و صنعتی گردد  
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عیناً ابقاء    و تبصره های ذیل آنق.م.م    ۱۰۵ماده؛ پیشنهاد می گردد  اشتغال و سرمایه گذاری در تولید داشته باشد

 گردند.

( قانون برنامه پنجساله ۲۹اشخاص موضوع ماده )"  :شودی  ( اضافه م ۱۱۹به عنوان تبصره به ماده )  ریتن ز م(،  ۳۱مطابق بند ) -6

  یاعم از دولت  یاشخاص حقوق  ریو سا  ۱۳۹۵مصوب    رانیا  یاسلام   یجمهور   یو فرهنگ  یاجتماع   ی،ششم توسعه اقتصاد

  ن ی ( ا۱۲۷ماده )  ت یماده با رعا  نی مذکور در ا  قیبابت مصاد  ینقد   ریو غ  ی مکلفند در هر پرداخت نقد  یدولت  ریو غ

ماه بعد به   انیکننده وجوه کسر و حداکثر تا پا افت یعلى الحساب در  اتی( آن را به عنوان مال۱۵%درصد ) پانزده ،قانون

 ". دنینما ز یکشور وار یاتیشده توسط سازمان امور مال نییحساب تع

( قانون برنامه پنجساله ششم  ۲۹اشخاص موضوع ماده )  :تبصره فوق بدین ترتیب اصلاح گردد  پیشنهاد می گردد؛

  ی اعم از دولت  یاشخاص حقوق  ریو سا  ۱۳۹۵مصوب    رانیا   یاسلام   یجمهور   یو فرهنگ  ی اجتماع  ،یتوسعه اقتصاد

  نی ( ا۱۲۷ماده )  ت یماده با رعا  ن یمذکور در ا   ق یبابت مصاد  ی نقد  ر یو غ  یمکلفند در هر پرداخت نقد   یدولت  ر یو غ

ماه بعد به   انیکننده وجوه کسر و حداکثر تا پا افتیعلى الحساب در اتیرا به عنوان مال  ( آن۱۰درصد )% دهقانون، 

  . ندینما ز یکشور وار یاتیشده توسط سازمان امور مال نییحساب تع

 حذف می شوند. ۱۳۴و  ۱۳۳مواد  ،(۴۰مطابق بند ) -7

اینکه   به  اقش  داشته و  حمایتی  جنبه  ۱۳۳مذکور در ماده    موسساتبا توجه  از  ار مختلف جامعه  با هدف حمایت 

   بدون تغییر ابقاء گردد. در ق.م.م معافیت های مربوط به این ماده تاسیس گردیده اند، پیشنهاد  می گردد 

اشخاصی که آورده نقدی برای تأمین مالی طرح )پروژه( :  شود   مکرر شرح زیر اصلاح می(  ۱۳۸ماده ) (،۴۳)مطابق بند   -8

  ، فراهم نمایند  طرح و سرمایه در گردش واحدهای تولیدی اشخاص حقوقی غیر دولتی را در قالب عقود مشارکتی -

ب شورای پول و  معادل حداقل سود مورد انتظار عقود مشارکتی مصو  ، مشروط به ثبت عقود در دفتر اسناد رسمی

( این قانون از پرداخت  ۱۲۹اعتبار تا سقف مجموع سود دریافتی معادل دو برابر معافیت پایه موضوع بند )الف( ماده )

معادل سود پرداختی مذکور به عنوان هزینه قابل قبول    ،مالیات بر درآمد معاف میشوند و برای پرداخت کننده سود

 .مالیاتی تلقی میشود

سقف پیشنهادی تعیین شده انگیزه سرمایه گذاری افراد را در مورد فعالیت های تولیدی کاهش و  که با توجه به این

ممکن است حتی موجب  موجب سرمایه گذاری این افراد در سایر بخش های سرمایه گذاری خواهد شد که 

 بدون هیچ تغییری ابقاء گردد.  در ق.م.م ماده فوقپیشنهاد می گردد؛  صادی کشور گردد.اختلال در نظام اقت

( درآمد حاصل از صادرات محصولات کشاورزی  %۵۰پنجاه درصد )  پنجاه درصد ۱۴۱ماده  ۶، بند (۴۷مطابق بند ) -9

 مشمول مالیات خواهد شد  فرآوری نشده 

ند. با توجه به اینکه این بند امکان کاهش انگیزه سرمایه گذاری و فعالیت در حوزه های کشاورزی را تشدید میک

 تجدید نظر گردد. این بند با استفاده از نظر فعالین اقتصادی این حوزه پیشنهاد می گردد 
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درآمد مشمول مالیات ابرازی اشخاص حقیقی بابت تولید   :شود  ( به شرح زیر اصلاح می۱۴۲ماده )(،  ۴۸مطابق بند ) -10

( این  ۱۲۹( بند )الف( ماده )۱موضوع جزء )پایه    فرش دستباف و صنایع دستی مجموعاً تا سقف چهار برابر معافیت

 .قانون مشمول مالیات به نرخ صفر میشود

 دیبابت تول یقیاشخاص حق یابراز  اتیدرآمد مشمول مال ماده فوق بدین ترتیب اصلاح گردد: ؛پیشنهاد می گردد

  نی( ا۱۲۹( بند )الف( ماده )۱موضوع جزء ) هیپا تی برابر معاف ۱۵تا سقف مجموعاً   یدست ع یفرش دستباف و صنا

 . شودیبه نرخ صفر م اتیقانون مشمول مال

سود متعلق به حسابهای پس انداز و سپرده نزد بانکها  "به شرح ذیل اصلاح می شود:    ۱۴۵ماده    ۲بند    (،۵۰مطابق بند ) -11

واحدهای   ابطال  یا  فروش  از  و همچنین سود حاصل  اعتباری  و  مالی  برای  مؤسسات  ها  سرمایه گذاری صندوق 

( بند )الف(  ۱اشخاص حقوقی به طور کلی و اشخاص حقیقی هر یک تا سقف چهار برابر معافیت پایه موضوع جزء )

 از پرداخت مالیات معاف می باشد.  این قانون "(۱۲۹ماده )

می گردد اصلاح گردد:  پیشنهاد  ترتیب  بدین  فوق  به حسابها  ماده  متعلق  و  یسود  انداز  بانکها    پس  نزد  سپرده 

مال اعتبار   ی مؤسسات  فروش    نیو همچن  یو  از  واحدها   ا یسود حاصل  برا  ی گذار   ه یسرما   یابطال  ها    ی صندوق 

( بند )الف(  ۱موضوع جزء )  هی پا  تیبرابر معاف  ۱۰تا سقف    کی هر    یقیو اشخاص حق یبه طور کل   ی اشخاص حقوق

 باشد.  یمعاف م اتیاز پرداخت مال نونقا  نیا "(۱۲۹ماده )

به بازنشستگان مؤسسه حداکثر تا   یپرداخت  - ز "شودیاصلاح م ر یبه شرح ز ۱۴۸ماده (۲بند )جزء )ز(   ،۵۲مطابق بند  -12

 "قانون ن ی( ا۱۲۹( بند )الف( ماده )۱موضوع جزء ) هیپا  تیدوازدهم معاف کیسقف 

تا  به بازنشستگان مؤسسه حداکثر    یپرداخت  گردد:اصلاح    بدین ترتیب  ۱۴۸ماده  (۲بند )جزء )ز(    پیشنهاد می گردد

 قانون  ن ی( ا۱۲۹( بند )الف( ماده )۱موضوع جزء ) هیپا  تیمعاف دوازدهم چهار سقف 

 

 قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی   ۱۴تبعات حذف ماده 

که مورد وقف و حبس اسییت، اشییخاص  یا وصیییت باشیید و همچنین منافع مالی در مواردی که منافع مالی، مورد نذر

( این قانون نسیبت به منافع هر سیال مشیمول مالیات بر ۲۴( ماده )۳منتفع از منافع به اسیتثنای اشیخاص مذکور در بند )

 .درآمد خواهند بود

 باشد. مال مورد وصیت وقتی مشمول مالیات خواهد بود که وصیت با فوت موصی قطعی شده -صرهتب

 (۵۱الی  ۴۴فصل پنجم: حق تمبر ) مواد 

ریال حق تمبر اخذ   (۲۰۰دویسییت )شییود در موقع چاپ  از هر برگ چک که از طرف بانکها چاپ می  یییییی   ۴۴ماده  

 شود.می

  ( ۶۰۰۰)  شش هزارشود در موقع چاپ از هر برگ چک که از طرف بانکها چاپ می)در لایحه اصلاحی(یییی    ۴۴ماده  

 شود.ریال حق تمبر اخذ می
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 مبالغ مذکور متناسب با درصد رشد معافیت سالانه افزایش می یابد. -رهتبص

با لحاظ نمودن شییاخص های موضییوعی شییامل: تغییرات در میزان دلایل ابرازی    :)این ماده   پیشیینهاد تغییر تبصییره*

ا و محدودیت ها و...( ناشیی )مالیات، فعالیت های اقتصیادی، تکالیف، هزینه ها، فرآیندها، امتیازات، جرائم، فرصیت ه

: با توجه به اینکه به تناسیب رشید معافیت سیالانه افزایش می یابد لذا   از اجرای لایحه پیشینهادی و ارزیابی این تغییرات

ایش هزینه های  زات مذکور در قانون با اصییل وجه موضییوع قانون برابر می شییود که منجر به افینده هزینه خدمآدر  

اشیخاص حقیقی و حقوقی خواهد شید لذا پیشینهاد می گردد میزان افزایش یک پنجم)بیسیت درصید( معافیت سیالانه  

 افزایش یابد.

به استثنای شود )  از کلیه اسناد تجاری قابل انتقال که در ایران صادر و یا معامله و مورد استفاده قرار داده می    -۴۶ماده  

التجیاره از قبییل بارنامه این قانون( و اسییینیاد کاشیییف از حقوق مالکییت نسیییبیت به مال ۴۸و  ۴۵اوراق مذکور در مواد  

ریال و بارنامه زمینی و صیورت وضیعیت مسیافری    (۵۰۰۰پنج هزار )  هالتجاردریایی و هوایی و همچنین اوراق بیمه مال

های حمل و نقل، مسیوول تنظیم دقیق بارنامه هسیتند و ریال حق تمبر دریافت خواهد شید. موسیسیه  (۱۰۰۰یک هزار )

را  اطلاعات مربوط را در آن درج نمایند و نسی  کافی اوراق مذکور  باید هویت و نشیانی صیحیح صیاحب کالا و سیایر  

 حداقل تا پنج سال از تاری  صدور نگاهداری کنند.

مورد اسییتفاده قرار   از کلیه اسییناد تجاری قابل انتقال که در ایران صییادر و یا معامله و  )در لایحه اصییلاحی(-۴۶ماده  

این قانون( و اسییناد کاشییف از حقوق مالکیت نسییبت به  ۴۸و  ۴۵به اسییتثنای اوراق مذکور در مواد  شییود ) داده می

ریال و (  ۱۵۰.۰۰۰هزار ) یکصییید و پنجاهالتجیاره  التجیاره از قبییل بارنامه دریایی و هوایی و همچنین اوراق بیمیه مالمال

های حمل و ریال حق تمبر دریافت خواهد شید. موسیسیه  (۳۰.۰۰۰هزار ) سییبارنامه زمینی و صیورت وضیعیت مسیافری  

اطلاعات مربوط را در آن قل، مسیوول تنظیم دقیق بارنامه هسیتند و باید هویت و نشیانی صیحیح صیاحب کالا و سیایر ن

  درج نمایند و نس  کافی اوراق مذکور را حداقل تا پنج سال از تاری  صدور نگاهداری کنند.

 .دشواز اوراق و مدارک زیر به شرح مقرر در این تبصره حق تمبر اخذ می  -تبصره

شیییونید، بیابیت از کیارت معیافییت هرییک از مشیییمولان کیه بیه انحیای مختلف از انجیام دادن خیدمیت وظیفیه معیاف می  -۱

 ریال. (۱۰.۰۰۰ده هزار)صدور کارت معافیت مذکور، مبلغ 

از کارت معافیت هریک از مشیمولان که به انحای مختلف از انجام دادن خدمت وظیفه معاف )در لایحه اصیلاحی(  -۱

 ( ریال.۳۰۰.۰۰۰هزار) سیصدشوند، بابت صدور کارت معافیت مذکور، مبلغ می

 ریال. (۵۰.۰۰۰پنجاه هزار )المللی مبلغ یننامه رانندگی باز هرگونه گواهی-۲

 ( ریال.۱.۵۰۰.۰۰۰هزار )یک میلیون و پانصد المللی مبلغ نامه رانندگی بیناز هرگونه گواهی)در لایحه اصلاحی(-۲

کشیور می گذاری هر وسییله نقلیه که به صیورت موقت وارد  از هر پلاک ترانزیت انواع خودرو و همچنین از شیماره   -۳

 ریال. (۲۰۰.۰۰۰دویست هزار )شود مبلغ 

گذاری هر وسییله نقلیه که به صیورت  همچنین از شیماره  از هر پلاک ترانزیت انواع خودرو و )در لایحه اصیلاحی(  -۳

 ( ریال.۶.۰۰۰.۰۰۰) شش میلیونشود مبلغ موقت وارد کشور می 
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 ریال. (۱۰۰۰یک هزار )از گواهینامه رانندگی انواع خودرو به ازای هر سال مدت اعتبار مبلغ  -۴

 ( ریال.۳۰.۰۰۰هزار ) سیاز گواهینامه رانندگی انواع خودرو به ازای هر سال مدت اعتبار مبلغ   )در لایحه اصلاحی(-۴

 ریال. (۱۰۰۰یک هزار )آموزان دوره ابتدایی، راهنمایی و متوسطه مبلغ از کارنامه و گواهینامه دانش -۵

ار  هز  سییییآموزان دوره ابتیدایی، راهنمیایی و متوسیییطیه مبلغ  از کیارنیامیه و گواهینیامیه دانش)در لایحیه اصیییلاحی(    -۵

 ( ریال.۳۰.۰۰۰)

 ریال. (۱۰.۰۰۰ده هزار ) از دانشنامه و گواهی دانشنامه کاردانی، کارشناسی، کارشناسی ارشد، دکترا و بالاتر مبلغ -۶

رشیناسیی ارشید، دکترا و بالاتر مبلغ  از دانشینامه و گواهی دانشینامه کاردانی، کارشیناسیی، کا  )در لایحه اصیلاحی( -۶

 ( ریال.۳۰۰.۰۰۰هزار ) سیصد

 ریال. (۲۰.۰۰۰بیست هزار )های ابتدایی، راهنمایی و متوسطه خارجی مبلغ از گواهی ارزش تحصیلی دوره -۷

هزار   شیشیصیدهای ابتدایی، راهنمایی و متوسیطه خارجی مبلغ  از گواهی ارزش تحصییلی دوره  )در لایحه اصیلاحی( -۷

 ( ریال.۶۰۰.۰۰۰)

 ریال. (۵۰.۰۰۰پنجاه هزار )ای و دانشگاهی خارجی مبلغ های فنی و حرفهاز گواهی ارزش تحصیلی دوره -۸

یک میلیون و ای و دانشییگاهی خارجی مبلغ  های فنی و حرفهاز گواهی ارزش تحصیییلی دوره  یحه اصییلاحی()در لا -۸

 ( ریال.۱.۵۰۰.۰۰۰هزار ) پانصد

 ریال. (۲۰.۰۰۰بیست هزار )از پروانه مامایی یا مدرک تحصیلی دوره کاردانی و دندانپزشکی تجربی مبلغ  -۹

هزار    شیشیصیداز پروانه مامایی یا مدرک تحصییلی دوره کاردانی و دندانپزشیکی تجربی مبلغ    )در لایحه اصیلاحی( -۹

 ( ریال.۶۰۰.۰۰۰)

 ریال. (۱۰۰.۰۰۰یکصد هزار )از پروانه مشاغل پزشکی، دندانپزشکی، پیراپزشکی، دامپزشکی و داروسازی مبلغ  -۱۰

 سیه میلیون از پروانه مشیاغل پزشیکی، دندانپزشیکی، پیراپزشیکی، دامپزشیکی و داروسیازی مبلغ    )در لایحه اصیلاحی( -۱۰

 ( ریال.۳.۰۰۰.۰۰۰)

واحدهای تولیدی و معدنی، کارت بازرگانی، پروانه وکالت و کارشییناسییی و    از جواز تأسیییس، کارت شییناسییایی -۱۱

پنجاه هزار  ریال  و بابت تجدید آنها مبلغ    (۱۰۰.۰۰۰یکصییید هزار )صیییدور مبلغ   کسیییب و کار، بابتهایسیییایر پروانه

 .ریال(  ۵۰.۰۰۰)

واحدهای تولیدی و معدنی، کارت بازرگانی، پروانه   از جواز تأسییییس، کارت شیییناسیییایی  )در لایحه اصیییلاحی( -۱۱

( ریال  و بابت تجدید ۳.۰۰۰.۰۰۰)سیه میلیونصیدور مبلغ  کسیب و کار، بابتهایسیی و  سیایر پروانهوکالت و کارشینا

 .( ریال۱.۵۰۰.۰۰۰هزار ) یک میلیون پانصدآنها مبلغ 
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  متناسب با درصد رشد معافیت سالانه افزایش می یابد. مبالغ مذکور -تبصره

با لحاظ نمودن شییاخص های موضییوعی شییامل: تغییرات در میزان دلایل ابرازی    :)این ماده   پیشیینهاد تغییر تبصییره*

و محدودیت ها و...( ناشیی )مالیات، فعالیت های اقتصیادی، تکالیف، هزینه ها، فرآیندها، امتیازات، جرائم، فرصیت ها  

: با توجه به اینکه به تناسیب رشید معافیت سیالانه افزایش می یابد لذا   از اجرای لایحه پیشینهادی و ارزیابی این تغییرات

ایش هزینه های  زمذکور در قانون با اصییل وجه موضییوع قانون برابر می شییود که منجر به اف  ینده هزینه خدماتآدر  

)بیسیت درصید( معافیت سیالانه  اشیخاص حقیقی و حقوقی خواهد شید لذا پیشینهاد می گردد میزان افزایش یک پنجم

 افزایش یابد.

بانکها و مشیتریان آنها مبادله یا از طرف مشیتریان   قراردادها و اسیناد مشیابه آنها به شیرح زیر که بین  هاز کلی  یییی   ۴۷ماده  

 شود:ریال حق تمبر اخذ می (۰۰۰.۱۰ده هزار)اسناد رسمی ثبت نشود، معادل  شود، درصورتی که در دفاترتعهد می

بانکها و مشیتریان آنها مبادله یا   قراردادها و اسیناد مشیابه آنها به شیرح زیر که بین  هاز کلی  )در لایحه اصیلاحی(-۴۷ماده  

ریال   (۳۰۰.۰۰۰هزار) سییصیدشیود، درصیورتی که در دفاتر اسیناد رسیمی ثبت نشیود، معادل از طرف مشیتریان تعهد می

 :شودحق تمبر اخذ می

 .ی برگ قبول شرایط عمومی حساب جاری ۱

های مختلف های تعهدآوری که بانکها به نامییی قرارداد وام یا اعطای تسهیلات از هر نوع که باشد و نیز اوراق و فرم ۲

 رسانند.معاملات به امضای مشتریان خود میدر موقع انجام 

 .گذاریی سرمایههای قراردادهای انواع سپرده ۳

شیییود و مشیییتریان حق امضیییای خود را به دیگری واگذار  های بانکی که در دفتر بانک تنظیم مییییییی وکالت نامه   ۴

 نمایند.می

عهده  هایی را به شیییود و طرفین تعهدات و مسیییوولیتیییییی قراردادهای دیگری که بین بانکها و مشیییتریان منعقد می ۵

 شود.ن ماده مرتبط میو به امور مذکور در ای گیرند می

 های صادره از طرف بانکها.نامهی ضمانت ۶

 نامه صادر گردد.بانک قبول شده و ضمانتنامه در صورتی که تقاضا از طرف ی تقاضای صدور ضمانت ۷

کشیورهای خارج درصیورتی که تقاضیا از طرف بانک یییی تقاضیای گشیایش اعتبار اسینادی برای داخلن ایران یا برای ۸

 ده واعتبار اسنادی گشایش یابد.قبول ش

 متناسب با درصد رشد معافیت سالانه افزایش می یابد.مبالغ مذکور  -تبصره

با لحاظ نمودن شییاخص های موضییوعی شییامل: تغییرات در میزان دلایل ابرازی    :)این ماده   پیشیینهاد تغییر تبصییره*

محدودیت ها و...( ناشیی  )مالیات، فعالیت های اقتصیادی، تکالیف، هزینه ها، فرآیندها، امتیازات، جرائم، فرصیت ها و

: با توجه به اینکه به تناسیب رشید معافیت سیالانه افزایش می یابد لذا   از اجرای لایحه پیشینهادی و ارزیابی این تغییرات

ایش هزینه های  زمذکور در قانون با اصییل وجه موضییوع قانون برابر می شییود که منجر به افینده هزینه خدمات  آدر  

اشیخاص حقیقی و حقوقی خواهد شید لذا پیشینهاد می گردد میزان افزایش یک پنجم)بیسیت درصید( معافیت سیالانه  

 افزایش یابد.

 

 (.مشتمل بر هفت فصل است)باب سوم: مالیات بر در آمد
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 (۸۰الی  ۵۲)مواد مالیات بر در آمد املاک فصل اول:

 (۸۰الی  ۵۲)مواد در آمد املاک )در لایحه اصلاحی(فصل اول:

در آمد شخص حقیقی یا حقوقی ناشی از واگذاری حقوق خود نسبت به املاک واقع در ایران پس از کسر  -۵۲ماده  

 می باشد. بر درآمد املاکمعافیتهای مقرر در این قانون مشمول مالیات 

به املاک واقع    در آمد شیخص حقیقی یا حقوقی ناشیی از واگذاری حقوق خود نسیبت  )در لایحه اصیلاحی(:۵۲ماده  

 در ایران پس از کسر معافیتهای مقرر در این قانون مشمول مالیات می باشد.

 

الاجاره، اعم از نقدی  گردد عبارت اسیت از کل مال  درآمد مشیمول مالیات املاکی که به اجاره واگذار می  -۵۳ماده  

ها و اسییتهلاکات و تعهدات مالک نسییبت به مورد  ( بابت هزینه%۲۵درصیید )و غیر نقدی، پس از کسییر بیسییت و پنج 

 اجاره.

 درآمد مشمول مالیات در مورد اجاره دست اول املاک مورد وقف یا حبس بر اساس این ماده محاسبه خواهد شد.

 تصرف، راهن طبق مقررات این فصل مشمول مالیات خواهد بود. در رهن 

التفاوت اجاره دریافتی و پرداختی بابت هرگاه موجر مالک نباشیید، درآمد مشییمول مالیات وی عبارت اسییت از مابه

 ملک مورد اجاره.

طبق دفاتر قانونی که مالیات آنها های سییازمانی متعلق به اشییخاص حقوقی در صییورتیحکم این ماده در مورد خانه 

  .تشخیص شود جاری نخواهد بود

محل سییکونت پدر یا مادر یا همسییر یا فرزند یا اجداد و همچنین محل سییکونت افراد تحت تکفل مالک  -۱تبصییره 

که  شیود. در صیورتی  موجب اسیناد و مدارک ثابت گردد که اجاره پرداخت میشیود مگر اینکه به  اجاری تلقی نمی

ی، محل سیییکونت مالک و یا افراد مزبور باشییید، یک واحد برای سیییکونت مالک و یک واحد  چند واحد مسیییکون

 از شمول مالیات موضوع این بخش خارج خواهد بود.مسکونی برای هر یک از افراد مذکور به انتخاب مالک 

داد و همچنین محل سیکونت افراد  محل سیکونت پدر یا مادر یا همسیر یا فرزند یا اج  )در لایحه اصیلاحی(-۱تبصیره 

 موجب اسیییناد و مدارک ثابت گردد که اجاره پرداخت میشیییود مگر اینکه به   تحت تکفل مالک اجاری تلقی نمی

که چند واحد مسیکونی، محل سیکونت مالک و یا افراد مزبور باشید، یک واحد برای سیکونت مالک شیود. در صیورتی

 .مشمول مالیات نمی شوداد مذکور به انتخاب مالک و یک واحد مسکونی برای هر یک از افر

 گیرد غیر اجاری تلقی( این قانون قرار می۲) سیسیات موضیوع مادهؤدر اختیار سیازمانها و م املاکی که مجاناً -۲تبصیره 

 شود. می

 شود. اجاره املاک هر واحد آپارتمان یک مستغل محسوب می مالیات بر درآمداز نظر  -۳تبصره 

اجاره املاک هر واحد آپارتمان یک مسییتغل  تعیین درآمد مشییمول مالیاتاز نظر   )در لایحه اصییلاحی(-۳تبصییره 

 شود. محسوب می

شیییود، درآمید نیاشیییی از اجیاره اثیاثیه و   آلات بیه اجیاره واگیذار میدر مورد املاکی کیه بیا اثیاثیه ییا میاشیییین -۴تبصیییره  

 شود. می مشمول مالیات این فصلو مد ملک محسوب آلات نیز جزء درآماشین
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شیود، درآمد ناشیی از   آلات به اجاره واگذار میدر مورد املاکی که با اثاثه یا ماشیین  )در لایحه اصیلاحی(-۴تبصیره   

 شود. مینیز جزء درآمد ملک محسوب آلات اجاره اثاثه و ماشین

شییود، بر اسییاس  یمسییتحدثاتی که طبق قرارداد از طرف مسییتأجر در عین مسییتأجره به نفع موجر ایجاد م -۵تبصییره 

( آن جزء درآمد مشییمول مالیات اجاره  %۵۰مسییتحدثه به موجر تقویم و پنجاه درصیید )ارزش معاملاتی روز تحویل  

 گردد. سال تحویل محسوب می

شیود و همچنین  هایی که به موجب قانون یا قرارداد به عهده مالک اسیت و از طرف مسیتأجر انجام میهزینه -۶تبصیره  

که عرفا به عهده مالک باشد، به بهای  قرارداد انجام آن از طرف مستأجر تقبل شده در صورتی مخارجی که به موجب

 شود. بهای سال انجام هزینه اضافه میجمع اجاره الاجاره غیر نقدی بهروز انجام هزینه تقویم و به عنوان مال

ه اسیتیجاری ملک را کلا یا جزئا به اجاره واگذار نماید، که مالک اعیان احداث شیده در عرصی در صیورتی -۷تبصیره 

الاجاره دریافتی کسر و مازاد طبق مقررات صدر این ماده به نسیبت مورد اجاره از مال مبلغ اجاره پرداختی بابت عرصیه

 مشمول مالیات خواهد بود.

بها مهلتی برای تخلیه   ن اجارهکه مالک محل سییکونت خود را بفروشیید و در سییند انتقال بدودر صییورتی  -۸ تبصییره

باشید تا شیش ماه و در بیع شیرط مادام که طبق شیرایط  دهنده میسیکونت انتقال ملک داده شیود، در مدتی که محل

به موجب اسیناد و مدارک ثابت گردد که  کهشیود مگر این معامله مبیع در اختیار بایع شیرطی اسیت، اجاری تلقی نمی

 شود. اجاره پرداخت می

سیسیات و شیرکتهای دولتی و دسیتگاههایی که تمام یا قسیمتی از بودجه آنها به وسییله دولت ؤها، موزارتخانه -۹تبصیره 

سیسیات وابسیته به آنها و همچنین سیایر اشیخاص ؤاسیلامی، شیهرداریها و شیرکتها و مشیود، نهادهای انقلاب   تأمین می

اداره  به    و تا پایان ماه بعد  کنند کسرپرداخت میهایی که  جارهالامالیات موضوع این فصل را از مالاند  حقوقی مکلف

 امور مالیاتی محل وقوع ملک پرداخت و رسید آن را به موجر تسلیم نمایند.

سیسیات و شیرکتهای دولتی و دسیتگاههایی که تمام یا قسیمتی از بودجه  ؤها، موزارتخانه  -)در لایحه اصیلاحی(۹تبصیره 

سییسییات وابسییته به آنها و ؤاسییلامی، شییهرداریها و شییرکتها و مشییود، نهادهای انقلاب   آنها به وسیییله دولت تأمین می

جاره هایی که پرداخت می کنند را به عنوان  ل الا( از ما%۱۰ده درصییید)اند  همچنین سیییایر اشیییخاص حقوقی مکلف

اداره امور مالیاتی محل وقوع ملک پرداخت و رسییید آن را به موجر به   و تا پایان ماه بعدکسییر  مالیات علی الحسییاب

 تسلیم نمایند.

اسیناد و مدارک مثبته که قبل از انتقال قطعی و طبق   واحدهای مسیکونی متعلق به شیرکتهای سیازنده مسیکن -۱۰تبصیره  

شیود و  باشید، در مدت مذکور اجاری تلقی نمیکه در تصیرف خریدار میگردد مادام به موجب قرارداد واگذار می

( ۵۹) موضیوع ماده از لحاظ مالیاتی با خریدار مانند مالک رفتار خواهد شید مشیروط براینکه مالیات نقل و انتقال قطعی

 ف پرداخت شده باشد.این قانون به مأخذ تاری  تصر

ل قطعی و طبق اسیناد و مدارک مثبته به موجب قرارداد واگذار  که قبل از انتقا  املاکی)در لایحه اصیلاحی(-۱۰تبصیره 

شیود و از لحاظ مالیاتی با خریدار   باشید، در مدت مذکور اجاری تلقی نمیکه در تصیرف خریدار میگردد مادام می
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أخذ تاری  ( این قانون به م۵۹) موضیوع ماده مانند مالک رفتار خواهد شید مشیروط براینکه مالیات نقل و انتقال قطعی

 تصرف پرداخت شده باشد.

های مسیکونی دارای بیش از سیه واحد اسیتیجاری که با رعایت الگوی مصیرف مسیکن بنا به مالکان مجتمع  -۱۱تبصیره  

( مالیات بر درآمد  %۱۰۰شیوند در طول مدت اجاره از صید در صید ) سیاخته شیده یا میاعلام وزارت راه و شیهرسیازی  

ناشیی از اجاره واحد یا واحدهای مسیکونی در  صیورت درآمد هر شیخصباشید در غیر این املاک اجاری معاف می

مفید از   تهران تا مجموع یکصیید و پنجاه مترمربع زیربنای مفید و در سییایر نقاط تا مجموع دویسییت مترمربع زیربنای

 باشد. مالیات بر درآمد ناشی از اجاره املاک معاف می

 شد. حذف )در لایحه اصلاحی(-۱۱تبصره 

با لحاظ نمودن شیاخص های موضیوعی شیامل: تغییرات در میزان دلایل ابرازی   :)این ماده   حذف تبصیره*مخالف با 

)مالیات، فعالیت های اقتصیادی، تکالیف، هزینه ها، فرآیندها، امتیازات، جرائم، فرصیت ها و محدودیت ها و...( ناشیی 

باعث افزایش قیمت اجاره و افزایش تورم شیده و   ۱۱:حذف تبصیره   از اجرای لایحه پیشینهادی و ارزیابی این تغییرات

 در شرایط فعلی کاهش سرمایه گذاری در بخش مسکن را به دنبال خواهد داشت.

ماده   گونه درآمدی ندارد تا میزان معافیت مالیاتی درآمد حقوق موضییوعدر مورد شییخص حقیقی که هیچ  -۵۷ماده   

( این قانون از درآمد مشییمول مالیات سییالانه مسییتغلات از مالیات معاف و مازاد طبق مقررات این فصییل مشییمول ۸۴)

ای که از طرف سیازمان امور مالیاتی کشیور   باید اظهارنامه مخصیوصیی طبق نمونه باشید. مشیمولان این مادهمالیات می 

گونه درآمد دیگری ندارند. اداره  نمایند که هیچ تهیه خواهد شید به اداره امور مالیاتی محل وقوع ملک تسیلیم و اعلام  

دارد  ارنامه مودی را به اداره امور مالیاتی محل سیکونت مودی ارسیال  امور مالیاتی مربوط باید خلاصیه مندرجات اظه

که ثابت شییود اظهارنامه مودی خلاف واقع اسییت مالیات متعلق به اضییافه یک برابر آن به عنوان جریمه  و در صییورتی

  وصول خواهد شد.

های بانکی درآمد تلقی سیپرده  حکم این ماده حقوق بازنشیسیتگی و وظیفه دریافتی و جوایز و سیود ناشیی از در اجرای

 نخواهد شد.

 حکم این ماده در مورد فرزندان صغیری که تحت ولایت پدر باشند جاری نخواهد بود. -۱تبصره 

که سییایر درآمدهای مشییمول مالیات ماهانه مودی کمتر از مبلغ مذکور در این ماده باشیید، آن در صییورتی -۲تبصییره  

اجاره املاک که با سیایر درآمدهای مودی بالغ بر مبلغ فوق باشید معاف و مازاد طبق مقدار از درآمد مشیمول مالیات 

 .مقررات این فصل مشمول مالیات خواهد بود

 ی آن حذف شد.تبصره ها ماده قانونی و )در لایحه اصلاحی( -۵۷ماده 

با لحاظ نمودن شیاخص های موضیوعی شیامل: تغییرات در میزان )مالیات، دلایل ابرازی   :)این ماده   حذف*مخالف با 

فعالیت های اقتصادی، تکالیف، هزینه ها، فرآیندها، امتیازات، جرائم، فرصت ها و محدودیت ها و...( ناشی از اجرای  

مد  آ: حذف این ماده قانونی و تبصیره آن به ضیرر بازنشیسیتگان و افراد کم در  لایحه پیشینهادی و ارزیابی این تغییرات

هستند که فراد به لحاظ درآمدی در دهک های پایین جامعه  جامعه شده و قدرت خرید آنها را  کاهش می دهد .این ا
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دولت با پرداخت یارانه و اختصیاص کالا برگ به آنها کمک می کند و دریافت مالیات از این اقشیار قابل توجیه نمی 

 باشد.

در مورد املاک با عنوان دسییتدارمی یا عناوین دیگر که حسییب عرف محل در تصییرف شییخصییی اسییت   -۷۴ماده  

نسیبت به ملک را به دیگری منتقل نماید انتقال مزبور مشیمول مالیات نقل و انتقال چنانچه متصیرف تمامی حقوق خود 

واگذاری سیایر حقوق مربوط به حاصیل از  باشید. همچنین در مورد درآمد   قطعی املاک برابر مقررات این فصیل می

فوق این نوع املاک متصییرف از نظر مالیاتی مانند مالک حسییب مورد مشییمول مالیات مربوط خواهد بود و در موارد  

 گردد. تاری  تصرف تاری  تملک متصرف محسوب می

یگر که حسیب عرف محل در تصیرف در مورد املاک با عنوان دسیتدارمی یا عناوین د  )در لایحه اصیلاحی(-۷۴ماده  

نسییبت به ملک را به دیگری منتقل نماید انتقال مزبور مشییمول شییخصییی اسییت چنانچه متصییرف تمامی حقوق خود  

باشیید. همچنین در مورد درآمد   می و فصییل اول باب دوم  مالیات نقل و انتقال قطعی املاک برابر مقررات این فصییل

این نوع املاک متصیرف از نظر مالیاتی مانند مالک حسیب مورد مشیمول   حاصیل از واگذاری سیایر حقوق مربوط به

 گردد. فوق تاری  تصرف تاری  تملک متصرف محسوب میمالیات مربوط خواهد بود و در موارد 

درآمد اشیخاص حقیقی و حقوقی ناشیی از سیاخت و فروش هر نوع سیاختمان حسیب مورد مشیمول مقررات   -۷۷ماده   

 مالیات بردرآمد موضوع فصول چهارم و پنجم باب سوم این قانون خواهد بود.

نون ( این قا۵۹)های مذکور علاوه بر مالیات نقل و انتقال قطعی موضییوع ماده  اولین نقل و انتقال سییاختمان -۱تبصییره 

( به مأخذ ارزش معاملاتی ملک مورد انتقال اسیت. مالیات قطعی  %۱۰الحسیاب به نرخ ده درصید )مشیمول مالیات علی

 شود.دیان موضوع این ماده پس از رسیدگی طبق مقررات مربوط تعیین میؤم

اسیت شیمول مقررات این ماده درخصیوص سیاخت و فروش سیاختمان توسیط اشیخاص حقیقی منوط به آن   -۲تبصیره 

 که بیش از سه سال از تاری  صدور گواهی پایان کار آن نگذشته باشد.

ها موظفند همزمان با صییدور پروانه سییاخت و همچنین در هنگام صییدور پایان کار مراتب را به شییهرداری -۳تبصییره  

 اتی کشیور تعیین میربط به ترتیبی که توسیط سیازمان امور مالیمنظور تشیکیل پرونده مالیاتی به اداره امور مالیاتی ذی

 گردد، گزارش کنند.

 شهرهای زیر یکصد هزار نفر جمعیت از حکم مفاد این ماده مستثنی است. -۴تبصره 

 حذف ر لایحه اصلاحی()د-۴تبصره 

ی موضوعی شامل: تغییرات در میزان  با لحاظ نمودن شاخص ها دلایل ابرازی    :)این ماده  تبصره    حذف*مخالف با  

)مالیات، فعالیت های اقتصادی، تکالیف، هزینه ها، فرآیندها، امتیازات، جرائم، فرصت ها و محدودیت ها و...( ناشی 

 توسعه یافته و یا شهرهای زیر سیصد هزار نفر باعث: در مناطق کمتر    از اجرای لایحه پیشنهادی و ارزیابی این تغییرات

 قیمت مسکن و افزایش تورم می شود.  افزایش 
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الحسیییاب  درمورد نحوه تعیین درآمد مشیییمول مالیات و چگونگی تسیییویه علیه اجرائی این ماده  نامآیین -۵تبصیییره 

تصییویب هیأت  با پیشیینهاد وزارت امور اقتصییادی و دارایی ظرف مدت سییه ماه پس از تصییویب این قانون به مالیاتی

 رسد.وزیران می

این ماده با پیشینهاد وزارت امور اقتصیادی و دارایی ظرف مدت سیه  نامه اجرائی  آیین  )در لایحه اصیلاحی( -۵تبصیره  

 رسد.تصویب هیأت وزیران می ماه پس از تصویب این قانون به

 (۸۱)ماده  مالیات بر درآمد کشاورزیفصل دوم: 

 (۸۱)ماده  درآمد کشاورزی )در لایحه اصلاحی(: صل دومف

فعالیتهای کشییاورزی، دامپروری، دامداری، پرورش ماهی و زنبور عسییل و پرورش  حاصییل از کلیه  : در آمد ۸۱ماده  

از پرداخیت  طیور، صیییییادی و میاهیگیری، نوغیان داری، احییای مراتع و جنگلهیا، بیاغیات اشیییجیار از هر قبییل و نخیلات 

 می باشد. مالیات معاف

در آمد فعالیتهای کشیاورزی،  مشیمول مالیات سیالانه اشیخاص حقیقی حاصیل از  در آمد    :)در لایحه اصیلاحی(  ۸۱ماده  

دامپروری، دامداری، پرورش ماهی و زنبور عسیل و پرورش طیور، صییادی و ماهیگیری، نوغان داری، احیای مراتع و 

( این قانون ۱۲۹( بند )الف( ماده )۱تا سقف چهار برابر معافیت پایه جزء )و نخیلات   جنگلها، باغات اشجار از هر قبیل

 می باشد. و مازاد آن طبق مقررات فصل هفتم این باب مشمول مالیات نرخ صفربه 

لحاظ نمودن شاخص های موضوعی شامل: تغییرات در میزان )مالیات،   بادلایل ابرازی   :)این ماده  اصلاح  *مخالف با 

فعالیت های اقتصادی، تکالیف، هزینه ها، فرآیندها، امتیازات، جرائم، فرصت ها و محدودیت ها و...( ناشی از اجرای  

محاسیبه و تعیین درآمد در بخش کشیاورزی که بر اسیاس مسیتندات قانونی  -۱: لایحه پیشینهادی و ارزیابی این تغییرات

حاصیل از فروش پس از کسیر هزینه های تولید اعمال می شیود در شیرایط فعلی حاکم در نقاط روسیتایی کشیور امکان 

تدریج   انگیزه نگهداشییت مردم در روسییتاها کاهش یافته و مهاجرت به شییهرها افزایش یافته و به -۲پذیر نمی باشیید.

لیل پایین بودن اطلاعات علمی در بخش کشیاورزی سینتی ایران که بر اسیاس دبه   -۳روسیتاها از سیکنه خالی می شیوند.

فعالیت می کنند و از طرفی به علت عدم وجود   آمارها بیش از هشتاد درصد فعالیت بخش کشاورزی به صورت سنتی

در این بخش امکیان پیذیر   ۱۳۰و۱۲۹امکیانیات اینترنتی کیافی در روسیییتیاهیاامکیان برقراری میالییات و پییاده سیییازی مواد 

با توجه به عدم اطلاعات کشیاورزان روسیتایی از دانش حسیابداری و تکالیف پیش بینی شیده در قانون برای   -۴سیت.نی

در بحث کشییاورزی روسییتایی وجود ندارد.در صییورت   ۱۳۰،  ۱۲۹، ۸۱مؤدیان بنابراین عملا امکان پیاده سییازی مواد  

داری و انجام تکالیف کافی کشیاورزان سینتی در مورد حسیابحه پیشینهادی با توجه به عدم امکان اطلاعات  یب لایوتصی 

سییسیتمی به تبع پرداخت دسیتمزدهای بالای حسیابداری به ایشیان تحمیل شیده و قسیمت زیادی از درآمدهای ناچیز 

 اختصاص خواهد داد.کشاورزی را به خود 

 فصل سوم: مالیات بر درآمد حقوق
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 درآمد حقوق)در لایحه اصلاحی( فصل سوم: 

اعم از حقیقی یا حقوقی( در قبال تسیلیم نیروی کار درآمدی که شیخص حقیقی در خدمت شیخص دیگر )  -۸۲ماده  

بر کند مشیمول مالیات طور نقد یا غیرنقد تحصییل می حسیب مدت یا کار انجام یافته بهخود بابت اشیتغال در ایران بر

 است. درآمد حقوق

اعم از حقیقی یا حقوقی( در درآمدی که شییخص حقیقی در خدمت شییخص دیگر )  )در لایحه اصییلاحی(-۸۲ماده  

طور نقد یا غیرنقد تحصیییل  حسییب مدت یا کار انجام یافته بهقبال تسییلیم نیروی کار خود بابت اشییتغال در ایران بر

 کند مشمول مالیات است.می

از طرف دولت جمهوری اسیلامی ایران یا اشیخاص مدت مأموریت خارج از کشیور )درآمد حقوقی که در   -تبصیره

 باشد.شود مشمول مالیات بر درآمد حقوق میشخص می مقیم ایران( از منابع ایرانی عاید

از طرف دولت جمهوری اسلامی  درآمد حقوقی که در مدت مأموریت خارج از کشور )  )در لایحه اصلاحی(-تبصره

 باشد.ود مشمول مالیات میششخص می ایران یا اشخاص مقیم ایران( از منابع ایرانی عاید

مقرری یا مزد، یا حقوق اصیلی( و مزایای مربوط به حقوق )درآمد مشیمول مالیات حقوق عبارت اسیت از   -۸۳ماده   

 های مقرر در این قانون.قبل از وضع کسور و پس از کسر معافیت شغل اعم از مستمر و یا غیرمستمر

ها و همه مزایای مربوط  کلیه دریافتی  درآمد مشیمول مالیات حقوق عبارت اسیت از    )در لایحه اصیلاحی(-۸۳ماده   

العاده   د، حق شیغل، حق شیاغل، فوقزبه شیغل و شیاغل اعم از مسیتمر و یا غیر مسیتمر از قبیل حقوق و مزایا، مقرری یا م

حق التدریس،    الزحمه، حق مشاوره، حق حضور در جلسات، پاداش،  انگیزشی، بهره وری، حق  ها، اضافه کار،رفاهی،

و سیییایر پرداختی هیا بیه هر عنوان اعم از مسیییتمر و غیر لیف، حق نظیارت،التیأ کیارانیه، حق حق التحقیق، حق پژوهش،

های مقرر در قبل از وضیع کسیور و پس از کسیر معافیت  مسیتمر که به صیورت نقدی و غیر نقدی تحصییل می نمایند

 این قانون.

  شود:درآمد غیرنقدی مشمول مالیات حقوق به شرح زیر تقویم و محاسبه می -تبصره

( حقوق و مزایای مستمرنقدی %۲۰( و بدون اثاثیه بیست درصد )%۲۵)  مسکن با اثاثیه معادل بیست و پنج درصد  -الف

ماه پس از وضیع وجوهی که از این بابت از حقوق این قانون( در   (۹۱) به اسیتثنای مزایای نقدی معاف موضیوع ماده)

 شود.کارمند کسر می

به اسیتثنای مزایای نقدی معاف ( حقوق و مزایای مسیتمرنقدی )%۲۰مسیکن بیسیت درصید )  )در لایحه اصیلاحی(-الف 

  .شوداین قانون( در ماه پس از وضع وجوهی که از این بابت از حقوق کارمند کسر می (۹۱) موضوع ماده

( حقوق و مزایای مستمر %۵( و بدون راننده معادل پنج درصد )%۱۰درصد )اتومبیل اختصاصی با راننده معادل ده    -ب

( این قانون( در ماه پس از کسییر وجوهی که از این بابت از  ۹۱) موضییوع ماده به اسییتثنای مزایای نقدی معافنقدی )

 شود.حقوق کارمند کسر می
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به اسییتثنای مزایای نقدی  ( حقوق و مزایای مسییتمر نقدی )%۵اتومبیل معادل پنج درصیید )  )در لایحه اصییلاحی( -ب

 شود.( این قانون( در ماه پس از کسر وجوهی که از این بابت از حقوق کارمند کسر می۹۱) موضوع ماده معاف

 کننده حقوق.سایر مزایای غیر نقدی معادل قیمت تمام شده برای پرداخت -ج

با لحاظ نمودن شاخص های موضوعی شامل: تغییرات در میزان )مالیات، دلایل ابرازی   :)*مخالف با اصلاح این ماده  

نه ها، فرآیندها، امتیازات، جرائم، فرصت ها و محدودیت ها و...( ناشی از اجرای  فعالیت های اقتصادی، تکالیف، هزی

: از آنجایی که در برخی از مناطق محروم یا مناطق کمتر توسیعه یافته و یا در  لایحه پیشینهادی و ارزیابی این تغییرات

رار دادن مسیکن یا اتومبیل انگیزه ای برای شیخص می باشید، لذا بهتر اسیت علاوه بر بازنگری  حال توسیعه در اختیار ق

در این قانون این موارد معاف با توجه به شیرایط از مجموع درآمد مشیمول ، معاف گردد، چرا که هزینه آن بر دوش 

 و اخذ مالیات از این منبع در موارد ذکر شده غیر منطقی است.  ددولت نمیباش

مشییمول مالیات حقوق از یک یا چند منبع، هرسییاله در قانون بودجه    میزان معافیت مالیات بر درآمد سییالانه -۸۴ ماده

 .شودسنواتی مشخص می

 حذف )در لایحه اصلاحی(-۸۴ ماده

( این قیانون و تیا ۸۴)  نرخ میالییات بر درآمید حقوق کیارکنیان دولتی و غیردولتی میازاد بر مبلغ میذکور در میاده -  ۸۵میاده 

 ( است. %۲۰( و نسبت به مازاد آن بیست درصد )%۱۰هفت برابر آن مشمول مالیات سالانه ده درصد )

 حذف )در لایحه اصلاحی(-۸۵ ماده

اند مالیات متعلق را طبق مقررات ماده   کنندگان حقوق هنگام هر پرداخت یا تخصیص آن مکلفپرداخت  – ۸۶  ماده 

کنندگان حقوق و تا پایان ماه بعد ضیمن تسیلیم فهرسیتی متضیمن نام و نشیانی دریافت ( این قانون محاسیبه و کسیر و۸۵)

 .تغییرات را صورت دهندهای بعد فقط میزان آن به اداره امور مالیاتی محل پرداخت و در ماه

 که از طرف غیر از پرداخت کننده اصییلی حقوق به اشییخاص حقیقی، به عمل می  در مورد پرداخت هایی -۱تبصییره 

هیای قیانونی مربوط بیه حقوق بیه  کننیدگیان مکلفنید هنگیام هر پرداخیت، میالییات متعلق را بیا رعیاییت معیافییت  آیید،پرداخیت

تا پایان ماه بعد با   ( محاسیبه،کسیر و حداکثر%۱۰( این قانون، به نرخ مقطوع ده درصید )۸۴جز معافیت موضیوع ماده )

کنندگان و میزان آن به اداره امور مالیاتی محل، پرداخت کنند و در صیییورت    فهرسیییتی حاوی نام و نشیییانی دریافت

 های متعلق خواهندبود. تخلف، مسوول پرداخت مالیات و جریمه

دارای مجوز از شیورای  های دانشیگاهها، مراکز و موسیسیات آموزش عالی، پژوهشیی و فناوری که    پرداخت -۲تبصیره 

هیای علوم،تحقیقیات و فنیاوری و بهیداشیییت، درمیان و آموزش پزشیییکی وسیییایر   گسیییترش آموزش عیالی وزارتخیانیه

باشند، به اشخاص حقیقی اعم از    الذکر می  موسسات آموزشی و پژوهشی قانونی دارای مجوز رسمی از وزارتین فوق

التحقیق،  ( و حق%۱۰مشییمول مالیات مقطوع به نرخ ده درصیید )  التدریس کارکنان و غیر کارکنان خود در قالب حق

( با رعایت سایر احکام  %۵حق پژوهش و قراردادهای پژوهشی و تحقیقاتی مشمول مالیات مقطوع به نرخ پنج درصد )

 .( خواهدبود۱مقرر در تبصره )
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پرداخیت کننیدگیان حقوق هنگیام هر پرداخیت ییا تخصییییص آن مکلفنید بیا احتسیییاب  )در لایحیه اصیییلاحی(-۸۶میاده 

این قانون از درآمد   ۱۲۹( بند )الف( ماده ۱( معافیت پایه موضوع جزء)۲پرداختهای قبلی و سالانه پس از کسر معادل)

این قانون   ۱۳۱رر در ماده  مشییمول مالیات حقوق هر شییخص، مالیات علی الحسییاب هر ماه حقوق بگیر را به نرخ مق

یافت  ایای پرداختی و اطلاعات هویتی درکسییر و تا پایان ماه بعد ضییمن تسییلیم فهرسییتی متضییمن میزان حقوق و مز

 کنندگان حقوق مطابق نمونه اعلامی سازمان امور مالیاتی کشور به آن سازمان پرداخت کنند.

در مورد تخصیییص یا پرداختهایی که از طرف غیر از تخصیییص دهنده یا پرداخت کننده اصییلی حقوق به  -۱تبصییره  

یتهیای پرداخیت کننیدگیان مکلفنید هنگیام هر پرداخیت، میالییات متعلق را بیا رعیاییت معیاف یید،آاشیییخیاص حقیقی بیه عمیل 

ن، با احتسیاب پرداختهای قبلی طی آن سیال به ( این قانو۱۲۹معافیت پایه موضیوع ماده) قانونی مربوط به حقوق به جز

(این قانون محاسبه نمایند و حداکثر تا پایان ماه بعد ۱۳۱عنوان مالیات علی الحساب حقوق بگیر به نرخ مقرر در ماده )

 با فهرستی حاوی اطلاعات هویتی دریافت کنندگان و میزان آن به سازمان امور مالیاتی کشور، پرداخت کنند.

ارائه فهرست و اطلاعات موضوع این ماده در خصوص اشخاص شاغل در مشاغل امنیتی در نیروهای مسلح   -۲تبصره  

و دسیتگاههای انتظامی، اطلاعاتی و امنیتی با رعایت ملاحظات امنیتی، مطابق دسیتورالعملی اسیت که توسیط وزارتخانه  

ح تهیه و حداکثر ظرف دو ماه از تاری  لازم  های امور اقتصیادی و دارایی، اطلاعات و دفاع و پشیتیبانی نیروهای مسیل

 الاجرا شدن این قانون به تصویب شورای عالی امنیت ملی می رسد.

که  اضیافه پرداختی بابت مالیات بر درآمد حقوق طبق مقررات این قانون مسیترد خواهد شید مشیروط بر این  -۸۷ماده   

بگیر از اداره امور مالیاتی محل سییکونت ت کتبی حقوقتا آخر آن سییال با در خواسیی بعد از انقضییای تیرماه سییال بعد  

های  مورد مطالبه قرار گیرد. اداره امور مالیاتی مذکور موظف است ظرف سه ماه از تاری  تسلیم درخواست رسیدگی

بدهی قطعی دیگر در آن اداره امور مالیاتی نسییبت به  لازم را معمول و در صییورت احراز اضییافه پرداختی و نداشییتن

قطعی مالیاتی  کننده بدهیکه درخواسیتهای جاری اقدام کند. در صیورتیرداد اضیافه پرداختی از محل وصیولیاسیت

 داشته باشد اضافه پرداختی به حساب بدهی مزبور منظور و مازاد مسترد خواهد شد.

 حذف )در لایحه اصلاحی(-۸۷ماده 

کیه از اشیییخیاص مقیم خیارج کیه در ایران شیییعبیه ییا نمیاینیدگی نیدارنید حقوق درییافیت شیییود  در مواردی  -۸۸میاده  

مقررات این فصییل به  طبقمالیات متعلق را  از تاری  دریافت حقوق   تا پایان ماه بعداند  کنندگان حقوق مکلفدریافت

مالیاتی مربوط به حقوق دریافتی  و تا آخر تیرماه سییال بعد اظهارنامه   اداره امور مالیاتی محل سییکونت خود پرداخت

 خود را به اداره امور مالیاتی مزبور تسلیم نمایند.

ان شییعبه یا نمایندگی ندارند حقوق که از اشییخاص مقیم خارج که در ایردر مواردی  )در لایحه اصییلاحی(-۸۸ماده  

میالییات متعلق را برابر انید تیا پیاییان میاه بعید از تیاری  درییافیت حقوق  کننیدگیان حقوق مکلفدرییافیت شیییود درییافیت

مقررات این فصیییل بیه اداره امور میالییاتی محیل سیییکونیت خود پرداخیت و تیا آخر تیر میاه سیییال بعید اظهیارنیامیه میالییاتی 

 ود را به اداره امور مالیاتی مزبور تسلیم نمایند.مربوط به حقوق دریافتی خ

کننیدگیان حقوق، میالییات متعلق را در موعید مقرر نپردازنید ییا کمتر از میزان واقعی  کیه پرداخیتدر مواردی   -۹۰میاده  

به انضیمام جرایم موضیوع این قانون محاسیبه مکلف اسیت مالیات متعلق را    ذیصیلاح پرداخت نمایند، اداره امور مالیاتی
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 مادهباشیییند به موجب برگ تشیییخیص با رعایت مهلت مقرر در  کنندگان حقوق که در حکم مودی میو از پرداخت

 ود.( این قانون نیز جاری خواهد ب۸۸)( این قانون مطالبه کند. حکم این ماده نسبت به مشمولان ماده ۱۵۷)

( ۸۶در مواردی که پرداخت کنندگان حقوق، مالیات علی الحسییاب موضییوع ماده )  )در لایحه اصییلاحی(-۹۰ماده  

مالیات  ف استلقانون را در موعد مقرر پرداخت نکنند یا کمتر از میزان واقعی پرداخت نمایند، اداره امور مالیاتی مک

م موضییوع این قانون محاسییبه و از پرداحت کنندگان حقوق که در حکم  ی الحسییاب مذکور را به انضییمام جرایعل

( این قانون به صیرف این که از  ۸۶د. مبالغ مالیات علی الحسیاب موضیوع ماده )مؤدی محسیوب می شیوند، مطالبه نمای

نظور می گردد. در صورت عدم کسر مالیات توسط کارفرما حقوق بگیر کسر شده باشد به عنوان اعتبار مالیاتی آنان م

چنانچه حقوق بگیر شییخصییاً نسییبت به پرداخت مالیات حقوق اقدام نموده باشیید، کارفرما صییرفاً مشییمول جرایم عدم  

 انجام تکالیف در موعد مقرر خواهد بود.

 : درآمدهای حقوق به شرح زیر از پرداخت مالیات معاف است -۹۱ماده  

العاده دول های نمایندگی فوقهای سییاسیی خارجی در ایران و روسیا و اعضیای هیأتسیا و اعضیای مأموریتؤر -۱

خارجی نسییبت به درآمد حقوق دریافتی از دولت متبوع خود به شییرط معامله متقابل و همچنین روسییا و اعضییای  

رآمد حقوق دریافتی از  ایران نسییبت به دهای نمایندگی سییازمان ملل متحد و موسییسییات تخصییصییی آن درهیأت

 سازمان و موسسات مزبور در صورتی که تابع دولت جمهوری اسلامی ایران نباشند.

سییسییات فرهنگی دول خارجی  ؤهای کنسییولی خارجی در ایران و همچنین کارمندان مسییا و اعضییای مأموریتؤر -۲

 نسبت درآمد حقوق دریافتی از دول متبوع خود به شرط معامله متقابل.

های بلاعوض فنی و اقتصییادی و اس خارجی که با موافقت دولت جمهوری اسییلامی ایران از محل کمککارشیین -۳

شییوند نسییبت به حقوق دریافتی آنان از  المللی به ایران اعزام مییا موسییسییات بینعلمی و فرهنگی دول خارجی و

 المللی مذکور.دول متبوع یا موسسات بین

های دولت جمهوری اسیلامی ایران در خارج نسیبت به ها و کنسیولگریها و نمایندگیسیفارتخانهکارمندان محلی   -۴

جمهوری اسییلامی ایران در صییورتی که دارای تابعیت دولت جمهوری اسییلامی   درآمد حقوق دریافتی از دولت

 ایران نباشند به شرط معامله متقابل.

و خسیارت اخراج و بازخرید خدمت و وظیفه یا مسیتمری    حقوق بازنشیسیتگی و وظیفه و مسیتمری و پایان خدمت -۵

 پرداختی به وراث و حق سنوات و حقوق ایام مرخصی استفاده نشده.

 العاده مسافرت مربوط به شغل.هزینه سفر و فوق -۶

 حذف )در لایحه اصلاحی( -۶

 .حذف شد -۷

های ارزان قیمت سیازمانی در خارج  مسیکن واگذاری در محل کارگاه یا کارخانه جهت اسیتفاده کارگران و خانه -۸

 گیرد. استفاده کارگران قرار میه مورد از محل کارگاه یا کارخانه ک

  مسکن واگذاری در محل کارگاه یا کارخانه جهت استفاده کارگران     )در لایحه اصلاحی( -۸

 وجوه حاصل از بیمه بابت جبران خسارت بدنی و معالجه و امثال آن.     .۹

 ( این قانون.۸۴عیدی سالانه یا پاداش آخر سال جمعا معادل یک دوازدهم میزان معافیت مالیاتی موضوع ماده ) -۱۰

  حذف )در لایحه اصلاحی( -۱۰
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کشیییوری گیذارده  هیای خیاص در اختییار میأموران  نیامیههیای سیییازمیانی کیه بیا اجیازه قیانونی ییا بیه موجیب آیینخیانیه  -۱۱

 شود.می

بگیر به یا به وسییله حقوق  وجوهی که کارفرما بابت هزینه معالجه کارکنان خود یا افراد تحت تکفل آنها مسیتقیماً -۱۲

 اسناد و مدارک مثبته پرداخت کند. پزشک یا بیمارستان به استناد

 ( این قانون.۸۴یت موضوع ماده )مزایای غیرنقدی پرداختی به کارکنان حداکثر معادل دو دوازدهم معاف -۱۳

 حذف )در لایحه اصلاحی( -۱۳

درآمد حقوق پرسینل نیروهای مسیلح جمهوری اسیلامی ایران اعم از نظامی و انتظامی، مشیمولان قانون اسیتخدامی   -۱۳

 وزارت اطلاعات و جانبازان انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی و آزادگان.

 ن اعم از نظامی و انتظامی،درآمد حقوق پرسییینل نیروهای مسیییلح جمهوری اسیییلامی ایرا)در لایحه اصیییلاحی( -۱۴

مشییمولان قانون اسییتخدامی وزارت اطلاعات و جانبازان انقلاب اسییلامی و   ،ی اتمی ایرانژکارکنان سییازمان انر

 جنگ تحمیلی و آزادگان.

 

با لحاظ نمودن شاخص های موضوعی شامل: تغییرات در میزان )مالیات، دلایل ابرازی   :)*مخالف با اصلاح این ماده  

فعالیت های اقتصادی، تکالیف، هزینه ها، فرآیندها، امتیازات، جرائم، فرصت ها و محدودیت ها و...( ناشی از اجرای  

خر سیییال و مزاییای غیر نقیدی کیه قبلا بیه آ: حیذف معیافییت عییدی ییا پیاداش    لایحیه پیشییینهیادی و ارزییابی این تغییرات

وضیوع ب می شید، باید به طریق مقتضیی جبران گردد و باید این موصیورت یک مشیوق و انگیزه ای برای کارگر محسی 

 قانون به خوبی دیده شود. ۱۰۱و  ۸۴در ماده 

 

 (۱۰۴الی  ۹۳فصل چهارم: مالیات بر درآمد مشاغل)مواد 

 (۱۰۴الی  ۹۳مواد درآمد مشاغل) )در لایحه اصلاحی(  چهارم:فصل 

مشیاغل یا به عناوین دیگر غیر از موارد مذکور در سیایر درآمدی که شیخص حقیقی از طریق اشیتغال به   ییییی ۹۳ماده  

مشییمول مالیات بر درآمد  قانون در ایران تحصیییل کند پس از کسییر معافیت های مقرر در این قانون های این  فصییل

 باشد.می مشاغل

مشاغل یا به عناوین دیگر غیر از موارد  درآمدی که شخص حقیقی از طریق اشتغال به   )در لایحه اصلاحی( ییی ۹۳ماده  

مشییمول قانون در ایران تحصیییل کند پس از کسییر معافیت های مقرر در این قانون های این  مذکور در سییایر فصییل

 اشد.بمالیات بر درآمد می

های مضیاربه در ( وهمچنین درآمدهای ناشیی از فعالیتهای مدنی )اعم از اختیاری یا قهریدرآمد شیرکت  تبصیره یییی 

 باشد.مقررات این فصل می( یا صاحب سرمایه شخص حقیقی باشد تابع عامل )مضاربصورتی که 

 که با رعایت اصیول و  صیاحبان مشیاغل موضیوع این فصیل موظفند دفاتر و یا اسیناد و مدارک حسیب مورد را  -۹۵ماده  

تنظیم می گردد برای تشیخیص درآمد  در خصیوص تجار ضیوابط مربوط به تنظیم دفاتر تجاری موضیوع قانون تجارت 

مشیییمول میالییات، نگهیداری و   مشیییمول میالییات، نگهیداری و اظهیار نیامیه میالییاتی خود را بر اسیییاس آنهیا تنظیم کننید.

 .م کننداظهارنامه مالیاتی خود را بر اساس آنها تنظی
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این فصیل موظفند دفاتر و یا اسیناد و مدارک حسیب مورد را    صیاحبان مشیاغل موضیوع  )در لایحه اصیلاحی(  -۹۵ماده  

ضیوابط مربوط به تنظیم دفاتر تجاری موضیوع قانون تجارت و یا دفاتر الکترونیکی مورد تأیید   که با رعایت اصیول و

 سییازمان تنظیم می گردد برای تشییخیص درآمد مشییمول مالیات، نگهداری و اظهار نامه مالیاتی خود را بر اسییاس آنها

از طریق اصیلاح و تکمیل اظهار نامه مشیمول مالیات، نگهداری و اظهارنامه مالیاتی خود را بر اسیاس آنها    تنظیم کنند.

 .تنظیم کنند مالیاتی پیش فرض

نامه اجرائی مربوط به نوع دفاتر، اسیناد و مدارک و روشیهای نگهداری آنها اعم از ماشیینی)مکانیزه( و دسیتی و آیین

دییان میذکور و نیز نحوه ارائیه آنهیا برای  ؤمیالییاتی بیا توجیه بیه نوع و حجم فعیالییت حسیییب مورد برای م  نمونیه اظهیارنیامیه

الاجراء  ربط، حداکثر ظرف مدت شییش ماه از تاری  لازمرسیییدگی و تشییخیص درآمد مشییمول مالیات به مراجع ذی

تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی  هشود و ب( توسط سازمان امور مالیاتی کشور تهیه می۱/۱/۱۳۹۵شدن این قانون )

 رسد.می

باشیند به آمد مشیمول مالیات اشیخاص حقیقی موضیوع این قانون که مکلف به تسیلیم اظهارنامه مالیاتی میدر -۹۷ماده

اسیییتنیاد اظهیارنیامیه میالییاتی مودی کیه بیا رعیاییت مقررات مربوط تنظیم و ارائیه شیییده و مورد پیذیرش قرارگرفتیه بیاشییید، 

های مالیاتی دریافتی را بدون رسییدگی قبول و تعدادی از  تواند اظهارنامه ود. سیازمان امور مالیاتی کشیور میخواهد ب

آنها را بر اسییاس معیارها و شییاخصییهای تعیین شییده و یا به طور نمونه انتخاب و برابر مقررات مورد رسیییدگی قرار  

ر مهلت قانونی و مطابق با مقررات خیودداری کند، سازمان امور  دی از ارائه اظهارنامه مالیاتی دؤدرصورتی که م.دهد

دیان از  ؤصیادی کسیب شیده ممالیاتی کشیور نسیبت به تهیه اظهارنامه مالیاتی برآوردی براسیاس فعالیت و اطلاعات اقت

ی  د ؤکند. در صییورت اعتراض ممالیاتی و مطالبه مالیات متعلق به موجب برگ تشییخیص مالیات اقدام میطرح جامع 

چنانچه ظرف مدت سییی روز از تاری  ابلاغ برگ تشییخیص مالیات، نسییبت به ارائه اظهارنامه مالیاتی مطابق مقررات  

م میانع از تعلق  گیرد، این حکدی طبق مقررات این قیانون مورد رسیییییدگی قرار میؤمربوط اقیدام کنید، اعتراض م

اعیمییال  جیرییمییه و  دمیجییازاتهییا  مییالییییاتیی  اظیهییارنییامییه  تسیییلیییم  عییدم  نییسییییتهییای  قییانیونیی  میقیرر  میوعیید   .ر 

میییاده) تیییبصیییییره  میییوضیییییوع  اسیییییت. ۲۳۹حیییکیییم  جیییاری  میییاده  ایییین  اجیییرای  در  قیییانیییون  ایییین   ) 

سییازمان امور مالیاتی کشییور موظف اسییت حداکثر ظرف مدت سییه سییال از تاری  ابلاغ این قانون، بانک  -تبصییره

ر طی این مدت، در ادارات امور  اطلاعات مربوط به نظام جامع مالیاتی را در سییراسییر کشییور مسییتقر و فعال نماید. د

( و ۱۵۴(، )۱۵۳(، )۱۵۲(، )۹۸(، )۹۷مالیاتی که نظام جامع مالیاتی به صیییورت کامل به اجراء در نیامده اسیییت، مواد)

  مجری خواهد بود. ۱۳۸۰های مستقیم مصوب سال ( قانون مالیات۲۷۱)

، شیخص حقیقی باشید از نظر مالیاتی به ءاقل یکی از شیرکادر مشیارکتهای مدنی که حد)در لایحه اصیلاحی(  -۹۷ماده  

ین فصیل تعیین و به نسیبت سیهم هر یک از  اعنوان یک مؤدی محسیوب و درآمد مشیمول مالیات آنها طبق مقررات  

 ( این قانون خواهد بود.۱۳۱مشمول مالیات علی الساب به نرخ مقرر در ماده ) ءشرکا

 یات هر یک از شرکاء میزان سهم هر یک در پایان سال می باشد.ملاک تعیین درآمد مشمول مال -۱تبصره 

در صیورت خروج شیریک)حقیقی( در طی سیال، مبالغ دریافتی وی مازاد بر آورده به غیر از ذریافتی بابت   -۲تبصیره

املاک و حق واگذاری محل شیغل که برابر مقررات مربوط مشیمول مالیات اسیت،مشیمول مالیات طبق فصیل هفتم این  

 خواهد بود.باب 
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 حذف شد. - ۹۸ماده 

کت را هر سیال تا پایان خرداد نماینده مشیارکت مکلف اسیت اظهارنامه مالیاتی مشیار  )در لایحه اصیلاحی(  -۹۸ماده  

( قانون را پرداخت نماید. این امر موجب ۹۷سیال بعد از طریق کار پوشیه تجاری تسیلیم و مالیات علی الحسیاب ماده )

( هر یک از شیرکاء به نسیبت سیهم سیود حاصیل از مشیارکت نخواهد  ۱۳۰رنامه موضیوع ماده)رفع تکلیف تسیلیم اظها

 بود.

نحوه تنظیم و تسیلیم اظهارنامه و تکالیف سیازمان امور مالیاتی کشیور و مؤدی در این خصیوص، تابع احکام    -۱تبصیره 

 ( این قانون می باشد.۱۳۰ماده )

رارداد مشیارکت، حسیب مورد علی الحسیاب مالیات شیرکتها و یا مالیات پرداختی هر یک از شیرکاء در ق -۲تبصیره  

مالیات بر درآمد محسوب خواهد شد. عدم پرداخت مالیات سهم هر یک از شرکاء مانع اعطای مفاصا حساب مالیاتی 

 به سایر شرکاء نخواهد بود.

( هر ۱۳۰( و )۱۱۰وع مواد)به التفاوت سیهم سیود مشیارکت قطعی شیده تا مبلغ ابرازی در اظهارنامه موضی ام -۳تبصیره  

 یک از شرکاء در سال قطعیت به عنوان درآمد سهم مشارکت در حساب شرکاء منعکس خواهد شد.

خود را در   های شییغلیدیان موضییوع این فصییل این قانون مکلف اند اظهارنامه مالیاتی مربوط به فعالیتؤم  -۱۰۰ماده  

ای که وسییله سیازمان امور مالیاتی کشیور  نمونه سیال مالیاتی برای هر واحد شیغلی یا برای هر محل جداگانه طبق  یک

متعلق را به سال بعد به اداره امور مالیاتی محل شغل خود تسلیم و مالیات  خرداد ماهتهیه خواهد شد تنظیم و تا آخر  

 ند.( این قانون پرداخت نمای۱۳۱نرخ مذکور در ماده )

تواند برخی از مشیاغل یا گروههایی از آنان را که میزان فروش کالا و خدمات سیازمان امور مالیاتی کشیور می -تبصیره

( این قانون باشیید از انجام بخشییی از تکالیف از قبیل نگهداری  ۸۴سییالانه آنها حداکثر ده برابر معافیت موضییوع ماده)

صیورت مقطوع رنامه مالیاتی معاف کند و مالیات مودیان مذکور را بهاسیناد و مدارک موضیوع این قانون و ارائه اظها

تعیین و وصیول نماید. در مواردی که مودی کمتر از یک سیال مالی به فعالیت اشیتغال داشیته باشید مالیات متعلق نسیبت 

 .شودبه مدت اشتغال محاسبه و وصول می

 تسلیم شده در موعد مقرر نخواهد بود.های مالیاتی حکم این تبصره مانع از رسیدگی به اظهارنامه

 حذفاصل ماده و تبصره آن 

مالیاتی خود را طبق مقررات این    در آمد سیالانه مشیمول مالیات مؤدیان موضیوع این فصیل که اظهارنامه -۱۰۱ماده  

( این قانون از پرداخت مالیات معاف و مازاد  ۸۴فصییل در موعد مقرر تسییلیم کرده اند تا میزان معافیت موضییوع ماده )

( این قانون مشییمول مالیات خواهد بود. شییرط تسییلیم اظهارنامه برای اسییتفاده از  ۱۳۱آن به نرخهای مذکور در ماده )

 به بعد جاری است. ۱۳۸۲عملکرد سال  معافیت فوق نسبت به

در مشییارکتهای مدنی اعم از اختیاری و قهری شییرکا حداکثر از دو معافیت اسییتفاده خواهند کرد و مبلغ   -۱تبصییره

معافیت به طور مسیاوی بین آنان تقسییم و باقی مانده سیهم هر شیریک جداگانه مشیمول مالیات خواهد بود.شیرکایی که 
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معافیت در حکم یک شیییریک تلقی و معافیت مقرر به زوج اعطا می   زاز لحاظ اسیییتفاده ا  دبا هم رابطه زوجیت دارن

گردد.در صیورت فوت احد از شیرکا وراث وی به عنوان قائم مقام قانونی از معافیت مالیاتی سیهم متوفی در مشیارکت 

 هم هر کدام کسر خواهد شد.س مدور مساوی بین آنان تقسیم و از درآبه شرح فوق استفاده نموده و این معافیت به ط

در صیورتی که شیخص حقیقی دارای بیش از یک واحد شیغلی باشید، مجموع درآمد واحدهای شیغلی وی   -۲تبصیره 

  ( این قانون می شود.۱۳۱با کسر فقط یک معافیت موضوع این ماده مشمول مالیات به نرخهای مذکور در ماده)

 حذفآن  ه هایاصل ماده و تبصر

ــ۱۰۲ماده   تسییلیم اظهارنامه علاوه بر پرداخت مالیات خود ( مکلف اسییت در موقع  ، عامل )مضییاربدر مضییاربه ــ

کسیییر و بیه عنوان میالییات  ( این قیانون  ۱۰۱صیییاحیب سیییرمیاییه را بیدون رعیاییت معیافییت میاده )میالییات درآمید سیییهم  

واریز و رسیید آن را به ادار  امور مالیاتی ذیربط و صیاحب سرمایه ارائه  الحسیاب صیاحب سیرمایه به حسیاب مالیاتی علی

 نماید.

کسیر مالیات صیاحب سیرمایه از عامل یا مضیارب سیاقط در صیورتی که صیاحب سیرمایه بانک باشید تکلیف تبصـره ـــ

 .است

 حذفاصل ماده و تبصره آن 

 ( ۱۱۸الی  ۱۰۵فصل پنجم: مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی)مواد 

انتفاعی سایر اشخاص حقوقی که از منابع مختلف در هایجمع درآمد شرکتها و درآمد ناشی از فعالیت ــ۱۰۵ماده  

غیرمعاف و کسیر معافیت های مقرر به های حاصیل از منابع  شیود، پس از وضیع زیاناز ایران تحصییل میایران یا خارج  

به نرخ بیسییت و پنج باشیید، مشییمول مالیات  می  ایمقررات این قانون دارای نرخ جداگانهاسییتثنای مواردی که طبق 

 ( خواهند بود.%۲۵درصد )

اند، در صیورتی که منظور تقسییم سیود تأسییس نشیدهدر مورد اشیخاص حقوقی ایرانی غیر تجاری که به  ـــ ۱تبصـره  

قرر در این ماده آنها مالیات به نرخ مانتفاعی باشییند،از مأخذ کل درآمد مشییمول مالیات فعالیت انتفاعیدارای فعالیت 

 شود.وصول می

( ۵) هاز ایییران بییه اسییتثنای مییشمولان تبصراشییخاص حییقییوقی خییارجی و مییوسییسات مییقیم خییارج   ــ  ۲تبــصــره 

سیییرمیاییه در ایران ییا از    ( این قیانون از میأخیذ کیل درآمید مشیییمول میالییاتی کیه از بهره برداری۱۱۳)  ه( و میاد۱۰۹) همیاد

دهند یا از  ، کارگزار و امثال آن در ایران انجام می، نمایندهاز قبیل شیعبهیا به وسییله نمایندگی  هایی که مسیتقیماًفعالیت

هیای  هیای فنی ییا واگیذاری فیلم، کمیکتعلیمیات، دادن  واگیذاری امتییازات و سیییایر حقوق خود، انتقیال دانش فنی

مایندگان اشییخاص و کنند به نرخ مذکور در این ماده مشییمول مالیات خواهند بود. نتحصیییل میسییینمایی از ایران  

مقررات مربوط  کنند طبق درآمدهایی که به هر عنوان به حسیاب خود تحصییل میسیسیات مذکور در ایران نسیبت به ؤم

 باشند.ن قانون مشمول مالیات میبه ای
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 ، مالیات هایی که قبلاًحقوقی اعم از ایرانی یا خارجیدر موقع احتسییاب مالیات بر درآمد اشییخاص  ــــ  ۳تبصــره  

اسییت با رعایت مقررات مربوط از مالیات متعلق کسییر خواهد شیید واضییافه پرداختی از این بابت قابل پرداخت شییده

 .استرداد است

پذیر  ص اعم از حقیقی و حقوقی نسبت به سود سهام یا سهام الشرکه دریافتی از شرکت های سرمایهاشخا ـ  ۴تبصره  

 مالیات دیگری نخواهند بود.مشمول

ــ ۵تبصره   تحت عناوین دیگری غیر از مالیات بردرآمد از مأخذ  در مواردی که به موجب قوانین مصوب وجوهی   ـ

، مالیات اشییخاص پس از کسییر وجوه مزبور به نرخ مقرر مربوط  مالیات اشییخاص قابل وصییول باشییددرآمد مشییمول  

 محاسبه خواهد شد.

درآمد مشییمول مالیات ابرازی شییرکتها و اتحادیه های تعاونی متعارف و شییرکتهای تعاونی سییهامی عام   -۶تبصـره  

 (تخفیف از نرخ موضوع این ماده می باشد.%۲۵مشمول بیست و پنج درصد )

ره ( افزایش درآمد ابرازی مشیمول مالیات اشیخاص موضیوع این ماده نسیبت به %۱۰صید )به ازای هر ده در  -۷تبصـ

درصید از نرخهای مذکور  درصید و حداکثر تا پنج واحدواحد  درآمد ابرازی مشیمول مالیات سیال گذشیته آنها، یک

الیاتی مربوط به سال شود. شرط برخورداری از این تخفیف تسویه بدهی مالیاتی سال قبل و ارائه اظهارنامه مکاسته می

 جاری در مهلت اعلام شده از سوی سازمان امور مالیاتی است.

جمع درآمد شیرکتها و سیایر اشیخاص حقوقی که از منابع مختلف در ایران یا خارج از ایران تحصییل می شیود،   -الف

پس از کسر زیانهای حاصل از منابع غیر معاف به استثنای مواردی که طبق مقررات این قانون دارای نرخ جداگانه می 

 باشد، به شرح زیر مشمول مالیات می باشد:

( به عنوان مالیات  %۱۵مالیات اشیخاص حقوقی ایرانی مشیمول مالیات به نرخ پانزده درصید)  جمع درآمد مشیمول -۱

 شرکت می شود.

( این قانون از مأخذ کل درآمد  ۱۱۳( و ماده)۱۰۹( ماده )۵اشیخاص حقوقی خارجی به اسیتثنای مشیمولان تبصیره) -۲

که مسییتقیماً یا به وسیییله نمایندگی از قبیل شییعبه،  مشییمول مالیاتی که از بهره برداری سییرمایه در ایران یا از فعالیتهایی

کیارگزار، و امثیال آن در ایران انجیام می دهنید ییا از واگیذاری امتییازات و سیییایر حقوق خود، انتقیال دانش فنی، دادن 

کنند، مشیمول مالیات به نرخ بیسیت و پنج  های سیینمایی از ایران تحصییل می  تعلیمات، کمکهای فنی یا واگذاری فیلم

 ( به عنوان مالیات شرکت می شوند.%۲۵درصد)

نشییده اند در صییورتی که دارای    در مورد اشییخاص حقوقی ایرانی غیر انتفاعی که به منظور تقسیییم سییود تأسیییس -۳

نها، مالیات به آفعالیت انتفاعی باشییند یا طبق مقررات این قانون مشییمول مالیات شییوند از مأخذ کل درآمد مشییمول  

 ( این بند به عنوان مالیات شرکتها وصول می شود.۱بیشتر از نرخ مالیات موضوع جزء) ( واحد درصد۱۰نرخ)



 
 
 
 
 

31 
 

ره در خصیوص اشیخاص حقوقی،کلیه معافیتها، تخفیفهای مقرر و نرخهای صیفر مالیاتی، صیرفاً در خصیوص    -تبصـ

 موارد بندهای)الف( و )ب( این ماده قابل اعمال است.

سیود تقسییم شیده اشیخاص حقوقی ایرانی مربوط به همان سیال مالی و سینوات مالی قبل به شیرح زیر مشیمول 

 مالیات می باشد:

 (.۱۳۱نسبت به سود سهام تقسیم شده بی نام کلاً به نرخ موضوع ماده) -۱

 شخاص حقیقی مطابق فصل هفتم باب سوم این قانون.نسبت به سهم هر یک از ا -۲

( این قانون و نهادهای عمومی غیر دولتی کلاً به نرخ بیسیت ۲نسیبت به سیهم اشیخاص و مؤسیسیه های موضیوع ماده) -۳

 (.%۲۰درصد)

 (%۱۵نسبت به سهم اشخاص حقیقی خارجی غیر مقیم و حقوقی خارجی کلاً به نرخ پانزده درصد) -۴

حقوقی مکلفند در زمان پرداخت سییود تقسیییم شییده و یا همزمان با تسییلیم اظهارنامه بعد از  اشییخاص   

برگزاری مجمع هر کدام که زودتر باشیید، مالیات متعلقه را محاسییبه و به حسییاب سییازمان امور مالیاتی کشییور واریز  

کسیییر دو معافیت موضیییوع ( بند )ب( این ماده که علی الحسیییاب خواهد بود پس از  ۲نمایند. مالیات موضیییوع جزء)

 ( این قانون محاسبه می شود.۱۳۱( این قانون بر اساس نرخهای مقرر در ماده )۱۲۹( بند )الف( ماده )۱جزء)

پرداختها به حساب شرکاء یا سهامداران حقیقی که بابت بدهی شرکت به اشخاص مذکور نباشد به عنوان    

 سود تقسیم شده محسوب و مشمول مالیات موضوع بند)ب( این ماده می شود.

لشیرکه دریافتی از شیرکتهای سیرمایه  ا  ( سیود سیهام یا سیهام%۹۵اشیخاص حقوقی نسیبت به نود وپنج درصید) 

 ( بند )الف( این ماده نخواهند بود.۱ول مالیات موضوع جزء)پذیر،مشم

مأخذ در آمد   زتحت عناوین دیگری غیر از مالیات بر درآمد ادر مواردی که به موجب قوانین وجوهی   

مشیمول مالیات اشیخاص قابل وصیول باشید، مالیات اشیخاص پس از کسیر وجوه مزبور به نرخ مقرر مربوط محاسیبه 

 خواهد شد.

درآمد مشیمول مالیات ابرازی شیرکتها و اتحادیه های تعاونی سیهامی عام مشیمول تخفیف معادل بیسیت و   

 ( بند)الف( این ماده می باشد.۱( از نرخ موضوع جزء)%۲۵پنج درصد)

، ۱۳۹۸( مکرر قانون پایانه های فروشیگاهی و سیامانه مؤدیان مصیوب ۱۶پس از موعد مقرر در صیدر ماده) 

( قانون مذکور، مشیمول اسیتثنای صیدر این ماده نمی شیود، در صیورتی  ۴ماده )( ۱نقل و انتقال داراییهای موضیوع بند)

الاجرا شدن این قانون باشد، صرفاً در شش سال ابتدای اجرای این    که تاری  تملک دارایی های مذکور، پیش از لازم

 .قانون، مشمول مالیات موضوع این فصل نمی شود
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دارایی های متعلق به اشیخاص موضیوع این ماده ، چنانچه بر در صیورت عدم وجود صیورتحسیاب الکترونیکی خرید  

اسیاس اسیناد رسیمی تاری  تملک آنها پیش از اجرای این قانون باشید، تاری  تملک دارایی، تاری  درج شیده در سیند 

مذکور اسیت. همچنین ارزش درج شیده در دفاتر اشیخاص فوق، قیمت خرید دارایی های مذکور محسیوب می شیود. 

دارایی های مذکور از طریق اسیناد عادی معامله شیده اند، تاری  تملک و قیمت خرید، تاری  و ارزش    در صیورتیکه

 درج شده در دفاتر اشخاص مذکور است.

 

اسیییتثنای درآمدهایی که طبق مقررات این قانون درآمد مشیییمول مالیات در مورد اشیییخاص حقوقی )به -۱۰۶ماده  

( ۹۷)( و ۹۵(، )۹۴ده اسیت( براسیاس میزان سیوددهی فعالیت و مقررات مواد)نحوه دیگری برای تشیخیص آن مقرر شی 

 شود.تعیین می قانون و تبصره آناین 

اسییتثنای درآمدهایی که طبق درآمد مشییمول مالیات در مورد اشییخاص حقوقی )به  )در لایحه اصییلاحی(-۱۰۶ماده  

مقررات این قانون نحوه دیگری برای تشییخیص آن مقرر شییده اسییت( براسییاس میزان سییوددهی فعالیت و مقررات  

 شود.عیین میت ( این قانون۱۱۰)( و ۹۵(، )۹۴مواد)
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ــ۱۱۰ماده   اشخاص حقوقی مکلف اند اظهارنامه و ترازنامه وحساب سود و زیان متکی به دفاتر و اسناد و مدارک   ـ

خود را حداکثر تا چهار ماه پس از سییال مالیاتی همراه با فهرسییت هویت شییرکا و سییهامداران و حسییب مورد میزان 

حقوقی در ا را به ادار  امور مالیاتی که محل فعالیت اصیلی شیخصهر یک از آنه الشیرکه یا تعداد سیهام و نشیانیسیهم

آن واقع اسیت تسیلیم و مالیات متعلق را پرداخت نمایند. پس از تسلیم اولین فهرست مزبور، تسلیم فهرست تغییرات در 

یم مالیات اشییخاص حقوقی خارجی و موسییسییات مقسیینوات بعد کافی خواهد بود. محل تسییلیم اظهارنامه و پرداخت 

 .باشند تهران استکه در ایران دارای اقامتگاه یا نمایندگی نمیخارج از ایران

 داران و اشخاص حقوقی در دوران معافیت نیز جاری خواهد بود.حکم این ماده در مورد کارخانه 

ره ــــ دیگری برای تشیخیص آن مقرر  همقررات این قانون نحواشیخاص حقوقی نسیبت به درآمدهایی که طبق    تبصـ

 بینی شده است نیستند.پیشهای مربوط  مالیاتی جداگانه که در فصل همکلف به تسلیم اظهارنامشده است 

اشیخاص حقوقی مکلفند اظهارنامه مالیاتی خود)شیامل ترازنامه و حسیاب سیود و 

زیان و اسیناد و مدارک( را از طریق اصیلاح، تکمیل یا تأیید اظهارنامه مالیاتی پیش فرض موجود در کارپوشیه تجاری  

وسیط سیازمان امور مالیاتی کشیور مطابق اطلاعات موجود در سیامانه مؤدیان آنها که به صیورت سیامانه ای)سییسیتمی( ت

 یاتی، تسلیم و مالیات متعلق را پرداخت نمایند.لتهیه شده است، حداکثر تا چهار ماه پس از سال ما

اشیخاص حقوقی نسیبت به درآمدهایی که طبق مقررات این قانون نحوه دیگری برای تشیخیص آن مقرر   

 شده است، مکلف به تسلیم اظهارنامه مالیاتی جداگانه که در فصلهای مربوط پیش بینی شده است، نمی باشند.

حسیابهای الکترونیکی مرتبط با تسیازمان امور مالیاتی کشیور موظف اسیت ترتیبی اتخاذ کند که کلیه صیور 

موضیوع این ماده، به صیورت سیامانه ای)سییسیتمی( به اظهارنامه مالیاتی پیش فرض موجود در کارپوشیه تجاری    مؤدیان

یه اشیخاص  مد مشیمول مالیات و مالیات پرداختنی کلآسیازمان امور مالیاتی کشیور موظف اسیت در آنها منتقل گردد.

( روز از اتمام سیال مالیاتی، در کار پوشیه ۶۰نامه مالیاتی پیش فرض آنها محاسیبه و ظرف )حقوقی را بر اسیاس اظهار

 آنها درج نماید.

اند، صیرفاً از طریق صیدور، اصیلاح یا ابطال  در سیامانه مؤدیان ثبت نام نموده  کلیه اشیخاص حقوقی که 

صیورتحسیابهای الکترونیکی، برقراری ارتباط میان صیورتحسیابهای الکترونیکی به منظور معاوضیه یا تهاتر مطابق قانون 

ای حسیابداری ملی از  پایانه های فروشیگاهی و سیامانه مؤدیان و حسیب مورد تعدیلات حسیابداری مطابق اسیتاندارده

طریق کار پوشیییه مربوطه، می توانند نسیییبت به اصیییلاح یا تکمیل اظهارنامه مالیاتی پیش فرض در مهلت مقرر اقدام  

الاجرا شیدن   نمایند. اعمال تعدیلات حسیابداری مذکور مطابق دسیتورالعملی اسیت که ظرف شیش ماه از تاری  لازم

به تصیویب وزیر امور اقتصیادی و دارایی می زسید. در مواردی که تهیه و  این قانون توسیط سیازمان امور مالیاتی کشیور

نامه مالیاتی پیش فرض، توسیط سیازمان امور مالیاتی کشیور قابلیت تبدیل به تغییرات اعمال شیده نسیبت به اظهارتأیید  

عامل انسیانی برای این  سیازمان امور مالیاتی کشیور مجاز به اسیتفاده از    قاعده از پیش تعیین شیده خودکار داشیته باشید،

 امور نخواهد بود.

( این  ۱۵۸نامه مذکور با رعایت ماده)الیاتی پیش فرض توسیط مؤدی، اظهاردر صیورت تأیید اظهارنامه م 

نها را  آور مالیاتی کشییور مکلف اسییت  زمان اماز لحاظ میزان درآمد مشییمول مالیات مورد پذیرش بوده و سییاقانون، 



 
 
 
 
 

34 
 

بدون رسیییدگی قبول و ظرف حداکثر دو روز نسییبت به صییدور برگ قطعی منطبق بر اظهارنامه مالیاتی پیش فرض  

دی در مهلت تعیین شییده، سییازمان  نامه مالیاتی پیش فرض توسییط مؤ. در صییورت اصییلاح یا تکمیل اظهاراقدام نماید

امور مالیاتی کشیور مکلف اسیت صیرفاً اقلامی از اظهارنامه که به صیورت سیامانه ای)سییسیتمی( با خطر)ریسیک( بالا 

تشخیص داده می شوند را رسیدگی و سایر اقلام اظهارنامه های مالیاتی تسلیمی را بدون رسیدگی قبول نماید. معیارها  

م با خطر )ریسیک( بالا در اظهارنامه مذکور، طبق دسیتورالعملی اسیت که با پیشینهاد سیازمان تعیین اقلاو شیاخص های  

امور مالیاتی کشییور به تصییویب وزیر امور اقتصییادی و دارایی می رسیید. سییازمان امور مالیاتی کشییور مکلف اسییت 

سیامانه ای)سییسیتمی( قابل اتی تسیلیمی موضیوع این ماده که اطلاعات تمامی اقلام آن به صیورت یاظهارنامه های مال

 انه ای)سیستمی( و بدون رسیدگی قبول نماید.مصحت سنجی باشد را پس از احراز صحت آنها به صورت سا

در مواردی که مؤدی نسیبت به تأیید، اصیلاح و یا تکمیل اظهارنامه پیش فرض در مهلت تعیین شیده اقدام   

سییازمان امور مالیاتی کشییور مکلف اسییت نسییبت به مطالبه مالیات متعلق به موجب برگ تشییخیص منطبق بر  ننماید،

نامه اقدام نماید. در صییورت  از تاری  پایان مهلت تسییلیم اظهاره  اظهارنامه مالیاتی پیش فرض، ظرف حداکثر یک ما

اعتراض مؤدی چنانچه ظرف مدت یک ماه از تاری  ابلاغ برگ تشییخیص مالیات، نسییبت به تسییلیم اظهارنامه مالیاتی 

حکم    مطابق با مقررات این ماده اقدام کند، اعتراض مؤدی طبق مقررات این قانون مورد رسییدگی قرار می گیرد. این

از تعلق جریمه ها و اعمال مجازات های عدم تسیلیم اظهارنامه مالیاتی در موعد مقرر قانونی نیست. حکم موضوع  مانع 

  ( این قانون در اجرای این تبصره جاری است.۲۳۹تبصره ماده)

 

شیوند ارزش دارایی شیخص مأخذ محاسیبه مالیات آخرین دوره عملیات اشیخاص حقوقی که منحل می -۱۱۵ماده  

ها و مانده سیییودهایی که مالیات آن قبلا پرداخت سیییرمایه پرداخت شیییده و اندوختهها وحقوقی اسیییت منهای بدهی

 گردیده است. 

ی شییخص حقوقی نسییبت به آنچه قبلا فروش رفته بر اسییاس بهای فروش و نسییبت به بقیه بر ارزش دارای - ۱تبصییره  

 .شودمیاساس بهای روز انحلال تعیین

ره   های موضیوع فصیل اول  شیود، دارایی یا داراییهای شیخص حقوقی که منحل میچنانچه در بین دارایی  - ۲تبصـ

ها  سیهام شیرکتها وجود داشیته باشید و این دارایی یا دارایی   الشیرکه یا حق تقدمباب سیوم این قانون و سیهام یا سیهم
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این    ( مکرر۱۴۳( و ماده )۱۴۳( ماده )۱تبصره ) ( و۵۹حسب مورد در هنگام نقل و انتقال قطعی مشمول مقررات ماده )

قانون باشییند، در تعیین مأخذ محاسییبه مالیات آخرین دوره عملیات اشییخاص حقوقی منحله ارزش دفتری دارایی یا 

گردد و معادل همان ارزش دفتری از  های شیخص حقوقی منحل شیده منظور نمیمذکور جزو اقلام دارایی  هایدارایی

های مزبور حسیب مورد براسیاس مقررات ماده ارایی یا داراییمتعلق به دگردد. مالیاتها کسیر میجمع سیرمایه و بدهی

 گیرد.این قانون تعیین و مورد مطالبه قرار می ( مکرر۱۴۳( و ماده )۱۴۳( ماده )۱)تبصره ( و ۵۹)

شیییود، دارایی ییا  ای شیییخص حقوقی کیه منحیل میهی چنیانچیه در بین دارایی

الشیرکه یا حق تقدم سیهام  باب سیوم این قانون و سیهام یا سیهم و  فصیل اولفصیل اول باب دوم های موضیوع  دارایی

مقررات فصیل ها حسیب مورد در هنگام نقل و انتقال قطعی مشیمول شیرکتها وجود داشیته باشید و این دارایی یا دارایی

( مکرر این قانون باشیییند، در تعیین مأخذ محاسیییبه  ۱۴۳( و ماده )۱۴۳( ماده )۱تبصیییره ) و  (۵۹ه )اول باب دوم و ماد

های  مذکور جزو اقلام دارایی   هایمالیات آخرین دوره عملیات اشخاص حقوقی منحله ارزش دفتری دارایی یا دارایی

گردد. ها کسیر میرمایه و بدهیگردد و معادل همان ارزش دفتری از جمع سی شیخص حقوقی منحل شیده منظور نمی

( و ماده ۱۴۳( ماده )۱)( و تبصییره ۵۹های مزبور حسییب مورد براسییاس مقررات ماده )متعلق به دارایی یا داراییمالیات

 گیرد.( مکرر این قانون تعیین و مورد مطالبه قرار می۱۴۳)

ت فوق در تاری  انحلال مشییمول  آن قسییمت از اموال اشییخاص حقوقی منحل شییده که براسییاس مقررا -  ۳تبصـره  

این قانون باشیند در اولین نقل و انتقال  ( مکرر۱۴۳( و ماده )۱۴۳( ماده )۱تبصیره ) ( و۵۹مالیات مقطوع موضیوع ماده )

 بعد از تاری  انحلال مشمول مالیات نخواهند بود.

راسیاس مقررات فوق در آن قسیمت از اموال اشیخاص حقوقی منحل شیده که ب

این قانون باشییند در اولین نقل و انتقال بعد از    (۵۹موضییوع فصییل اول باب دوم و ماده )انحلال مشییمول مالیات   تاری  

 تاری  انحلال مشمول مالیات نخواهند بود.

 ( ۱۲۸الی  ۱۱۹فصل ششم: مالیات درآمد اتفاقی)مواد 

 ( ۱۲۸الی  ۱۱۹درآمد اتفاقی)مواد 

درآمد نقدی و یا غیر نقدی که شیخص حقیقی یا حقوقی به صیورت بلاعوض و یا از طریق معاملات  ــــ  ۱۱۹ماده  

مالیات اتفاقی به نرخ مقرر در نماید مشیییمول  عنوان جایزه یا هر عنوان دیگر از این قبیل تحصییییل میمحاباتی و یا به 

 ( این قانون خواهد بود. ۱۳۱ماد  )

درآمد نقدی و یا غیر نقدی که شخص حقیقی یا حقوقی به صورت بلاعوض و 

میالییات نمیایید مشیییمول  عنوان جیایزه ییا هر عنوان دیگر از این قبییل تحصیییییل میییا از طریق معیاملات محیابیاتی و ییا بیه 

 ( این قانون خواهد بود. ۱۳۱رر در ماد  )اتفاقی به نرخ مق

( قانون برنامه پنجسییاله شییشییم توسییعه اقتصییادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری  ۲۹اشییخاص موضییوع ماده ) -تبصییره

مکلفند در هر پرداخت نقدی و غیر  و سیایر اشیخاص حقوقی اعم از دولتی و غیر دولتی ۱۳۹۵اسیلامی ایران مصیوب  

( آن را به عنوان مالیات  %۱۵( این قانون، پانزده درصیید)۱۲۷نقدی بابت مصییادیق مذکور در این ماده با رعایت ماده)
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ثر تا پایان ماه بعد به حسیاب تعیین شیده توسیط سیازمان امور مالیاتی کعلی الحسیاب دریافت کننده وجوه کسیر و حدا

 نمایند.کشور واریز 

با لحاظ نمودن شاخص های موضوعی شامل: تغییرات در میزان )مالیات، دلایل ابرازی   :)*مخالف با اصلاح این ماده  

فعالیت های اقتصادی، تکالیف، هزینه ها، فرآیندها، امتیازات، جرائم، فرصت ها و محدودیت ها و...( ناشی از اجرای  

 . لایحه پیشنهادی و ارزیابی این تغییرات

گردد ولی در صورتی که ظرف  صلح با شرط خیار فس  و هبه با حق رجوع از نظر مالیاتی قطعی تلقی می  یی   ۱۲۱ماده  

عنوان مالیات موضیوع این فصیل وصیول  شیش ماه از تاری  وقوع عقد معامله فسی  یا اقاله یا رجوع شیود، وجوهی که به

 باشد.است قابل استرداد میشده 

گردد صلح با شرط خیار فس  و هبه با حق رجوع از نظر مالیاتی قطعی تلقی می

عنوان   ولی در صیییورتی که ظرف شیییش ماه از تاری  وقوع عقد معامله فسییی  یا اقاله یا رجوع شیییود، وجوهی که به

 باشد.است قابل استرداد میوصول شده  از این بابتمالیات 

الیه از منافع آن اسیتفاده کرده باشید نسبت به بین وقوع عقد و فسی  یا اقاله یا رجوع منتقل  هدر این صیورت اگر در فاصیل

 مشمول مالیات این فصل خواهد بود. آن منفعت

افع آن اسیتفاده کرده باشید نسبت به الیه از منبین وقوع عقد و فسی  یا اقاله یا رجوع منتقل  هدر این صیورت اگر در فاصیل

 این فصل خواهد بود. مشمول مقررات آن منفعت

مدت معین به مصالح یا شخص ثالث اختصاص داده  العمر یا برای  در مورد صلح مالی که منافع آن مادام ـ  ۱۲۲ماده  

متصیییالح در تیاری  مزبور    ، میأخیذ میالییاتمیال بیه میأخیذ جمع ارزش عین و منفعیت در تیاری  تعلق منیافع  میشیییود بهیای

 خواهد بود.

مدت معین به مصیالح یا العمر یا برای  در مورد صیلح مالی که منافع آن مادام

مبنای تعیین ، مال به مأخذ جمع ارزش عین و منفعت در تاری  تعلق منافع شییخص ثالث اختصییاص داده میشییود بهای

 متصالح در تاری  مزبور خواهد بود. درآمد

صییورت گیرد قیمت مذکور در سییند مأخذ مالیات   انتقالاتی در صییورتی که قبل از تاری  تعلق منفعت  تبصییره یییییی 

دهنده قرار خواهد گرفت که طبق مقررات این فصیییل مشیییمول مالیات خواهد بود، لیکن مأخذ مالیات آخرین  انتقال

حکم فوق و  التفاوت بهای مال به شیرحل نیز به او تعلق بگیرد، عبارت خواهد بود از مابهگیرند  عین که منافع ماانتقال

 .مبلغی که طبق سند پرداخته است

گیرنده مکلف است  بلاعوض به کسی واگذار شود انتقال دائم یا موقتدر صورتی که منافع مالی بطور ــ  ۱۲۳ماده  

 ت نماید.منافع هر سال را در سال بعد پرداخ مالیات

بلاعوض به کسیی واگذار شیود   دائم یا موقتدر صیورتی که منافع مالی بطور

 .نسبت به منافع مشمول مقررات این فصل خواهد بودگیرنده  انتقال
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 مشمول مالیات اتفاقی نخواهد بود: زیر موارد -۱۲۷ ماده

ها یا موسییسییات دولتی و المنفعه یا وزارتخانههای خیریه یا عامهای نقدی و غیر نقدی بلاعوض سییازمانکمک -الف  

یا نهادهای انقلاب اسییلامی به اشییخاص حقیقی غیر از مواردی که مشییمول مالیات  های دولتی یا شییهرداریهاشییرکت

 فصل حقوق است.

سییوزی و یا حوادث غیر مترقبه های مالی اهدایی به خسییارت دیدگان جنگ، زلزله، سیییل، آتشیا کمک  وجوه  -ب 

 دیگر.

 نماید.جوایزی که دولت برای تشویق صادرات و تولید و خرید محصولات کشاورزی پرداخت می -ج 

رشیید و پارکهای علم و کمک های بلاعوض دولتی به شییرکتهای دانش بنیان و واحدهای فناور مسییتقر در مراکز  -د

 فناوری با هدف توسعه فناوری

 و  اقتصیییادی  امور  وزارت طرف  از که بود  خواهد  اینامهآیین طبق( ب) و(  الف)  هایبند  اجرایی  ضیییوابط -تبصیییره  

 .شد خواهد تهیه کشور وزارت و دارایی

 باشند: یمموارد زیر مشمول مالیات موضوع این قانون ن

اموال و دارایی های آنها تا میزان خسیارت وارده مشیروط    وجوه دریافتی اشیخاص حقیقی بابت خسیارات وارده به -۱

 به پرداخت توسط شرکتهای بیمه یا تأیید توسط مراجع قضایی.

عوض دریافتی از پدر، مادر، همسیر و فرزند، به اسیتثنای موارد مشیمول مقررات فصیل درآمد  کمک های نقدی بلا -۲

 حقوق.

اشیی از جنگ، زلزله، سییل، آتش سیوزی و حوادث غیر مترقبه های مالی دریافتی بابت خسیارت ن وجوه یا کمک -۳

 دیگر با تأیید مراجع ذی ربط.

دسیتورالعمل اجرایی این ماده با پیشینهاد سیازمان امور مالیاتی کشیور به تصیویب وزیر امور اقتصیادی و دارایی    -تبصیره

 می رسد.

 ( ۱۳۱الی  ۱۲۹مختلف)مواد فصل هفتم: مالیات برجمع درآمد ناشی از منابع 

 ( ۱۳۱الی  ۱۲۹)در لایحه اصلاحی( فصل هفتم: مالیات بردر آمد اشخاص حقیقی)مواد 

 ، حذف شد.۲۷/۱۱/۱۳۸۰در تاری   -۱۲۹ماده 

جمع درآمدهای مشمول مالیات سالانه اشخاص حقیقی ایرانی مقیم ایران نسبت  

به درآمدهای تحصیل شده در ایران و خارج از ایران و نیز اشخاص حقیقی غیر ایرانی مقیم ایران نسبت به درآمدهای  

ده در ایران)به استثنای مواردی که طبق مقررات این قانون از پرداخت مالیات معاف یا مشمول نرخ صفر و  تحصیل ش
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(، مشمول مالیات ۱۳۱یا نرخ جداگانه میباشد(، پس از کسر معافیت ها و کسورات به شرح زیر، به نرخ مقرر در ماده)

باشد:  می 

ل وی که اظهارنامه جداگانه نداده اند، معافیت به شییرح معافیت: به هر مؤدی و هر یک از اشییخاص تحت تکف  -الف

 زیر تعلق میگیرد:

 ( ریال.۴۰۰.۰۰۰.۰۰۰شخص مؤدی: یک معافیت پایه معادل چهارصد میلیون) -۱

 ( معافیت پایه.%۳۰همسر مؤدی: مجموعاً معادل سی درصد) -۲

 فیت پایه.( معا%۲۰سایر اشخاص تحت تکفل مؤدی: به ازای هر یک، معدل بیست درصد) -۳

( ماهه منتهی به بهمن ماه ۱۲معافیت پایه هر سیاله به میزان نرخ تورم)رشید شیاخص قیمت مصیرف کننده() -۱تبصیره

 سال قبل اعلامی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران افزایش می یابد.

فصل حداقل یک    در مواردی که یکی از شرایط مقرر در این ماده برای برخورداری از معافیت موضوع این -۲تبصره

 روز در سال تحقق یابد، برای آن سال مالیاتی لحاظ خواهدشد.

هزینه های سییالانه زیر به عنوان هزینه مؤدی و اشییخاص تحت تکفل وی که اظهار نامه جداگانه نداده اند منظور   -ب

 می شود:

ای هزینیه خیدمیات تیا سیییقف تعرفیه اعلامی مراجع ذی صیییلاح بیه اسیییتثنی   هزینیه هیای دارو و درمیان پرداختی  -۱

اقامت)هتلینگ( ویژه، مشیروط به اینکه از طریق وارتخانه ها یا مؤسیسیات دولتی یا شیهرداری ها یا سیازمانهای بیمه یا 

مؤسییسییات عام المنفعه و یا سییایر اشییخاص جبران نگردد.همچنین در مورد معلولان و بیماران خاص و صییعب العلاج  

 و توانبخشی آنان نیز کسر می شود. علاوه بر هزینه های مذکور، هزینه مرافبت

 حق بیمه درمانی پرداختی به مؤسسات بیمه ایرانی بابت بیمه درمانی تا سقف معافیت پایه. -۲

طابق شییهریه اعلامی  هزینه های پرداختی به مراکز آموزشییی برای تحصیییل در مقاطع رسییمی و آموزش عالی م -۳

این   ۱۲۹( بند)الف( ماده  ۱تا سییقف معافیت پایه موضییوع جزء)صییلاح قانونی برای هر مقطع یکبار  توسییط مراجع ذی

 قانون برای هر فرزند.

( این  ۳( و )۱ره مندی از کسیورات موضیوع جزء های)هدر صیورت عدم تسیلیم اسیناد و مدارک هزینه جهت ب -تبصیره

اقتصیادی و دارایی می رسید،  بند، مطابق دسیتورالعملی که به پیشینهاد سیازمان امور مالیاتی کشیور به تصیویب وزیر امور  

( از درآمد مشیمول مالیات هر شیخص ۱۲۹( بند )الف( ماده)۱موضیوع جزء )( معافیت پایه %۱۵دل پانزده در صید)امع

  قابل کسر است.

هزینه اجاره پرداختی بابت یک واحد مسیکونی جهت سیکونت مشیروط به ثبت قرارداد در سیامانه ملی املاک و  -۴

 ( این قانون.۱۲۹( بند)الف( ماده )۱( برابر مبلغ معافیت پایه موضوع جزء )۱.۵م)اسکان کشور تا یک و نی
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نکی مجاز برای خرید یک  اسیود و کارمزد اقسیاط تسیهیلات مسیکن دریافتی از بانک ها و مؤسیسیات اعتباری غیر ب -۵

بر اسیاس اسیناد ( سیال و محجور تحت تکفل وی  ۱۸واحد مسیکونی محل سیکونت برای هر مؤدی و فرزندان کمتر از )

( این قیانون. پیذیرش هزینیه هیای  ۱۲۹( بنید)الف( میاده)۱و میدارک مثبتیه تیا ییک برابر مبلغ معیافییت پیاییه موضیییوع جزء )

 این بند مشروط بر این است که سند واحد مسکونی مذکور بابت وام مسکن، در رهن پرداخت کننده وام قرار گیرد.

( باشید و یا مشیمول ۵( و )۴ان دارای هزینه های موضیوع بندهای)در صیورتی که یک مؤدی به طور همزم -۱تبصیره

 ( این قانون باشد تنها یکی از آنها )هر کدام که بیشتر باشد( قابل اعمال است.۵۵ماده )

در صییورتی که مؤدی از محل منابع معاف، اعم از معافیت کلی یا تخفیف در نرخ و یا مشییمول نرخ صییفر  -۲تبصییره

افیت های موضییوع بند)الف( و کسییورات بند)ب( این ماده صییرفاً نسییبت به مازاد بر درآمد  دارای درآمد باشیید، مع

 مذکور از جمع درآمد مشمول مالیات مؤدی قابل کسر است.

مد مشیمول رآزیان اشیخاص حقیقی بابت هر یک از منابع مشیمول مالیات این ماده قابل اسیتهلاک از سیایر د -۳تبصیره 

زاد زیان مسیتهلک نشیده از درآمد مشیمول مالیات همان منبع در سینوات ام ال خواهد بود.مالیات همان منبع در همان سی 

 بعد قابل کسر خواهد بود.

جمع درآمد مشییمول مالیات اشییخاص حقیقی اعم از غیر ایرانی و ایرانی مقیم خارج از ایران بابت درآمد    -۴تبصییره 

( این قانون مشیمول مالیات ۱۳۱یه به نرخ مقرر در ماده )حاصیله در ایران و خارج از ایران پس از کسیر یک معافیت پا

 می باشد.

در سالهایی که اشخاص تحت تکفل مؤدی در خواست تسلیم اظهار نامه جداگانه نمایند معافیتهای موضوع    -۵تبصره  

اشیخاص   ( بند )ب( این ماده مرتبط با۳( و )۲(،)۱( بند )الف( این ماده و کسیورات موضیوع جزء های )۳( و )۲جزء )

 مذکور برای سرپرست خانوار قابل احتساب نخواهد بود.

پذیرش هزینه های موضییوع بند)ب( این ماده منوط به وجود صییورتحسییاب الکترونیکی متناظر در سییامانه    -۶تبصییره

 ( این قانون است.۱۴۷( ماده )۳مؤدیان و پرداخت مبلغ آن توسط مؤدی با رعایت تبصره)

معافیت ها، تخفیفات و درآمد مشیمول نرخ صیفر اشیخاص حقیقی در منابع مختلف مشیمول مالیات مجموع   -۷تبصیره 

 ( بند )الف( این ماده بیشتر باشد.۱این فصل، نمی تواند از شش برابر معافیت موضوع جزء)

های ( قانون مالیات۱۲۹)(، ماده  ۵۹) ( ماده۳)( و تبصیییره ۱۶( تا )۳های گذشیییته موضیییوع مواد ) بدهی -۱۳۰ماده  

 های بعدی آن قابل مطالبه و وصول نخواهد بود. اصلاحیهو ۳/۱۲/۱۳۶۶مستقیم مصوب 

هایی که سییال تحصیییل درآمد مربوط یا تعلق آنها تواند بدهی مالیاتوزارت امور اقتصییادی و دارایی می -تبصییره

دی در نقاطی که مقتضیی ؤبرای هر م( ریال  ۱۰.۰۰۰.۰۰۰ده میلیون )سیقف   باشید را تا ۱۳۸۱حسیب مورد قبل از سیال  

 یا جزئا مورد بخشودگی قرار دهد. بداند کلاً

سیازمان امور مالیاتی کشیور مکلف اسیت اظهارنامه مالیاتی پیش فرض در مورد  

ین قانون کلیه اشیخاص حقیقی ایرانی و همچنین اشیخاص حقیقی خارجی مقیم ایران را  ( ا۱۲۹درآمد موضیوع ماده )
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بر اسیاس اطلاعات موجود و به صیورت کاملاً سیامانه ای)سییسیتمی( تا پیش از پایان تیر ماه سیال بعد تهیه و به کارپوشیه 

هر سیال شیمسیی خود را در مورد  آنها منتقل نماید. کلیه اشیخاص حقیقی موضیوع این ماده مکلفند اظهارنامه مالیاتی 

( این قانون، صییرفاً از طریق اصییلاح، تکمیل یا تأیید اظهارنامه مالیاتی پیش فرض، پیش از  ۱۲۹درآمد موضییوع ماده )

 ( این قانون پرداخت نماید.۱۳۱پایان مرداد ماه سال بعد تسلیم و مالیات متعلق را به نرخ ماده)

( این قانون، از  ۱۵۸نامه مذکور با رعایت ماده )پیش فرض توسیییط مؤدی، اظهیارالییاتی  در صیییورت تأییید اظهیارنامه می 

لحاظ میزان درآمد مشیییمول مالیات مورد پذیرش بوده و سیییازمان امور مالیاتی کشیییور مکلف اسیییت آنها را بدون 

ت  ثر دو روز نسییبت به صییدور برگ قطعی منطبق بر اظهارنامه اقدام نماید. در صییور کرسیییدگی قبول و ظرف حدا

مکلف    اصیلاح یا تکمیل اظهارنامه مالیاتی پیش فرض توسیط مؤدی در مهلت تعیین شیده، سیازمان امور مالیاتی کشیور

نامه که به صیورت سیامانه ای )سییسیتمی( با خطر)ریسیک( بالا تشیخیص داده می شیوند را  اسیت صیرفاً اقلامی از اظهار

ون رسیییدگی قبول نماید. معیارها و شییاخص های تعیین نامه های مالیاتی تسییلیمی را بدررسیییدگی و سییایر اقلام اظها

بالا در اظهارنامه طبق دسیتورالعملی اسیت که با پیشینهاد سیازمان امور مالیاتی کشیور به تصیویب اقلام با خطر )ریسیک(  

وزیر امور اقتصادی و دارایی می رسد.سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است اظهارنامه های مالیاتی تسلیمی موضوع  

نامه  بل صیحت سینجی باشید را مانند اظهاراین ماده که اطلاعات تمامی اقلام آن به صیورت سیامانه ای )سییسیتمی( قا

مالیاتی اشیخاص فاقد فعالیت تجاری، پس از احراز صیحت آنها به صیورت سیامانه ای)سییسیتمی(، بدون رسییدگی قبول 

 نماید.

اشخاص حقیقی که درآمد مشمول مالیات آنها بر اساس اظهارنامه مالیاتی پیش فرض از میزانی که توسط   

کمتر باشیید، مشییمول جریمه ها و ب هیوت وزیران میرسیید وزارت امور اقتصییادی و دارایی پیشیینهاد شییده و به تصییوی

 ات های عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی در موعد مقرر قانونی نمی شوند.مجاز

( سییال خود، مکلف به تسییلیم یک  ۱۸پرسییت خانوار برای خود و اشییخاص تحت تکفل کمتر از )رسیی 

مبنی بر تسیلیم اظهارنامه مشیترک به سیازمان   در صیورت ارائه درخواسیت همسیر مؤدیاسیت.  اظهارنامه مالیاتی مشیترک

مجزا از همسیر مؤدی سیاقط اسیت.سیرپرسیت خانوار می امه  ، تکلیف تسیلیم اظهارنامور مالیاتی کشیور و پذیرش مؤدی

 ( سال خود را نیز بپذیرد.۱۸مشترک با اشخاص تحت تکفل بالای)تواند تسلیم اظهار نامه 

مالیات، کسیورات، معافیت های متعلقه و مالیات درآمد مشیمول    سیازمان امور مالیاتی کشیور مکلف اسیت  

بر اسیاس اظهارنامه مالیاتی پیش فرض آنها محاسیبه و همزمان با   اپرداختنی کلیه اشیخاص حقیقی موضیوع این ماده ر

متعلق به آنها ارسییال    هانتقال اظهارنامه مالیاتی پیش فرض به کار پوشییه مربوطه، در قالب پیامک به شییماره تلفن همرا

 د.نمای

قدام  نامه پیش فرض در مهلت تعیین شیده ایید، اصیلاح و یا تکمیل اظهاردر مواردی که مؤدی نسیبت به تأ  

منطبق بر  سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است نسبت به مطالبه مالیات متعلق به موجب برگ تشخیص نکرده باشید،

نامه اقدام نماید. در صیورت اعتراض  ک ماه از پایان مهلت تسیلیم اظهار، ظرف حداکثر یاظهارنامه مالیاتی پیش فرض

شییخیص مالیات، نسییبت به تسییلیم اظهارنامه مالیاتی مطابق با مؤدی چنانچه ظرف مدت یک ماه از تاری  ابلاغ برگ ت

طبق مقررات این قانون مورد رسییییدگی قرار می گیرد. این حکم مانع از  مقررات این ماده اقدام کند، اعتراض مؤدی  
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بصره نامه مالیاتی در موعد مقرر قانونی نبوده و حکم موضوع تعمال مجازات های عدم تسلیم اظهارتعلق جریمه ها و ا

 ( این قانون در اجرای این تبصره جاری است.۲۳۹ماده)

مانه مؤدیان، کلیه اشیخاص موضیوع این ماده صیرفاً از طزیق  تجاری سیادر صیورت اسیتقرار کارپوشیه غیر 

، برقراری ارتباط میان صییورتحسییابهای الکترونیکی به منظور  یا ابطال صییورتحسییابهای الکترونیکیصییدور، اصییلاح  

( قانون پایانه های فروشییگاهی و سییامانه مؤدیان مصییوب  ۱۰معاوضییه یا تهاتر و نیز ایجاد تناظر موضییوع بند)د( ماده )

مطابق قانون یاد شییده و حسییب مورد تعدیلات حسییابداری مطابق اسییتانداردهای حسییابداری ملی از طریق کار  ۹۸۱۳

پوشییه مربوطه، می توانند نسییبت به اصییلاح و تکمیل اظهارنامه مالیاتی پیش فرض در مهلت مقرر اقدام نمایند.اعمال  

دت شیش ماه از تاری  لازم الاجرا شیدن این  ظرف مکه   تعدیلات حسیابداری فوق الذکر مطابق دسیتور العملی اسیت

در مواردی که  قانون توسیط سیازمان امور مالیاتی کشیور تهیه و به تصیویب وزارت امو اقتصیادی و دارایی می رسید.

تأیید تغییرات اعمال شیده نسیبت به اظهارنامه مالیاتی پیش فرض، توسیط سیازمان امور مالیاتی کشیور قابلیت تبدیل به 

تعیین شیده خودکار داشیته باشید، سازمان یاد شده مجاز به استفاده از عامل انسانی برای این امور نخواهد  قاعده از پیش

 بود.

در زمان محاسبه مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی، مالیات های علی الحسابی که قبلاً پرداخت شده است   

در حسیاب مالیاتی مؤدی منظور می گردد.سیازمان امور مالیاتی کشیور مکلف اسیت اضیافه پرداختی مالیات را همزمان 

  سترد نماید.( این قانون م۲۴۳( و)۲۴۲با قطعی شدن مالیات، طبق مواد)
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اده   نرخ میالییات بر درآمید اشیییخیاص حقیقی بیه اسیییتثنیای مواردی کیه طبق مقررات این قیانون دارای نرخ   -۱۳۱مـ

 باشد به شرح زیر است:ای میجداگانه

 (%۱۵( ریال درآمد مشمول مالیات سالانه به نرخ پانزده درصد )۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰تا میزان پانصد میلیون ) -۱

( ریال درآمد مشییمول ۱.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال تا میزان یک میلیارد )۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰نسییبت به مازاد پانصیید میلیون )۲-

 (%۲۰مالیات سالانه به نرخ بیست درصد )

( ریال درآمد مشییمول مالیات سییالانه به نرخ بیسییت و پنج درصیید  ۱.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰نسییبت به مازاد یک میلیارد ) -۳

(۲۵%) 

ابرازی مشیمول مالیات اشیخاص موضیوع این ماده نسیبت به درآمد    ( افزایش درآمد%۱۰به ازای هر ده درصید )  -تبصیره

ابرازی مشیمول مالیات سیال گذشیته آنها، یک واحد درصید و حداکثر تا پنج واحد درصید از نرخهای مذکور کاسیته 

شیود. شیرط برخورداری از این تخفیف تسیویه بدهی مالیاتی سیال قبل و تسیلیم اظهارنامه مالیاتی مربوطه در مهلت  می

 اعلام شده از سوی سازمان امور مالیاتی است.

 ی به شرح زیر است:نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقیق

( این قانون، به ۱۲۹( بند )الف( ماده)۱درآمد مشییمول مالیات سییالانه تا میزان دو برابر معافیت پایه موضییوع جزء) -۱

  (%۱۰ده درصد) نرخ

 (.%۱۵، تا چهار برابر معافیت پایه مذکور، به نرخ پانزده درصد)مازاد دو برابر معافیت پایه مذکورنسبت به  -۲

 (.%۲۰تا هشت برابر معافیت پایه مذکور، به نرخ بیست درصد) ،رزاد چهار برابر معافیت پایه مذکوبه مانسبت  -۳

تیا شیییانزده برابر معیافییت پیاییه میذکور، بیه نرخ بیسیییت و پنج  ،ربرابر معیافییت پیاییه میذکو  نسیییبیت بیه میازاد هشیییت  -۴

 (.%۲۵درصد)

 (%۳۵نرخ سی و پنج درصد)نسبت به مازاد شانزده برابر معافیت پایه مذکور، به  -۵

 ( در مقررات مختلف مشتمل بر نه فصل است.) باب چهارم: 
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 ( ۱۴۶الی  ۱۳۲فصل اول: معافیتها)مواد 

تولیدی و معدنی اشیخاص حقوقی غیردولتی در واحدهای تولیدی یا های درآمد ابرازی ناشیی از فعالیت -۱۳۲ماده  

برداری صیییادر ییا قرارداد  ربط برای آنهیا پروانیه بهرههیای ذیوزارتخیانیه  معیدنی کیه از تیاری  اجرای این میاده از طرف

ها، هتلها و مراکز اقامتی گردشیییگری شیییود و همچنین درآمدهای خدماتی بیمارسیییتاناسیییتخراج و فروش منعقد می

ز صییادر برداری یا مجو  ربط برای آنها پروانه بهرهاشییخاص یادشییده که از تاری  مذکور از طرف مراجع قانونی ذی

 یافته به مدت ده سیال و در مناطق کمترتوسیعهبرداری یا اسیتخراج یا فعالیت به مدت پنج   شیود، از تاری  شیروع بهرهمی

 .باشدسال با نرخ صفر مشمول مالیات می

قانونی، اسیناد منظور از مالیات با نرخ صیفر روشیی اسیت که مودیان مشیمول آن مکلف به تسیلیم اظهارنامه، دفاتر   -الف

شییده به و مدارک حسییابداری حسییب مورد، برای درآمدهای خود به ترتیب مقرر در این قانون و در مواعد مشییخص

باشیند و سیازمان مذکور نیز مکلف به بررسیی اظهارنامه و تعیین درآمد مشیمول مالیات  سیازمان امور مالیاتی کشیور می

ذکور اسیت و پس از تعیین درآمد مشیمول مالیات مودیان، مالیات مودیان براسیاس مسیتندات، مدارک و اظهارنامه م

 شود.آنها با نرخ صفر محاسبه می

مالیات با نرخ صییفر برای واحدهای تولیدی و خدماتی و سییایر مراکز موضییوع این ماده که دارای بیش از پنجاه  -ب

ل نیروی کار شاغل خود را حداقل پنجاه نفر نیروی کار شاغل باشند چنانچه در دوره معافیت، هرسال نسبت به سال قب

شیود. تعداد نیروی کار شیاغل و   سیال اضیافه میافزایش دهند، به ازای هر سیال افزایش کارکنان یک  (%۵۰)درصید  

همچنین افزایش اشییتغال نیروی کار در هر واحد با تأیید وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و ارائه اسییناد و مدارک  

شییود. در صییورت کاهش نیروی کار از حداقل افزایش    یمه تأمین اجتماعی کارکنان محقق میمربوط به فهرسییت ب

مذکور در سیال بعد که از مشیوق مالیاتی این بند اسیتفاده کرده باشیند، مالیات متعلق در سیال کاهش، مطالبه و وصیول 

 گردد.شوند کاهش محسوب نمیشود. افرادی که بازنشسته، بازخرید و مستعفی میمی

دوره برخورداری محیاسیییبیه مالییات با نرخ صیییفر برای واحدهای اقتصیییادی مذکور موضیییوع این ماده واقع در  -پ

شیهرکهای صینعتی یا مناطق ویژه اقتصیادی به مدت دو سیال و در صیورت اسیتقرار شیهرکهای صینعتی یا مناطق ویژه  

 یابد.سال افزایش مییافته، به مدت سهاقتصادی در مناطق کمترتوسعه

شیرط برخورداری از هرگونه معافیت مالیاتی برای اشیخاص حقیقی و حقوقی فعال در مناطق آزاد و سیایر مناطق  -ت

کشیور تسیلیم اظهارنامه مالیاتی در موقع مقرر قانونی اسیت. اظهارنامه مالیاتی اشیخاص حقوقی شیامل ترازنامه و حسیاب  

 شود.ی تهیه میای است که توسط سازمان امور مالیاتسود و زیان طبق نمونه

های اقتصیادی در واحدهای موضیوع این ماده علاوه بر دوره حمایت از  گذاریبه منظور تشیویق و افزایش سیرمایه -ث

یافته و سییایر مناطق به شییرح زیر مورد  گذاری در مناطق کمترتوسییعهطریق مالیات با نرخ صییفر حسییب مورد، سییرمایه

 گیرد:حمایت قرار می

 یافته:عهدر مناطق کمترتوس  -۱
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مالیات سیالهای بعد از دوره محاسیبه مالیات با نرخ صیفر مذکور در صیدر این ماده تا زمانی که جمع درآمد مشیمول 

شیود و بعد از آن، مالیات متعلقه با شیده برسید، با نرخ صیفر محاسیبه میمالیات واحد به دو برابر سیرمایه ثبت و پرداخت

 شود.های آن محاسبه و دریافت میو تبصره ( این قانون۱۰۵)نرخهای مقرر در ماده 

 در سایر مناطق:  -۲

درصید   ( مالیات سیالهای بعد از دوره محاسیبه مالیات مذکور در صیدر این ماده با نرخ صیفر و پنجاه%۵۰درصید )پنجاه 

شیود. محاسیبه و دریافت میهای آن  ( قانون مالیاتهای مسیتقیم و تبصیره۱۰۵) مانده با نرخهای مقرر در ماده(  باقی۵۰%)

یابد و  شییده شییود، ادامه میاین حکم تا زمانی که جمع درآمد مشییمول مالیات واحد، معادل سییرمایه ثبت و پرداخت

های آن محاسییبه و (  این قانون و تبصییره۱۰۵) ( مالیات متعلقه با نرخهای مقرر در ماده%۱۰۰بعد از آن، صییددرصیید )

 شود.دریافت می

باشیییند. ( این بند برخوردار می۲( و )۱نقل اشیییخاص حقوقی غیردولتی، از مشیییوق مالیاتی جزءهای )درآمد حمل و 

گذاری مجدد اند، درصورت سرمایهاشخاص حقوقی غیردولتی موضوع این ماده که قبل از این اصلاحیه تأسیس شده

 توانند استفاده کنند.از مشوق این ماده می

منظور تأسییس، توسیعه، بازسیازی و نوسیازی واحدهای   ربط بهمراجع قانونی ذیگذاری که با مجوز  هرگونه سیرمایه

 شود، مشمول حکم این بند است. استثنای زمین هزینه میهای ثابت بهمذکور برای ایجاد دارایی

گذاری اشیخاص حقوقی غیردولتی در واحدهای حمل اسیتثنای زمین مذکور در انتهای بند )ت(، در مورد سیرمایه -ج

شییده در مجوزهای قانونی صییادرشییده از  ها، هتلها و مراکز اقامتی گردشییگری صییرفا به میزان تعییننقل، بیمارسییتانو 

 باشد.صلاح، جاری نمیمراجع ذی

شیده اشیخاص مذکور که از مشیوق مالیاتی این ماده برای افزایش  درصیورت کاهش میزان سیرمایه ثبت و پرداخت -چ

 شود.های آن مطالبه و وصول میالیات متعلق و جریمهسرمایه استفاده کرده باشند، م

گذاران خارجی با مجوز سیازمان شیده موضیوع این ماده با مشیارکت سیرمایهگذاری انجامکه سیرمایهدرصیورتی -ح

گذاری  ( مشیارکت سیرمایه%۵درصید )ازای هر پنج گذاری و کمکهای اقتصیادی و فنی ایران انجام شیده باشید بهسیرمایه

درصید  شیده و حداکثر تا پنجاه ( به مشیوق این ماده به نسیبت سیرمایه ثبت و پرداخت%۱۰درصید ) ه میزان دهخارجی ب

 شود.( اضافه می۵۰%)

شیرکتهای خارجی که با اسیتفاده از ظرفیت واحدهای تولیدی داخلی در ایران نسیبت به تولید محصیولات با نشیان  -خ

( از محصییولات تولیدی را صییادر نمایند از تاری  انعقاد %۲۰درصیید ) که حداقل بیسییتمعتبر اقدام کنند درصییورتی

قرارداد همکاری با واحد تولید ایرانی در دوره محاسییبه مالیات با نرخ صییفر واحد تولیدی مذکور مشییمول حکم این  

( تخفیف در نرخ مالیاتی نسییبت به درآمد ابرازی  %۵۰درصیید )ماده بوده و در صییورت اتمام دوره مذکور، از پنجاه 

 باشند. حاصل از فروش محصولات تولیدی در مدت مذکور در این ماده برخوردار می
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نرخ صیفر مالیاتی و مشیوقهای موضیوع این ماده شیامل درآمد واحدهای تولیدی و معدنی مسیتقر در شیعاع یکصید و  -د

ها و کیلومتری مرکز اسیتان اصیفهان و سیی کیلومتری مراکز سیایر اسیتانبیسیت کیلومتری مرکز اسیتان تهران و پنجاه 

 شود.شهرهای دارای بیش از سیصد هزار نفر جمعیت براساس آخرین سرشماری نفوس و مسکن نمی

جمهور در ربط و معیاونیت علمی و فنیاوری رئیسهیای ذیواحیدهیای تولییدی فنیاوری اطلاعیات بیا تیأییید وزارتخیانیه

باشییند. همچنین مالیات واحدهای تولیدی و معدنی مسییتقر در کلیه مناطق ویژه  ز این ماده برخوردار میهرحال از امتیا

اقتصیادی و شیهرکهای صینعتی به اسیتثنای مناطق ویژه اقتصیادی و شیهرکهای مسیتقر در شیعاع یکصید و بیسیت کیلومتری 

 باشند.وضوع این ماده برخوردار میشود و از مشوقهای مالیاتی ممرکز استان تهران با نرخ صفر محاسبه می 

درخصیوص مناطق ویژه اقتصیادی و شیهرکهای صینعتی یا واحدهای تولیدی که در محدوده دو یا چند اسیتان یا شیهر 

ای اسیییت که حداکثر سیییه ماه پس از تصیییویب این قانون با نامهگیرند، ملاک تعیین محدوده به موجب آیینقرار می

ریزی  صینعت، معدن و تجارت و امور اقتصیادی و دارایی و سیازمان مدیریت و برنامه  هایپیشینهاد مشیترک وزارتخانه

 رسد. زیست تهیه و به تصویب هیأت وزیران می کشور و سازمان حفاظت محیط

ماهه اول در هر برنامه پنجسیاله، یافته شیامل اسیتان، شیهرسیتان، بخش و دهسیتان در سیهفهرسیت مناطق کمتر توسیعه -ذ

ریزی کشییور با همکاری وزارت امور اقتصییادی و دارایی با لحاظ شییاخصییهای نرخ ن مدیریت و برنامهتوسییط سییازما

رسید و تا ابلاغ فهرسیت جدید، فهرسیت  تصیویب هیأت وزیران می شیود و بهگذاری در تولید تهیه میبیکاری و سیرمایه

ربط، مناط اعتبار برای احتسییاب مشییوقهای  ذیباشیید. تاری  شییروع فعالیت با تأیید مراجع قانونی  برنامه قبلی معتبر می

 یافته است.مناطق کمترتوسعه

ربط  برداری از مراجع قیانونی ذیمیاده پروانیه بهرهکلییه تیأسییییسیییات ایرانگردی و جهیانگردی کیه قبیل از اجرای این  -ر

( مالیات بر %۵۰صید )در از پرداخت پنجاه  الاجراشیدن این مادهسیال پس از تاری  لازم أخذ کرده باشیند تا مدت شیش

باشییند. حکم این بند نسییبت به درآمد حاصییل از اعزام گردشییگر به خارج از کشییور مجری درآمد ابرازی معاف می

 نیست.

ربط که از محل ( درآمد ابرازی دفاتر گردشیگری و زیارتی دارای مجوز از مراجع قانونی ذی%۱۰۰صید درصید )  -ز

ربسیتان، عراق و سیوریه تحصییل شیده باشید با نرخ صیفر مالیاتی مشیمول جذب گردشیگران خارجی یا اعزام زائر به ع

 باشد.مالیات می

باشید. این حکم  شیده میمالیات با نرخ صیفر موضیوع این قانون صیرفا شیامل درآمد ابرازی به جز درآمدهای کتمان  -ژ

 ست.در مورد کلیه احکام مالیاتی با نرخ صفر منظور در این قانون و سایر قوانین مجری ا

های تحقیقاتی و پژوهشییی اشییخاص حقوقی خصییوصییی و تعاونی در واحدهای تولیدی و صیینعتی   معادل هزینه -س

ربط کیه در قیالیب قرارداد منعقیده بیا دانشیییگیاههیا ییا مراکز پژوهشیییی و هیای ذیبرداری از وزارتخیانیهدارای پروانیه بهره

ات و فناوری و بهداشییت، درمان و آموزش پزشییکی های علوم، تحقیقآموزش عالی دارای مجوز قطعی از وزارتخانه

تصیویب  شیود، مشیروط بر اینکه گزارش پیشیرفت سیالانه آن بهکه در چهارچوب نقشیه جامع علمی کشیور انجام می

های  شییورای پژوهشییی دانشییگاهها و یا مراکز تحقیقاتی مربوطه برسیید و ناخالص درآمد ابرازی حاصییل از فعالیت

( مالیات  %۱۰درصیید ) ( ریال نباشیید، حداکثر به میزان ده۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰میلیارد )ر از پنج تولیدی و معدنی آنها کمت
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عنوان  شیود. معادل مبلغ منظورشیده به حسیاب مالیات اشیخاص مذکور، بهابرازی سیال انجام هزینه مذکور بخشیوده می

 هزینه قابل قبول مالیاتی پذیرفته نخواهد شد.

تصیویب وزرای امور اقتصیادی و دارایی، صینعت، پیشینهاد سیازمان امور مالیاتی کشیور به دسیتورالعمل اجرائی این بند با

 رسد.معدن و تجارت، علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی می

ز ابتدای  های مالیاتی و محاسیبه با نرخ صیفر مالیاتی مازاد بر قوانین موجود مذکور در این ماده اکلیه معافیت -۱تبصیره 

 شود.اجراء می ۱۳۹۵سال 

ماه پس از ابلاغ قانون توسییط نامه اجرائی موضییوع این ماده و بندهای آن حداکثر ظرف مدت شییشآیین -۲تبصییره  

های امور اقتصییادی و دارایی و صیینعت، معدن و تجارت با همکاری سییازمان امور مالیاتی کشییور تهیه می وزارتخانه

 رسد.ران میوزیتصویب هیأت شود و به

یر ( سییرمایه گذاری انجام شییده اشییخاص حقوقی غ%۵۰معادل پنجاه در صیید)

مان دولتی در واحدهای تولیدی و معدنی، بیمارسیتانها و مراکز درمانی، تأسییسیات گردشیگری)صیرفاً شیامل متل و مه

ها( با مجوز مراجع قانونی ذی ربط که به منظور تأسیییس، توسییعه،  پذیر، هتل آپارتمان ها، زائرسییراها، و خانه مسییافر

ثابت)به اسیتثنای زمین و خودرو( می گردد، بر اسیاس بهای تمام بازسیازی و نوسیازی واحدهای یاد شیده صیرف دارایی  

های بعد کسیر می  شیده مطابق صیورتحسیاب الکترونیکی دارایی مربوطه، از درآمد مشیمول مالیات همان سیال یا سیال

شیود، مشیروط بر اینکه مجوز مربوط قبلاً در قالب طرح سیرمایه گذاری معین از مراجع ذی ربط اخذ شیده باشید. این  

( سییرمایه  %۱۰۰برای اشییخاص مذکور که در مناطق کمتر توسییعه یافته مسییتقر هسییتند به میزان صیید در صیید)مشییوق 

 گذاری انجام شده خواهد بود.

مشیوق مالیاتی موضیوع این ماده در هر سیال مالی در مورد واحدهای مسیتقر در مناطق کمتر توسیعه یافته معادل صید در 

 ( آن منظور می شود.%۵۰دل پنجاه در صد)امع در سایر مناطق( در آمد مشمول مالیات و %۱۰۰صد )

(  ۱۲۰مشیوق موضیوع این ماده شیامل درآمد واحدهای تولیدی و معدنی مسیتقر در شیعاع)فاصیله هوایی() 

( کیلومتری مراکز سییایر اسییتانها و ۳۰( کیلومتری مرکز اسییتان اصییفهان و )۵۰کیلومتری مرکز اسییتان تهران و پنجاه )

 ر اساس آخرین سرشماری نفوس و مسکن نمی شود.( هزار نفر جمعیت ب۳۰۰شهرهای دارای بیش از )

چنانچه واحد تولیدی در محدوده شیهر تهران قرار گیرد، فارغ از این که داخل یا خارج از محدوده سیایر شیهرها قرار  

در گرفته باشیید، مشییمول مقررات محدوده تهران می باشیید. در سییایر موارد، چنانچه واحدهای موضییوع این تبصییره  

ند شییهر از اسییتان های مختلف قرار داشییته باشیید تابع مقررات مربوط به اسییتان محل اسییتقرار واحد  محدوده دو یا چ

تولیدی می باشید. همچنین در مواردی که واحدهای مذکور در محدوده دو یا چند شیهر از محدوده اسیتان قرار گرفته 

 ن استان حسب مورد خواهد بود.( هزار نفر جمعیت آ۳۰۰باشند مشمول مقررات مرکز استان یا شهرهای بیش از )

ن در سیه ماهه اول هر برنامه فهرسیت مناطق کمتر توسیعه یافته شیامل اسیتان، شیهرسیتان، بخش و دهسیتا 

پنجسیاله، توسیط سیازمان برنامه و بودجه کشیور با همکاری وزارت امور اقتصیادی و دارایی با لحاظ شیاخص های نرخ 
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بیکاری و سییرمایه گذاری در تولید تهیه می شییود و به تصییویب هیوت وزیران می رسیید و تا ابلاغ فهرسییت جدید،  

 فهرست قبلی معتبر می باشد.

آیین نامه اجرایی این ماده ظرف سیییه ماه از تاری  لازم الاجراء شیییدن این قانون توسیییط وزارت امور    

  و دارایی)با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت( تهیه و به تصویب هیوت وزیران می رسد.اقتصادی 

( درآمد صیندوق حمایت از توسیعه بخش کشیاورزی، شیرکتهای تعاونی روسیتایی،  %۱۰۰صید درصید ) -۱۳۳ماده  

معاف های آنها از مالیاتآموزان و اتحادیهزی، صیییادان، کارگری، کارمندی، دانشییجویان و دانشعشییایری، کشییاور

 است.

دولت مکلف اسیییت معادل مالیات بردرآمد متعلق به آن قسیییمت از سیییود ابرازی سیییازمان مرکزی تعاون  -تبصیییره 

عاونی روسییتایی اختصییاص داده  گذاری در شییرکتهای تعمومی برای سییرمایهروسییتایی ایران را که با تصییویب مجمع

اعتبار ردیف خاصیی که به همین منظور   شیود، پس از وصیول و واریز آن به حسیاب درآمد عمومی کشیور، از محلمی

 .شود در وجه سازمان مذکور مسترد نمایدبینی می در قانون بودجه کل کشور پیش

 حذف

،  ای درآمد حاصیل از تعلیم و تربیت مدارس غیر انتفاعی اعم از ابتدایی، راهنمایی، متوسیطه، فنی و حرفه -۱۳۴ماده  

ای کشیییور، دانشیییگاهها و مراکز ای آزاد دارای مجوز از سیییازمان آموزش فنی و حرفهآموزشیییگاههای فنی و حرفه

غیر انتفاعی و مهدهای کودک در مناطق کمتر توسییعه یافته و روسییتاها و درآمد موسییسییات نگهداری  آموزش عالی

هستند   ی پروانه فعالیت از مراجع ذیربطمعلولین ذهنی و حرکتی بابت نگهداری اشخاص مذکور که حسب مورد دارا

های منحصیرا ها و موسیسیات ورزشیی دارای مجوز از سیازمان تربیت بدنی حاصیل از فعالیتهمچنین درآمد باشیگاه

 است. ورزشی از پرداخت مالیات معاف

 اهد رسید.نامه اجرایی این ماده به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی به تصویب هیأت وزیران خوآیین

 حذف
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 ، حذف شد.۲۷/۱۱/۱۳۸۰در تاری   -۱۳۵ماده 

( )تبندهای)ب(واری مشیمول ذمعیارها،ضیوابط و مصیادیق هزینه ها و سیرمایه گ

با پیشنهاد مشترک سازمان امور مالیاتی کشور و معاونت علمی،  ۱۴۰۱( قانون جهش تولید دانش بنیان مصوب۱۱ماده )

 فناوری و اقتصاد دانش بنیان رییس جمهور به تأیید وزیر امور اقتصادی و دارایی می رسد.

یا همسییر و اولاد و پدر و مادر و برادر و خواهر   های درمانی پرداختی هر مودی بابت معالجه خودهزینه -۱۳۷ماده  

کننده موسییسییه درمانی یا پزشییک مقیم ایران باشیید   به شییرط این که اگر دریافت تحت تکفل در یک سییال مالیاتی

آموزش پزشییکی به علت فقدان امکانات دریافت وجه را گواهی نماید و چنانچه به تأیید وزارت بهداشییت، درمان و  

جمهوری  ر خارج از ایران صیورت گرفته اسیت پرداخت هزینه مزبور به گواهی مقامات رسیمی دولت لازم معالجه د

اسیلامی ایران در کشیور محل معالجه یا وزارت بهداشیت، درمان و آموزش پزشیکی رسییده باشید، همچنین حق بیمه 

های درمانی از درآمد  زندگی و بیمههای عمر و سیسیات بیمه ایرانی بابت انواع بیمهؤبه م پرداختی هر شیخص حقیقی

 گردد.مشمول مالیات مودی کسر می

های مذکور هزینه مراقبت و توانبخشی آنان نیز قابل   در مورد معلولان و بیماران خاص و صعب العلاج علاوه بر هزینه

 .باشددار است میمعلول یا بیمار یا شخصی که تکفل او را عهده  کسر از درآمد مشمول مالیات

 حذف

طرح و سیرمایه در گردش بنگاههای تولیدی را    -اشیخاصیی که آورده نقدی برای تأمین مالی پروژه-مکرر۱۳۸ماده  

عقود مشیارکتی فراهم نمایند. معادل حداقل سیود مورد انتظار عقود مشیارکتی مصیوب شیورای پول و اعتبار از  در قالب 

و برای پرداخت کننده سیود، معادل سیود پرداختی مذکور به عنوان هزینه   پرداخت مالیات بر درآمد معاف می شیوند

 قابل قبول مالیاتی تلقی می شود.

یت موضییوع این ماده تا دو سییال نمی تواند آورده نقدی را از بنگاه خارج کند. در اسییتفاده کننده از معاف -۱تبصییره  

صیورت کاهش آورده نقدی، به میزان ارزش روز معافیت اسیتفاده شیده، مالیات سیال خروج آورده نقدی، اضیافه می 

 شود.

ر گردش با اداره امور  طرح یا سیرمایه د  -تشیخیص تحقق به کارگیری آورده نقدی برای تأمین مالی پروژه -۲تبصیره 

 مالیاتی مربوط است.
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طرح و سیرمایه در   -اشیخاصیی که آورده نقدی برای تأمین مالی)پروژه(

فراهم نمایند، مشروط به ثبت عقود   گردش واحدهای تولیدی اشخاص حقوقی غیر دولتی را در قالب عقود مشارکتی

در دفتر اسیناد رسیمی، معادل حداقل سیود مورد انتظار عقود مشیارکتی مصیوب شیورای پول و اعتبار تا سیقف مجموع 

 ( این قانون از پرداخت مالیات بر درآمد معاف۱۲۹سییود دریافتی معادل دو برابرمعافیت پایه موضییوع بند)الف(ماده )

 کننده سود، معادل سود پرداختی مذکور به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی تلقی می شود. می شوند و برای پرداخت

کننده سیود مکلف است در زمان پرداخت یا تخصیص سود معادل ده درصد سود متعلق را کسر   پرداخت -۱تبصـره  

و به عنوان مالیات علی الحسییاب اشییخاص مذکور به حسییاب سییازمان امور مالیاتی کشییور واریز و فهرسییت دریافت  

پرداخت کنندگان و   کنندگان سیود را حداکثر تا پانزدهم ماه بعد به صیورت بر خط ارسیال نماید. در غیر این صیورت

 یا تخصیص دهندگان سود در حکم مؤدی بوده و مالیات و جرائم متعلق، از آنها مطالبه و وصول می گردد.

ره ( ۱۴۵( ماده )۲در مواردی که یک مؤدی به طور همزمان مشیمول معافیت موضیوع این ماده و معافیت بند)  -۲تبصـ

 این قانون باشد، یکی از آنها به انتخاب مؤدی قابل اعمال است.

  –۱۳۹ماده 

موقوفات، نذورات، پذیره، کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی آسیتان قدس رضیوی، آسیتان حضیرت  -الف  

شاه چراغ«، آستان مقدس حضرت معصومه)س(، آستان حضرت احمد ابن موسی )ع(»عبدالعظیم الحسینی )ع(، آستانه

تشخیص سایر از پرداخت مالیات معاف است. بقاع متبرکه ها، تکایا و سایر  مساجد، حسینیهره(،  حضرت امام خمینی )

 باشد.بقاع متبرکه به عهده سازمان اوقاف و امور خیریه می

ها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی آسییتان   نذورات، پذیره، کمکموقوفات،  

حضیرت معصیومه)س(، آسیتان حضیرت احمد ابن موسیی قدس رضیوی، آسیتان حضیرت عبدالعظیم الحسینی )ع(، آسیتانه

  از پرداخت مالیات معاف است. (رهشاه چراغ«، آستان مقدس حضرت امام خمینی ))ع(»

نقیدی و غیرنقیدی جمعییت هلال احمر جمهوری اسیییلامی ایران از پرداخیت میالییات هیا و هیداییای درییافتی  کمیک -ب 

 معاف است.

های پس انداز بازنشیسیتگی و سیازمان بیمه خدمات درمانی و کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی صیندوق -ج 

ن حق بیمه و حق بازنشستگی  همچنی سازمان تأمین اجتماعی و صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستائیان و عشایر و

 های دریافتی مربوط توسط آنها از پرداخت مالیات معاف است.سهم کارکنان و کارفرما و جریمه

کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی مدارس علوم اسیییلامی از پرداخت مالیات معاف اسیییت. تشیییخیص  -د 

 .باشدمدیریت حوزه علمیه قم میمدارس علوم اسلامی با شورای 

تشییخیص  کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی نهادهای انقلاب اسییلامی از پرداخت مالیات معاف اسییت. -ه  

 .باشدوزیران مینهادهای انقلاب اسلامی با هیأت 
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آن قسییمت از درآمد صییندوق عمران موقوفات کشییور که به مصییرف عمران موقوفات برسیید از پرداخت مالیات  -و 

 معاف است.

 .درآمد اشخاص از محل وجوه بریه ولی فقیه، خمس و زکات از پرداخت مالیات معاف است - ز

جمع آوری وجوهات شیییرعی از جمله خمس و زکات از سیییوی مراجع عظام تقلید از  

 پرداخت مالیات معاف است.

قسیمت از درآمد موقوفات عام که طبق موازین شیرعی به مصیرف اموری از قبیل تبلیغات اسیلامی، تحقیقات آن   -ح 

اختراعات، اکتشیافات، تعلیم و تربیت، بهداشیت و درمان، بنا و تعمیر و نگهداری مسیاجد  فرهنگی، علمی، دینی، فنی،

های دولتی، مراسییم تعزیه و اطعام، تعمیر گاهمدارس و دانشیی  های علمیه و مدارس علوم اسییلامی وو مصییلاها و حوزه

کمک به مسیتضیعفان و آسییب آموزان و دانشیجویان،آثار باسیتانی، امور عمرانی و آبادانی، هزینه یا وام تحصییلی دانش

دیدگان حوادث ناشی از سیل، زلزله، آتش سوزی، جنگ و حوادث غیرمترقبه دیگر برسد، مشروط بر این که درآمد  

و همچنین سییاخت، تعمیر و نگهداری مراکز ی مزبور به تأیید سییازمان اوقاف و امور خیریه رسیییده باشیید هاهزینه و

سیرپرسیت و بدسیرپرسیت در گروههای سینی و جنسیی مختلف، مراکز نگهداری و نگهداری کودکان و نوجوانان بی

ن جسییمی و حرکتی، زنان  آموزی و اشییتغال مصییدومان ضییایعه نخاعی، معلولامراقبت سییالمندان، کارگاههای حرفه

آموزی معلولان ذهنی و کودکان نابینا، سیرپرسیت خانوار و دختران خودسیرپرسیت، مراکز آموزش، توانبخشیی و حرفه

های حمایتی بهزیسییتی  کم بینا، کم شیینوا و ناشیینوا و سییایر مراکز و اماکنی که بتوانند در خدمت مددجویان سییازمان

 معاف است. کشور قرار گیرند از پرداخت مالیات

( قانون تشیکیلات و اختیارات سیازمان حج و ۱۴هایی که توسیط شیعب تحقیق موضیوع ماده )مفاصیا حسیاب  –تبصـره  

شییود اگر در مهلت مقرر مربوط به تسییلیم اظهارنامه به صییادر شییده یا می  ۲/۱۰/۱۳۶۳اوقاف و امور خیریه مصییوب  

ز هرگونه معافیت مالیاتی مقرر در این قانون یا سیایر قوانین،  سیازمان امور مالیاتی کشیور ارائه شیود، برای برخورداری ا

  شود.به منزله اظهارنامه مالیاتی مودی تلقی می

به سیازمان   ۱۳۹۴همچنین در مورد سیالهای قبل از ابلاغ این قانون، در صیورتی که مفاصیا حسیاب مربوط تا پایان سیال  

 ی خواهد بود.امور مالیاتی ارائه شود، به منزله اظهارنامه مالیات

اند، مشیروط بر آن کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی موسیسیات خیریه و عام المنفعه که به ثبت رسییده -ط  

امور مذکور در بند )ح( این ماده شیود و سیازمان امور مالیاتی کشیور بر درآمد و که به موجب اسیاسینامه آنها صیرف 

 معاف است. هزینه آنها نظارت کند، از پرداخت مالیات

کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی موسیسیات خیریه و عام المنفعه که به ثبت 

و تمامی شییود می امور مذکور در بند )ح( این ماده  اند، مشییروط بر آن که به موجب اسییاسیینامه آنها صییرف رسیییده

حمیاییت هیا، هزینیه هیا و پرداخیت هیایی کیه بیه اشیییخیاص حقیقی بیه تفکییک شیییمیاره ملی فرد درییافیت کننیده حمیاییت، 

و سیازمان امور مالیاتی کشیور بر توسیط مؤسیسیات فوق الذکر در سیامانه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ثبت شیود 

 عاف است.درآمد و هزینه آنها نظارت کند، از پرداخت مالیات م
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کمکهای نقدی و غیرنقدی که در هر سیال مالی به مصیرف نرسییده باشید بدون تعلق مالیات به سیال مالی بعد   –تبصـره  

 گردد.منتقل می

 حذف

ای، احزاب و انجمنها کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی و همچنین حق عضیویت اعضیاء مجامع حرفه -ی  

مجوز از مراجع ذیربط باشییند و وجوهی که به موجب قانون و مقررات مربوط از   های غیر دولتی که دارایو تشییکل

 .شود، از پرداخت مالیات معاف استمیالزحمه اعضاء آنها کسر و به حساب مجامع مزبور واریزیا حق درآمد

های دینی های مذهبی مربوط به اقلیتموقوفات و کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی انجمنها و هیأت -ک  

جمهوری اسیلامی ایران، مشیروط بر این که رسیمیت آنها به تصیویب وزارت کشیور برسید، از  مذکور در قانون اسیاسیی 

 .پرداخت مالیات معاف است

و قرآنی)دارای مجوز از وزارت فرهنگ و ارشییاد اسییلامی و دسییتگاههای    های انتشییاراتی و مطبوعاتیفعالیت -ل  

شیوند، از پرداخت مالیات ربط( ، فرهنگی و هنری که به موجب مجوز وزارت فرهنگ و ارشیاد اسیلامی انجام میذی

  معاف است.

مشیمول مالیات ابرازی حاصل از فعالیتهای انتشاراتی و مطبوعاتی)دارای مجوز از   در آمد

(، فرهنگی و هنری که به موجب مجوز وزارت فرهنگ و وزارت فرهنگ و ارشییاد اسییلامی و دسییتگاههای ذی ربط

ضیوع  ( تخفیف در نرخ مو%۲۵بیسیت و پنج درصید)  ارشیاد اسیلامی انجام می شیوند، در مورد اشیخاص حقوقی مشیمول

(ریال در ۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰( این قانون و در مورد اشیخاص حقیقی تا سیقف پانصید میلیون)۱۰۵( بند )الف( ماده )۱جزء )

هر سییال از پرداخت مالیات معاف اسییت.معافیت فعالیتهای اسییلامی و قرآنی دارای مجوز از مراجع ذی ربط دو برابر 

 نصاب های مقرر  در این بند می باشد.

کها و هدایای دریافتی نقدی و غیر نقدی مسییاجد، بقاع موقوفات، نذورات، پذیره، کم

 متبرکه، حسینیه ها و تکایا از پرداخت مالیات معاف است.

های غیر انتفاعی و به منظور پیشیبرد اهداف و وظایف اشیخاص موضیوع این ماده از  وجوهی که از فعالیت -  ۱تبصیره 

ای و ... در چارچوب اسیاسینامه آنها تحصییل های دورهسیمینارها، نشیر کتاب و نشیریههای آموزشیی،  راه برگزاری دوره

 کند، از پرداخت مالیات معاف است.می رتشود و سازمان امور مالیاتی کشور بر درآمد و هزینه آنها نظامی

( این قانون در مورد درآمد مشییمول مالیات اشییخاص موضییوع این ماده جاری  ۲( ماده )۲حکم تبصییره ) - ۲تبصییره  

 باشد.می

آیین نامه اجرایی موضییوع این ماده به وسیییله سییازمان امور مالیاتی کشییور تهیه و با پیشیینهاد وزارت امور   -  ۳تبصییره 

 وزیران خواهد رسید.و دارایی به تصویب هیأت  اقتصادی

ره( ییا مقیام معظم رهبری دارای مجوز مفیاد این میاده در مواردی کیه از طرف حضیییرت امیام خمینی )  -  ۴تبصیییره  

 گیرد.انجام میباشند براساس نظر مقام معظم رهبری می
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تی نقدی و غیرنقدی اشیخاص موضیوع  ییییی درآمدها و عایدی حاصیل از موقوفات و کمکها و هدایای دریاف  ۵تبصیره 

حکم شامل درآمد شرکتهای زیرمجموعه اشخاص مذکور  باشد. اینبندهای)ط( و )ک( از پرداخت مالیات معاف می

 نخواهد بود.

کلیه درآمدها و وصییولیها از قبیل کمک ها و هدایای نقدی و غیر نقدی موضییوع بندهای )ب(،)د(، )و(،   

و )م( و درآمدهای حاصییل از آنها که در هر سییال مالی به مصییرف نرسیییه باشیید، حداکثر تا (، )ی(، )ک(،  )ح(، )ط

( سیال قبل از آن سیال، بدون تعلق مالیات به ۱۰( مجموع درآمدها و وصیولیهای مذکور طی)%۲۰سیقف بیسیت درصید)

 ( می شود.۱۳۱( و )۱۰۵رر در مواد )سال مالی بعد منتقل می گردد و مازاد آن حسب مورد مشمول مالیات به نرخ مق

 حذف شد. ۲۷/۱۱/۱۳۸۰در تاری   -۱۴۰ماده 

صیینعتی به مدت -ر آمد اشییخاص دارای مجوز فعالیت در مناطق آزاد تجارید

اشیخاص مذکور بعد از اتمام دوره   بیسیت سیال از تاری  تأسییس سیازمان منطقه مشیمول مالیات به نرخ صیفر می باشیند.

رزمین  صییینعتی، علاوه بر معافیتهای مالیاتی سییی -مزبور و سیییایر اشیییخاص دارای مجوز فعالیت در مناطق آزاد تجاری

 اصلی، بابت بخشی از درآمد ابرازی حاصل از فعالیت های زیر در منطقه مشمول مالیات به نرخ صفر خواهند بود.

ابرازی حاصیییل از فعالیتهای تولیدی، هتل ها، مراکز اقامتی و گزدشیییگری دارای    آمد(در%۵۰پنجاه در صییید)  -الف

 مجوز از مراجع ذی صلاح.

( درآمد ابرازی حاصیل از سیایر فعالیت ها به اسیتثنای درآمدهای حاصیل از فروش انواع طلا، %۲۰بیسیت در صید) -ب

 نقره، پلاتین، مسکوکات طلا، جواهرآلات و انواع ارز.

ورتی که فعالیتهای موضیوع بندهای )الف( و )ب( با مشیارکت سیرمایه گذاران خارجی دارای مجوز در صی  -۱تبصیره  

( ۱۰مشییارکت سییرمایه گذار خارجی به میزان)( واحد درصیید  ۲۰از مراجع ذی صییلاح انجام شییده باشیید، به ازای هر)

 معافیت ها اضافه می شود. به این( واحد درصد ۲۰واحد درصد و حداکثر تا)

( سال از زمان انقضای دوره معافیت صدر این ماده، تخفیف های ذکر شده در بندهای  ۲۰پس از طی مدت)  -۲تبصره  

( رشید داشیته %۳)الف( و )ب( این ماده مادامی که فروش به ارزش حقیقی اشیخاص مذکور سیالانه بیش از سیه درصید)

 باشد، ادامه می یابد.

( از درآمد حاصییل از این حکم را به %۵۰پنجاه درصیید)  سییازمان امور مالیاتی کشییور موظف اسییت معادل  -۳تبصییره

 صنعتی مربوطه نزد خزانه داری کل کشور واریز نماید. –حساب سازمان منطقه آزاد تجاری 

صینعتی، قبل از    -کلیه اشیخاصیی که تاری  بهره برداری مندرج در مجوز فعالیت آنها در منطقه آزاد تجاری -۴تبصیره 

می باشد، معافیت های مدت دار این اشخاص که به موجب قوانین موضوعه مقرر گردیده    لازم الاجرا شدن این قانون

 است، با رعایت مقررات مربوط تا انقضای مدت به قوت خود باقی است.

آیین نامه اجرایی این ماده ظزف شییش ماه از تاری  لازم الاجرا شییدن این قانون با پیشیینهاد وزارت امور   -۵تبصییره  

 ی به تصویب هیوت وزیران می رسد.اقتصادی و دارای
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( درآمد حاصیییل از صیییادرات خدمات و کالاهای غیرنفتی و محصیییولات بخش %۱۰۰صیییددرصییید ) -۱۴۱ماده  

مشیمول مالیات و کالاهای واسیطه ای نیمه خام ( درآمد حاصیل از صیادرات مواد خام  %۲۰درصید ) کشیاورزی و بیسیت

  به پیشنهاد مشترک وزارتخانهو کالاهای واسطه ای نیمه خام  گردد. فهرست مواد خام و کالاهای نفتی با نرخ صفر می

های امور اقتصادی و دارایی، صنعت، معدن و تجارت و نفت و اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی به تصویب 

 رسد.هیأت وزیران می

شییوند و ایران وارد میصییورت عبوری )ترانزیت( به  حاصییل از صییادرات کالاهای مختلف که به   درآمد -۱تبصییره 

 .گرددشوند مشمول مالیات با نرخ صفر میبدون تغییر در ماهیت یا با انجام کاری بر روی آن صادر می

وری اسیلامی ایران مصیوب مفاد این ماده پس از اتمام دوره اجرای قانون برنامه پنجسیاله پنجم توسیعه جمه -۲تبصیره 

 شود.الاجراء میلازم  ۱۵/۱۰/۱۳۸۹

صیل از ورود گردشیگر خارجی که تحصییل کننده آن اصید در صید درآمد ح

ات و کالاها به اسییتثنای موارد زیر، مشییمول درآمد دارای مجوز از مراجع ذی ربط باشیید و همچنین صییادرات خدم

  مالیات با نرخ صفر می

 شود:

مواد معدنی فلزی و محصیولات صینایع معدنی فلزی شیامل شیمش فلزات و قبل از آن و مشیتقات اولیه فلزات نظیر  -۱

 اکسیدها و سولفاتها.

( قیمت جهانی فلز خالص به ۱۲۰درصید)محصیولات فلزی فرآوری شیده که ارزش وزنی آنها از یکصید و بیسیت  -۲

 کار رفته در آن کمتر باشد.

 (%۹۹مواد معدنی غیر فلزی خام و مواد معدنی غیر فلزی فرآوری شده تا عیار نود و نه درصد) -۳

 سنگ ساختمانی و تزیینی به شکل کوپ یا لاشه. -۴

پتروپالایشیگاه ها و مواد و محصیولات نفتی و گازی و کلیه محصیولات شیرکت های پتروشییمی، پالایشیگاه ها،   -۵

( قلم اول فهرسیت گران  ۱۵( میانگین قیمت جهانی )%۱۲۰مشیتقات آنها که ارزش وزنی آن از یکصید و بیسیت درصید)

 ترین محصولات پتروشیمی کمتر باشد.

 ( درآمد حاصل از صادرات محصولات کشاورزی فرآوری نشده.%۵۰پنجاه در صد) -۶

اعمال نرخ صیفر موضیوع این ماده و اسیترداد مالیات بر ارزش افزوده منوط به رعایت مقررات ارزی اعلامی   -۱ره  تبصی 

 توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران می باشد.

درآمد حاصییل از صییادرات کالاهای مختلف که به صییورت عبوری )ترانزیت( به ایران وارد می شییوند و   -۲تبصییره 

 هیت یا با انجام کاری بر روی آن صادر می شوند مشمول مالیات با نرخ صفر می گردد.بدون تغییر در ما
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بهابازار)بورس( کالایی بین المللی که حسییب سییه  قیمت جهانی ذکر شییده در این ماده از میانگین قیمت   -۳تبصییره 

 گردد. ( این ماده را دارند، تعیین می۵( و )۲مورد بیشترین فروش محصولات ذکر شده در بندهای)

های تولیدی مربوطه از  های فرش دسیتباف و صینایع دسیتی و شیرکتهای تعاونی و اتحادیهدرآمد کارگاه -  ۱۴۲ماده  

 پرداخت مالیات معاف است.

درآمد مشییمول مالیات ابرازی اشییخاص حقیقی بابت تولید فرش دسییتبافت و 

این قانون مشیمول مالیات  ۱۲۹( بند)الف( ماده  ۱صینایع دسیتی مجموعاً تا سیقف چهار برابر معافیت پایه موضیوع جزء)

 به نرخ صفر می شود.

های کالایی پذیرفته    ( از مالیات بردرآمد حاصل از فروش کالاهایی که در بورس%۱۰ادل ده درصد )مع  -۱۴۳ماده  

های  ( از مالیات بردرآمد شیرکتهایی که سیهام آنها برای معامله در بورس%۱۰رسید و ده درصید )شیده و به فروش می

هایی که سیهام آنها برای معامله در رکت( از مالیات بر درآمد شی %۵شیود و پنج درصید )داخلی یا خارجی پذیرفته می

شییود، از سییال پذیرش تا سییالی که از فهرسییت شییرکتهای پذیرفته  بازار خارج از بورس داخلی یا خارجی پذیرفته می

شیود. شیرکتهایی که سیهام آنها برای معامله  اند با تأیید سیازمان بخشیوده میها یا بازارها حذف نشیدهشیده در این بورس

که در پایان اخلی یا خارجی یا بازارهای خارج از بورس داخلی یا خارجی پذیرفته شییود در صییورتیدر بورسییهای د

سیهام شیناور آزاد داشیته باشیند معادل دو برابر معافیتهای  (%۲۵بیسیت و پنج درصید )دوره مالی به تأیید سیازمان حداقل  

 شوند.فوق از بخشودگی مالیاتی برخوردار می

که سیهام آنها برای معامله در  مالیات شیرکت اشیخاصیی(  %۱۰معادل ده درصید )

هایی که سیهام آنها برای  ( از مالیات بر درآمد شیرکت%۵شیود و پنج درصید )های داخلی یا خارجی پذیرفته میبورس

شیود، از سیال پذیرش تا سیالی که از فهرسیت شیرکتهای معامله در بازار خارج از بورس داخلی یا خارجی پذیرفته می

با تأیید سیازمان بخشیوده    متناسیب با میزان سیهام شیناور آزاداند  ها یا بازارها حذف نشیدهفته شیده در این بورسپذیر

شیود. شیرکتهایی که سیهام آنها برای معامله در بورسیهای داخلی یا خارجی یا بازارهای خارج از بورس داخلی یا می

سیهام شیناور آزاد   (%۴۰چهل درصید)حداقل  تأیید سیازمان  که در پایان دوره مالی به خارجی پذیرفته شیود در صیورتی

 شوند.داشته باشند معادل دو برابر معافیتهای فوق از بخشودگی مالیاتی برخوردار می

ره   الشیرکه شیرکا در سیایر شیرکتها مالیات الشیرکه و حق تقدم سیهام و سیهماز هر نقل و انتقال سیهام و سیهم  -۱تبصـ

عنوان مالیات بر  شییود. از این بابت وجه دیگری بهارزش اسییمی آنها وصییول می(  %۴مقطوعی به میزان چهاردرصیید )

قبل از   الشییرکه و حق تقدم سییهام مکلفندسییهم  دهندگان سییهام ودرآمد نقل و انتقال فوق مطالبه نخواهد شیید. انتقال

 انتقال، مالیات متعلق را به حساب سازمان امور مالیاتی کشور واریز کنند.

اند در موقع ثبت تغییرات یا تنظیم سیند انتقال حسیب مورد گواهی پرداخت ادارات ثبت یا دفاتر اسیناد رسیمی مکلف

 به ثبت یا انتقال کنند. مربوط مالیات متعلق را اخذ و ضمیمه پرونده

ره های سیهامی پذیرفته شیده در بورس اندوخته صیرف سیهام مشیمول مالیات مقطوع به نرخ نیم در شیرکت  -۲تبصـ

از تاری   تا پایان ماه بعداند  گیرد. شییرکتها مکلفدرآمد مالیات دیگری تعلق نمی( خواهد بود و به این%۰.۵درصیید )

 کنند.حساب سازمان امور مالیاتی کشور واریزثبت افزایش سرمایه آن را به 
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 سود دریافتی به هر عنوان در موارد زیر از پرداخت مالیات معاف است: -۱۴۵ماده 

های ایرانی در انداز کارمندان و کارگران نزد بانکهای مربوط به کسیور بازنشیسیتگی و پسسیود متعلق به سیپرده -۱

 مربوطه.استخدامیحدود مقررات 

های مختلف نزد بانکهای ایرانی یا موسییسییات اعتباری  انداز و سییپردههای پسسییود یا جوایز متعلق به حسییاب -۲

گذارند  میهایی که بانکها یا موسیییسیییات اعتباری غیربانکی مجاز نزد همغیربانکی مجاز. این معافیت شیییامل سیییپرده

 .نخواهد بود

سییود متعلق به حسییاب های پس انداز و سییپرده نزد بانکها، مؤسییسییات مالی و اعتباری و 

قوقی به طور کلی و همچنین سییود حاصییل از فروش یا ابطال واحدهای سییرمایه گذاری صییندوقها برای اشییخاص ح

 ( این قانون.۱۲۹( بند )الف( ماده )۱اشخاص حقیقی هز یک تا سقف چهار برابر معافیت پایه موضوع جزء )

ا تخصییص سیود، بانک ها، مؤسیسیات مالی و اعتباری، صیندوق ها و نظایر آنها مکلفند در زمان پرداخت و ی

( سیود متعلق را کسیر و به عنوان علی الحسیاب اشیخاص مذکور به حسیاب سیازمان امور مالیاتی %۱۰معادل ده درصید)

ثر تا پانزدهم ماه بعد به ترتیبی که سیازمان یاد شیده مقرر می  ککشیور واریز و فهرسیت دریافت کنندگان سیود را حدا

بوده و مالیات  پرداخت کنندگان و یا تخصییص دهندگان سیود در حکم مؤدینماید ارسیال نماید. در غیر اینصیورت  

 و جرائم متعلق از آنها مطالبه و وصول می گردد.

 جوایز متعلق به اوراق قرضه دولتی و اسناد خزانه. -۳

سییپرده ثابت به اوردرافت( و های خارج از ایران بابت اضییافه برداشییت )های ایرانی به بانکسییود پرداختی بانک -۴

 شرط معامله متقابل.

 سود و جوایز متعلق به اوراق مشارکت. -۵

شییود، امتیازات، تسییهیلات، ترجیحات و های مسییتقیم به بانکها اشییاره میدر مواردی که در قانون مالیات -تبصـره  

جمهوری اسیلامی    اعتباری غیر بانکی که به موجب قانون یا با مجوز بانک مرکزی تکالیف ذکر شیده شیامل موسیسیات

گذاری صینایع کوچک، صیندوق حمایت از تحقیقات و صیندوق ضیمانت سیرمایهشیوند،  اند یا میایران تأسییس شیده

های معدنی و صییندوق حمایت از توسییعه گذاری فعالیتتوسییعه صیینایع الکترونیک، صیینایع دریایی و بیمه سییرمایه

 گذاری در بخش کشاورزی نیز خواهد شد.سرمایه

( » به اسیتثنای بندهای )الف(، )ب( و )ز( آن«، ۱۳۹(، )۱۳۴(، )۱۳۳های مذکور در مواد )معافیت  کررـــم  ۱۴۶ماده

 شود.عنوان مالیات به نرخ صفر منظور میمکرر( به ۱۴۳( ذیل ماده )۱( و تبصره )۱۴۳(، )۱۴۲)

( ۱۳۹(،مواد)۹۱( ماده)۱۴(، )۱۱(، )۹(، )۸دهای )معافیت های مذکور در بن

( این  ۱۲۹( بند)الف( ماده)۱( برابر معافیت پایه موضییوع جزء)۱۵به اسییتثنای بند)م( تا سییقف مجموع ارزش معادل)"

( مکرر بیه عنوان میالییات بیه نرخ صیییفر منظور می ۱۴۳( ذییل میاده )۱( و تبصیییره)۱۴۳و) "قیانون و بنید )الف( و )ز( آن

 شود.
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( این قانون در موعد مقرر به ترتیبی که ۹۵یییی ارائه اظهارنامه مالیاتی، دفاتر و یا اسناد و مدارک موضوع ماده )۱رهتبص

( قانون الحاق ۸۵( این قانون که مطابق ماده )۱۳۹جز مورد بند )ح( ماده )نماید بهسیازمان امور مالیاتی کشیور اعلام می

شیود شیرط برخورداری از  عمل می ۴/۱۲/۱۳۹۳( مصیوب ۲ت مالی دولت )برخی مواد به قانون تنظیم بخشیی از مقررا

باشیید و در صییورت عدم ارائه  نرخ صییفر و هرگونه معافیت یا مشییوق مالیاتی مندرج در این قانون و سییایر قوانین می

ه و اظهارنامه، دفاتر و یا اسیییناد و مدارک مذکور، مودی مطابق احکام و ضیییوابط این قانون مشیییمول مالیات، جریم

( و بندهای)الف(،  ۱۴۵( و )۱۴۴شیود. حکم این تبصیره در خصیوص مشیمولان مواد ) مجازات مقرر در این قانون می

باشید. اجرای حکم این تبصیره درخصیوص اشیخاص حقیقی مشیمول ماده ( این قانون جاری نمی۱۳۹)ب( و )ز( ماده )

اجرائی، اداری و حسیب اعلام سیازمان امور مالیاتی های  صیورت تدریجی و متناسیب با ایجاد ظرفیت( این قانون به۸۱)

 کشور خواهد بود.

ارائه اظهارنامه مالیاتی در موعد مقرر به ترتیبی که سییازمان امور مالیاتی کشییور 

( قیانون الحیاق برخی مواد بیه قیانون تنظیم ۸۵( این قیانون کیه مطیابق میاده)۱۳۹اعلام می نمیایید بیه جز مورد بنید)ح( میاده)

عمل میشیود، شیرط برخورداری از نرخ صیفر و هر گونه معافیت یا  ۱۳۹۳( مصیوب ۲بخشیی از مقررات مالی ذولت)

مشییوق مالیاتی مندرج در این قانون و سییایر قوانین می باشیید و در صییورت عدم ارئه اظهارنام، مؤدی مطابق احکام و 

در خصییوص  ضییوابط این قانون مشییمول مالیات، جریمه و مجازات مقرر در این قانون می شییود. حکم این تبصییره  

 ( این قانون جاری نمی باشد.۱۳۹( و بندهای)الف(، )ب(، )ز( و)م( ماده )۱۴۵(و)۱۴۴مشمولان مواد)

ساله خرجی که همه -معادل اعتبار مالیاتی محاسبه شده به نرخ صفر موضوع این ماده از محل اعتبار جمعی  ـ۲تبصره

 شییود. اعتبارات موضییوع این تبصییرهمنظور میشییود به حسییاب اشییخاص مذکور  بینی میدر بودجه سیینواتی پیش

 شیود و در صیورتی که اعتبارات مورد نیاز در یک سیال مالی بیشیتر از مبلغ مصیوب در قانونیافته تلقی میتخصییص

خرجی یادشیده و متقابلا منابع مربوط، با پیشینهاد وزارت امور    -بودجه کل کشیور همان سیال باشید مبلغ اعتبار جمعی

 یی، تصویب هیأت وزیران و تصویب مجلس شورای اسلامی قابل افزایش است.اقتصادی و دارا

منظور از مالیات به نرخ صیفر روشیی اسیت که مؤدیان مشیمول آن 

ظهارنامه می باشیند و مالیات آنها پس از تعیین درآمد مشیمول مکلف به صیدور صیورتحسیاب الکترونیکی و تسیلیم ا

 مالیات، به نرخ صفر محاسبه می شود.

مجموع اعتبار مالیاتی مالیات عملکرد اشیخاص در هر سیال نمی 

 ( مالیات عملکرد سه سال گذشته آنها باشد.%۲۵و پنج درصد) تواند بیش از بیست

مالیات به نرخ صیفر موضیوع این قانون صیرفاً شیامل درآمد ابرازی  

 خ صفر مندرج در این قانون و سایر قوانین مجری است.می باشد. این حکم در مورد کلیه احکام مالیاتی با نر

 ( ۱۵۱الی  ۱۴۷)مواد هزینه های قابل قبول و استهلاک : دومفصل 

 باشد به شرح زیر در حساب مالیاتی قابل قبول است:در ماده فوق میهایی که حائز شرایط مذکور هزینه

 شده. قیمت خرید کالای فروخته شده و یا قیمت خرید مواد مصرفی در کالا و خدمات فروخته -۱
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 زیر:اساس مقررات استخدامی موسسه به شرح کارکنان بر های استخدامی متناسب با خدمتهزینه -۲

شیییده برای  مزاییای غیرنقیدی بیه قیمیت تمیاملی و مزاییای مسیییتمر اعم از نقیدی ییا غیرنقیدی )حقوق ییا مزد اصییی  -الف

 کارفرما(.

کار، هزینه سیفر و وری، پاداش، عیدی، اضیافهمزایای غیرمسیتمر اعم از نقدی و غیرنقدی از قبیل خواروبار، بهره -ب

بازرسیان و کارکنان به خارج از ایران به منظور  و العاده مسیافرت مدیران  العاده مسیافرت. نصیاب هزینه سیفر و فوقفوق

و دارایی و سازمان مدیریت  ای خواهد بود که از طرف وزارت امور اقتصادی  نامهرفع حوائج موسسه ذیربط طبق آیین

  رسد تعیین خواهد شد.ریزی کشور تهیه و به تصویب هیأت وزیران میو برنامه 

 های بهداشتی و عمر و حوادث ناشی از کار کارکنان.جوه پرداختی بابت بیمههای بهداشتی و درمانی و وهزینه -ج

حقوق بازنشیسیتگی، وظیفه، پایان خدمت طبق مقررات اسیتخدامی موسیسه و خسارت اخراج و بازخرید طبق قوانین  -د

 موضوعه مازاد بر مانده حساب ذخیره مربوط.

%( حقوق ۳درصیید )ات مربوط و همچنین تا میزان سییه  وجوه پرداختی به سییازمان تأمین اجتماعی طبق مقرر  -هیییییی 

تصیویب ای که به پیشینهاد سیازمان امور مالیاتی کشیور بهنامه  انداز کارکنان براسیاس آیینپرداختی سیالانه بابت پس

 رسد.وزیر امور اقتصادی و دارایی می

سییینوات قبیل کیه بیه منظور تیأمین   التفیاوت تعیدییل حقوق معیادل ییک میاه آخرین حقوق و دسیییتمزد و همچنین میابیه -و

 شود. خدمت، خسارت اخراج و بازخرید کارکنان موسسه ذخیره میحقوق بازنشستگی و وظیفه و مزایای پایان 

 .این حکم نسبت به ذخایری که تا کنون در حساب بانکها نگهداری شده است نیز جاری خواهد بود

 .( این قانون۸۴)سقف یک دوازدهم معافیت موضوع ماده پرداختی به بازنشستگان موسسه حداکثر تا  -ز

( ۱ا سییقف یک دوازدهم معافیت پایه موضییوع جزء)پرداختی به بازنشییسییتگان مؤسییسییه ت

 ( این قانون.۱۲۹بند)الف( ماده)

صیورت در الاجاره پرداختی طبق سیند رسیمی و در غیر اینکه اجاری باشید، مالکرایه محل موسیسیه در صیورتی -۳

 حدود متعارف.

 باشد.که اجاری آلات و ادوات مربوط به موسسه در صورتیبهای ماشین اجاره -۴

 مخارج سوخت، برق، روشنایی، آب، مخابرات و ارتباطات. -۵

 وجوه پرداختی بابت انواع بیمه مربوط به عملیات و دارایی  -۶

 سهوسبابت انواع بیمه مربوط به عملیات و دارایی  ه هاهزین
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هایی که به سیییبب فعالیت موسیییسیییه به شیییهرداریها و الامتیاز پرداختی و همچنین حقوق و عوارض و مالیاتحق -۷

سیایر به اسیتثنای مالیات بر درآمد و ملحقات آن و شیود )و وابسیته به آنها پرداخت میها و موسیسیات دولتی وزارتخانه

باشییید و همچنین دیگران و پرداخت آن می هایی که موسیییسیییه به موجب مقررات این قانون ملزم به کسیییر ازمالیات

 گردد.( جرایمی که به دولت و شهرداریها پرداخت می

فعالیت موسیسیه هایی که به سیبب و همچنین حقوق و عوارض و مالیات  هزینه حق الامتیاز

به اسییتثنای مالیات بر درآمد و شییود )و وابسییته به آنها پرداخت میها و موسییسییات دولتی به شییهرداریها و وزارتخانه

دیگران و پرداخت آن  هایی که موسییسییه به موجب مقررات این قانون ملزم به کسییر ازملحقات آن و سییایر مالیات

  گردد.( رداریها پرداخت میباشد و همچنین جرایمی که به دولت و شهمی

های بازاریابی،  های فشیییرده، هزینههای تحقیقاتی، آزمایشیییی و آموزشیییی، خرید کتاب، نشیییریات و لوحهزینه -۸ 

ای که به پیشینهاد سیازمان امور مالیاتی کشیور به نامهموسیسیه، براسیاس آیینتبلیغات و نمایشیگاهی مربوط به فعالیت  

 رسد.دارایی می تصویب وزیر امور اقتصادی و

 که:های مربوط به جبران خسارت وارده مربوط به فعالیت و دارایی موسسه مشروط بر اینهزینه -۹

 وجود خسارت محقق باشد. -اولا

 موضوع و میزان آن مشخص باشد. -ثانیا

صیییورت از طریق دیگران  طبق مقررات قیانون ییا قراردادهیای موجود جبران آن بیه عهیده دیگری نبوده ییا در هر  -ثیالثیا

 جبران نشده باشد.

گانه مذکور در این بند به پیشیینهاد سییازمان امور مالیاتی کشییور به تصییویب وزیر امور  نامه احراز شییروط سییه  آیین  

 رسد.اقتصادی و دارایی می

ثر معادل حداک  های فرهنگی، ورزشیییی و رفاهی کارگران پرداختی به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعیهزینه -۱۰

 .( ریال به ازای هر کارگر۱۰۰۰۰ده هزار )

( معافیت %۶ش درصد)حداکثر معادل شهای فرهنگی، ورزشی و رفاهی کارگران  هزینه

( به ازای هر کارگر مشییروط به اینکه از طریق پایانه فروشییگاهی موضییوع  ۱۲۹( بند)الف( ماده)۱پایه موضییوع جزء)

 باشد.قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان ثبت شده 

 که: ذخیره مطالباتی که وصول آن مشکوک باشد مشروط بر این -۱۱

 سسه باشد. ؤمربوط به فعالیت م -اولاً

 آن موجود باشد.  احتمال غالب برای لاوصول ماندن -ثانیاً
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که طلب وصیول گردد یا لاوصیول بودن آن در دفاتر موسیسیه به حسیاب مخصیوص منظور شیده باشید تا زمانی -ثالثاً

 شود. محقق

 رسد.نامه مربوط به این بند به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می آیین

زیان اشخاص حقیقی یا حقوقی که از طریق رسیدگی به دفاتر آنها و با توجه به مقررات احراز گردد، از درآمد   -۱۲

 پذیر است.استهلاکهای بعد سال یا سال

یا حقوقی که از طریق رسییدگی به دفاتر آنها و با توجه به   تجاریزیان اشیخاص حقیقی 

 پذیر است.های بعد استهلاکمد سال یا سالمقررات احراز گردد، از درآ

 باشد.که اجاری مستأجر است در صورتی  که عرفا به عهده موسسه جزئی مربوط به محل هایهزینه -۱۳

 که ملکی باشد.های مربوط به حفظ و نگهداری محل موسسه در صورتیهزینه -۱۴

 مخارج حمل و نقل. -۱۵

 ذهاب، پذیرایی و انبارداری.های ایاب و هزینه -۱۶

حق   -المشیاورهحق  -الوکالهحق  -دلالی  -العملهای پرداختی متناسیب با کار انجام شیده از قبیل حقالزحمهحق -۱۷

های مورد  افزاری، طراحی و اسیتقرار سییسیتمو خدمات مالی و اداری و بازرسیی، هزینه نرمهزینه حسیابرسیی   -حضیور

 الزحمه بازرس قانونی.حق ی کارشناسی در ارتباط با فعالیت موسسه وهانیاز موسسه، سایر هزینه

  -دلالی   -العمیلمتنیاسیییب بیا کیار انجیام شیییده از قبییل حق  هزینیه هیای حق الزحمیه

افزاری،  خدمات مالی و اداری و بازرسییی، هزینه نرمو  هزینه حسییابرسییی   -حق حضییور  -المشییاورهحق  -الوکالهحق

الزحمه  حق سیسیه وؤهای کارشیناسیی در ارتباط با فعالیت مهای مورد نیاز موسیسیه، سیایر هزینهطراحی و اسیتقرار سییسیتم

 بازرس قانونی.

حمایت از   هایهایی که برای انجام عملیات موسیسیه به بانکها، صیندوق تعاون، صیندوقسیود، کارمزد و جریمه -۱۸

توسیعه بخش کشیاورزی و همچنین موسیسیات اعتباری غیربانکی مجاز و شیرکتهای واسیپاری )لیزینگ( دارای مجوز از  

 یافته باشد.شده یا تخصیصبانک مرکزی پرداخت

هایی که برای انجام عملیات موسیسیه به بانکها، صیندوق تعاون، سیود، کارمزد و جریمه

سیات اعتباری غیربانکی مجاز و شیرکتهای واسیپاری  های حمایت از توسیعه بخش کشیاورزی و همچنین موسی صیندوق

پس از کسییر سییود دریافتی حاصییل از  یافته باشیید.شییده یا تخصیییص)لیزینگ( دارای مجوز از بانک مرکزی پرداخت

 سپرده ها و خرید اوراق بهادار معاف از مالیات

 روند.بهای ملزومات اداری و لوازمی که معمولا ظرف یک سال از بین می -۱۹
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عنوان تعمیر اسییاسییی تلقی آلات و لوازم کار و تعویض قطعات یدکی که بهمخارج تعمیر و نگاهداری ماشییین -۲۰

 نگردد.

 برداری نشده باشد.های اکتشاف معادن که منجر به بهرههزینه -۲۱

 ق عضویت و حق اشتراک پرداختی مربوط به فعالیت موسسه.های مربوط به حهزینه -۲۲

 الوصول. مطالبات لاوصول به شرط اثبات آن از طرف مودی مازاد بر مانده حساب ذخیره مطالبات مشکوک -۲۳

زیان حاصییل از تسییعیر ارز براسییاس اصییول متداول حسییابداری مشییروط بر اتخاذ یک روش یکنواخت طی   -۲۴

 طرف مودی.های مختلف از سال

 ضایعات متعارف تولید. -۲۵

 های پرداختنی قابل قبول که به سال مورد رسیدگی ارتباط دارد.ذخیره مربوط به هزینه -۲۶

های قبلی که پرداخت یا تخصییص آن در سیال مالیاتی مورد رسییدگی تحقق های قابل قبول مربوط به سیالهزینه -۲۷

 یابد.می

هنری برای کیارکنیان و افراد تحیت تکفیل آنهیا تیا میزان حیداکثر   -لاهیای فرهنگیهزینیه خریید کتیاب و سیییایر کیا -۲۸

 ( این قانون به ازای هر نفر.۸۴)( معافیت مالیاتی موضوع ماده %۵پنج درصد )

 حذف

 ذخیره مربوط به خدمات پس از فروش )گارانتی( اشخاص حقوقی. -۲۹

ره   بینی شیود و در این ماده پیشهای دیگری که مربوط به تحصییل درآمد موسیسیه تشیخیص داده میهزینه -۱تبصـ

ل های قابل قبواقتصیادی و دارایی جزء هزینهنشیده اسیت به پیشینهاد سیازمان امور مالیاتی کشیور و تصیویب وزیر امور

 پذیرفته خواهد شد.

که دارای شیغل موظف در موسیسیات مذکور باشیند مدیران و صیاحبان سیرمایه اشیخاص حقوقی در صیورتی -۲تبصـره  

خواهند شید ولی در موسیسیاتی که غیر اشیخاص حقوقی باشیند حقوق و مزایای صیاحب جزء کارکنان موسیسیه محسیوب

العاده مسیافرت مربوط به شیغل که مشیمول سیفر و فوق هزینه موسیسیه و اولاد تحت تکفل و همسیر نامبرده به اسیتثنای

 های قابل قبول منظور نخواهد شد.( این ماده آمده خواهد بود جزء هزینه۲مقررات جزء )ب( بند )

ــره   ( قانون ۱۵) ( ماده۲( و )۱های تعاونی، ذخایر موضییوع بندهای )در محاسییبه مالیات شییرکتها و اتحادیه -۴تبص

هایی که وضییعیت های بعدی آن و در مورد شییرکتها و اتحادیهاصییلاحیهو  ۱۶/۳/۱۳۵۰های تعاونی مصییوب شییرکت

اند یا بدهند، ذخیره   تطبیق داده ۱۳/۶/۱۳۷۰خود را با قانون بخش تعاونی اقتصییاد جمهوری اسییلامی ایران مصییوب  

 شود.می( قانون اخیرالذکر جزء هزینه محسوب ۲۵)( ماده ۳( و حق تعاون و آموزش موضوع بند )۱موضوع بند )
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هزینه قابل قبول مالیاتی، علاوه  پذیرش هزینه های اشیخاص به عنوان  

 بر رعایت سایر شرایط مندرج در قوانین موضوعه، منوط به وجود صورتحساب الکترونیکی در سامانه مؤدیان است.

هزینه هایی که صیرفاً به صیورت سیامانه ای )سییسیتمی( قابلیت 

اختصیاص به یک درآمد مشیخص را دارد، به آن درآمد به صیورت سیامانه ای )سییسیتمی(، تخصییص می یابد و سیایر 

تصاص به یک درآمد مشخص را ندارد، متناسب با نسبت هر هزینه هایی که به صورت سامانه ای)سیستمی( قابلیت اخ

 درآمد به درآمد کل، تخصیص می یابد.

کارگیری یا گذشییت زمان یا سییایر عوامل و بدون پذیر که بر اثر بههای اسییتهلاکآن قسییمت از دارایی  -۱۴۹ماده  

ل اسییتهلاک بوده و هزینه اسییتهلاک های تأسیییس، قابیابد و همچنین هزینهتوجه به تغییر قیمتها ارزش آن تقلیل می

پذیر  های اسیییتهلاکهای داراییشیییود. مقررات مربوط به اسیییتهلاکهای قابل قبول مالیاتی تلقی میآنها جزء هزینه

ها و چگونگی اجرای آن با رعایت اسییتانداردهای حسییابداری توسییط سییازمان امور مالیاتی شییامل جداول اسییتهلاک

تصییویب وزیر امور اقتصییادی و دارایی  شییش ماه از تاری  تصییویب این قانون بهشییود و ظرف مدت کشییور تهیه می

 رسد.می

ره افزایش بهای ناشیی از تجدید ارزیابی دارایی های اشیخاص حقوقی، با رعایت اسیتانداردهای حسیابداری    -۱تبصـ

به عنوان هزینه قابل مشیمول پرداخت مالیات بر درآمد نیسیت و هزینه اسیتهلاک ناشیی از افزایش تجدید ارزیابی نیز 

التفاوت قیمت فروش و های تجدید ارزیابی شیده، مابهدر زمان فروش یا معاوضیه دارایی.شیودقبول مالیاتی تلقی نمی

 .شودارزش دفتری بدون اعمال تجدید ارزیابی در محاسبه درآمد مشمول مالیات منظور می

های تجدید ارزیابی شیده و سیایر  فروش و اسیتهلاک دارایی  نامه اجرائی این تبصیره درمورد نحوه تجدید ارزیابی،آیین

شییود، به پیشیینهاد وزیر امور اقتصییادی و الزامات و ترتیبات اجرائی که با رعایت اسییتانداردهای حسییابداری تهیه می

 .رسدتصویب هیأت وزیران می( به۱/۱/۱۳۹۵الاجراء شدن این قانون )دارایی ظرف مدت شش ماه از تاری  لازم

المنفعه شییدن ماشییین آلات، زیانی متوجه در صییورتی که بر اثر فروش مال قابل اسییتهلاک یا مسییلوب -۲ره  تبصــ

موسیسیه گردد، زیان حاصیل معادل ارزش مسیتهلک نشیده دارایی منهای حاصیل فروش )در صیورت فروش( یکجا قابل 

ی تجدید ارزیابی شیده نسیبت به هااحتسیاب در حسیاب سیود و زیان همان سیال اسیت. حکم این تبصیره در مورد دارایی

 ارزش دفتری بدون اعمال تجدید ارزیابی جاری است.

)در لایحه اصیلاحی اضیافه شیده( هزینه اسیتهلاک املاک از جمله انواع سیاختمان های مسیکونی، اداری،   -۳تبصـره  

ایر کلانشیهرها، ( کیلومتری مرکز سی ۲۰( کیلومتری مرکز کلانشیهر تهران و )۳۵تجاری، صینعتی و خدماتی تا شیعاع)

 .هرینه قابل قبول نمی باشد

 ( ۱۵۴الی  ۱۵۲)مواد قرائن و ضرایب مالیاتی: سومفصل 
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 ( ۱۷۶الی  ۱۵۵)مواد مقررات عمومی: چهارمفصل 

که در موعد  در مورد هر منبع بر درآمد را  دیان مالیات  ؤم  هامور مالیاتی مکلف اسییت اظهارنام  هادار ــــ  ۱۵۶ماده  

اظهارنامه رسییدگی نماید.  قانونی تسیلیم شیده اسیت حداکثر ظرف یک سیال از تاری  انقضیای مهلت مقرر برای تسیلیم

فوق سیه ماه پس از انقضیای یک سیال   تشیخیص درآمد صیادر ننماید و یا تا در صیورتی که ظرف مدت مذکور برگ

 شود.دی قطعی تلقی میؤم هرا به مودی ابلاغ نکند اظهارنام الذکر برگ تشخیص درآمد مذکور

بر درآمد را که در دیان مالیات ؤم  هامور مالیاتی مکلف اسیت اظهارنام  هادار

اظهارنامه رسییدگی   موعد قانونی تسیلیم شیده اسیت حداکثر ظرف یک سیال از تاری  انقضیای مهلت مقرر برای تسیلیم

تشیخیص درآمد صیادر ننماید و یا تا سیه ماه پس از انقضیای یک سیال  نماید. در صیورتی که ظرف مدت مذکور برگ

 شود.دی قطعی تلقی میؤم هفوق الذکر برگ تشخیص درآمد مذکور را به مودی ابلاغ نکند اظهارنام

مالیاتی یا بعد از رسیییدگی و صییدور و ابلاغ برگ تشییخیص اعم از این که به   ههرگاه پس از قطعی شییدن اظهارنام

ای داشیته و مالیات متعلق شیده ، درآمد یا فعالیت های انتفاعی کتماندیؤیا نرسییده باشید معلوم شیود م  سییدهقطعیت ر

مطالبه خواهد بود. این قانون قابل   ۱۵۷  هدرآمد آن فعالیتها با رعایت ماد به آن نیز مطالبه نشییده باشیید، فقط مالیات بر

امور   هگردد ادار، قطعی تلقی میدی بیه علیت عیدم رسیییییدگیؤم  هو همچنین در مواردی کیه اظهیارنیامی   در این حیالیت

توجیهی مربوط را ظرف ده روز از تاری   نسییخه از برگ تشییخیص صییادره به انضییمام گزارشبایسییتی یک  مالیاتی 

 ستانی انتظامی مالیاتی ارسال نماید.دادصدورجهت رسیدگی به 

 حذف شد. -۱۵۸ماده 

در هر صیورت،در تشیخیص درآمد مشیمول مالیات قطعی شیده توسیط سیازمان امور  

وع صییورتحسییابهای الکترونیکی درآمدی و تراکنش های دزآمدی فاقد مالیاتی کشییور، درآمد ها نمی تواند از مجم

الکترونیکی متناظر هر مؤدی بیشیتر باشید، مگر درآمدهایی که توسیط سیازمان امور مالیاتی کشیور و بر صیورتحسیاب  

 اساس اسناد مثبته اثبات گردد.

اشییخاص حقوقی و صییاحبان مشییاغل موضییوع این قانون که حسییب اعلام سییازمان امور مالیاتی کشییور    -۱۶۹ماده

شیوند، مکلفند برای انجام معاملات خود صیورتحسیاب صیادر و شیماره اقتصیادی  نام در نظام مالیاتی میموظف به ثبت

رسیت معاملات خود را به سیازمان ها، قراردادها و سیایر اسیناد مشیابه درج و فهخود و طرف معامله را در صیورتحسیاب

 مذکور ارائه کنند.

عدم صیدور صیورتحسیاب یا عدم درج شیماره اقتصیادی خود و طرف معامله یا اسیتفاده از شیماره اقتصیادی خود برای  

ای معیادل مورد مشیییمول جریمیه  دیگران و ییا اسیییتفیاده از شیییمیاره اقتصیییادی دیگران برای معیاملات خود، حسیییب

شییود. همچنین عدم ارائه فهرسییت معاملات انجام شییده به سییازمان امور مالیاتی می د معامله( مبلغ مور%۲دودرصیید)

( معاملاتی که فهرسیت آنها ارائه  %۱درصید)  ای معادل یکشیود مشیمول جریمهکشیور از طریق روشیهایی که تعیین می

 باشد.نشده است، می
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ره اغل موضیوع این ماده، اشیخاص حقیقی در صیورتی که طرف معاملات اشیخاص حقوقی و صیاحبان مشی   -۱تبصـ

( این قانون باشییند درج شییماره ۸۱کننده نهائی کالا یا خدمات و نیز اشییخاص حقیقی مشییمول موضییوع ماده)مصییرف

کننده نهائی موضیوع این تبصیره شیخص حقیقی اسیت که کالاها و اقتصیادی اشیخاص مذکور الزامی نیسیت.مصیرف

کند و از آن برای عرضییه کالاها و خدمات به ف شییخصییی خریداری  خدمات را متناسییب با نیاز خود برای مصییار

 دیگران استفاده ننماید.

ره صیندوق فروش »صیندوق ماشیینی )مکانیزه( فروش« و  مودیان مالیاتی موضیوع این ماده موظفند از سیامانه  -۲تبصـ

ازی تجهیزات فوق اعم از  اندهای انجام شییده بابت خرید، نصییب و راهتجهیزات مشییابه اسییتفاده کنند. معادل هزینه

شیده مودیان مزبور در اولین سیال اسیتفاده و یا سیالهای بعد آن قابل کسیر افزاری از مالیات قطعیافزاری و سیختنرم

 است.

سیازمان امور مالیاتی موظف اسیت به تدریج و براسیاس اولویت، اشیخاص مشیمول حکم این تبصیره را تعیین کند و تا 

های کثیرالانتشییار و روزنامه رسییمی کشییور اعلام و از ابتدای  ق درج در یکی از روزنامهشییهریور ماه هر سییال از طری

  فروردین ماه سال بعد از آن اعمال نماید.

 ( از مالیات ابرازی عملکرد مودیانی که توسییط سییازمان امور مالیاتی ملزم به اسییتفاده از سییامانه%۱۰درصیید)  معادل ده

نامه اجرائی مربوط، برای مدت دو سال اول بخشوده اند مشروط به رعایت آیینصندوق فروش و تجهیزات مشابه شده

 .باشد( فروش می%۲میزان دودرصد)ای بهشود. عدم اجرای حکم این تبصره موجب تعلق جریمهمی

ماه  نامه اجرائی است که حداکثر ظرف مدت ششنحوه استفاده از صندوق و چگونگی ارائه اطلاعات به موجب آیین

الاجراء شدن این قانون توسط سازمان امور مالیاتی کشور و با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت ز تاری  لازما

  رسد.شود و به تصویب هیأت وزیران میو اتاق اصناف ایران تهیه می

ه )تعیین ( آن و تعیین مصییادیق معاملات مشییمول و حد آسییتان۱ترتیبات اجرائی احکام این ماده و تبصییره)  -۳تبصییره

ماه از تاری  تصیویب ای خواهد بود که حداکثر ظرف مدت شیشنامهحداقل رقم گردش مالی مودی( به موجب آیین

 .رسداین قانون با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می

مذکور و ترتیبات پرداخت آن طبق مقررات در هر نحوه رسیییدگی، مطالبه، حل اختلاف و وصییول جرائم    -۴تبصییره

 شود.( انجام می۱۵۷دوره مالیاتی طبق مقررات این قانون با رعایت مهلت مقرر در ماده)

الاجراء شیدن این قانون ماه پس از لازموزارت صینعت، معدن و تجارت موظف اسیت حداکثر تا مدت شیش  - ۵تبصیره

ها  دسییتگاههای اجرائی را برای مدیریت انجام کلیه مراحل مناقصییات و مزایده ها و سییامانه انجام معاملات وزارتخانه

 اندازی کند و امکان دسترسی برخط)آنلاین( سازمان امور مالیاتی را فراهم آورد.راه

موظفند حداکثر   ۳/۱۱/۱۳۸۳( قانون برگزاری مناقصییات مصییوب  ۱کلیه دسییتگاههای اجرائی موضییوع بند )ب( ماده)

اندازی سیییامانه مذکور کلیه معاملات خود به غیر از معاملات محرمانه را از طریق این  پس از راه  ماهظرف مدت سیییه

 سامانه به ثبت برسانند.
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( قانون ارتقای سییلامت نظام اداری و ۳( بند)ب( ماده)۱تعیین موارد مربوط به محرمانه بودن معاملات مطابق تبصییره)

 صلحت نظام است.مجمع تشخیص م ۷/۸/۱۳۹۰مقابله با فساد مصوب

های مسیتقیم مصیوب سیال مکرر( قانون مالیات ۱۶۹واسیطه عدم اجرای احکام ماده)جرائمی که مودیان به  - ۶تبصیره

 .شوداند، مطابق مقررات این ماده محاسبه، مطالبه و وصول میمرتکب شده ۱۳۸۰

شییورای تحول فرآیندهای مالیاتی مرکب از اعضییای زیر با انتخاب وزیر امور  

 اقتصادی و دارایی تشکیل می شود:

 دو نفر از معاونین وزیر امور اقتصادی و دارایی. -۱

 یک نفر صاحب نظر مالیاتی. -۲

 یک نفر صاحب نظر اقتصادی. -۳

 دو نفر از فعالان اندیشکده ای. -۴

 یک نفر مهندس صنایع. -۵

 یک نفر مهندس فناوری اطلاعات. -۶

شیورای مذکور موظف اسیت در مواردی که هز یک از اشیخاص حقیقی یا حقوقی مدعی شیود هر یک از فرآیندهای  

موجود در سیازمان امور مالیاتی کشیور از قبیل تشیخیص، رسییدگی یا دادرسیی مالیاتی قابلیت تبدیل شیدن به قاعده از  

شیده خودکار یا سیامانه محور یا فرآیند بدون نیاز به دخالت انسانی را دارد یا قابلیت حذف یا کاهش زمان  پیش تعیین

. در صییورت تأیید این شییورا، سییازمان امور مالیاتی کشییور مکلف اسییت  انجام فرآیند وجود دارد را رسیییدگی نماید

د شیده می تواند هر گونه پیشینهاد بهینه سیازی  فرآیند مربوطه را مطابق مصیوبه شیورای مذکور تغییر دهد. شیورای یا

 فرآیندی را بررسی نموده و سازمان امور مالیاتی کشور را مکلف به اجرای آن نماید.

( ۱۲۹( بند )الف( ماده)۱شیورا می تواند هزینه ای حداکثر معادل سیه برابر میزان معافیت پایه موضیوع جزء)  -۱تبصـره

 این قانون جهت شروع بررسی درخواست، وضع نماید.

ره شیورا موظف اسیت بررسیی های انجام شیده در این شیورا و نتایج آن را سیالانه در تارنمای وزارت امور    -۲تبصـ

 نتشر نماید.اقتصادی ودارایی م

در صیورت برابری آرای مخالف و موافق در بررسیی پیشینهادات واصیله، نظر وزیر امور اقتصیادی و دارایی    -۳تبصـره  

 در تأیید یا رد پیشنهاد مذکور نافذ است.

هیای اقتصیییادی و اسیییتقرار نظیام یکپیارچیه اطلاعیات میالییاتی، پیایگیاه بیه منظور شیییفیافییت فعیالییت  -مکرر  ۱۶۹مـاده 

هویتی، عملکردی و دارایی مودیان مالیاتی شییامل مواردی نظیر اطلاعات مالی، پولی و اعتباری، معاملاتی،   اطلاعات

 شود.ای و ملکی اشخاص حقیقی و حقوقی در سازمان امور مالیاتی کشور ایجاد میسرمایه
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ها، موسیسیات و نهادهای عمومی  شیهرداریها، موسیسیات وابسیته به دولت و ها، موسیسیات دولتی، شیهرداریوزارتخانه

غیردولتی، نهادهای انقلاب اسیلامی، بانکها و موسیسیات مالی و اعتباری، سیازمان ثبت اسیناد و املاک کشیور و سیایر  

اشیییخیاص حقوقی اعم از دولتی و غیردولتی کیه اطلاعیات مورد نییاز پیایگیاه فوق را در اختییار دارنید و ییا بیه نحوی 

های ذیل را در آورند، موظفند اطلاعات به شیرح بسیتهو دارایی برای اشیخاص را فراهم میموجبات تحصییل درآمد  

 اختیار سازمان امور مالیاتی کشور قرار دهند.

 اطلاعات هویتی: الف ـ

 اطلاعات هویتی و مکانی اشخاص حقیقی و حقوقی ـ۱

 جاری و عقد قراردادهامجوزهای فعالیت اقتصادی و همچنین مجوزهای مربوط به انجام معاملات ت ـ۲

 اطلاعات معاملاتی اشخاص: ب ـ

 ها، کالاها و خدمات(معاملات )خرید و فروش دارایی ـ۱

 تجارت خارجی )واردات و صادرات کالاها و خدمات( ـ۲

 های تجاریقراردادهای مربوط به انجام معاملات و فعالیت ـ۳

 قراردادهای مربوط به انجام عملیات پیمانکاری و هرگونه خدمات ـ۴

 اطلاعات مربوط به خرید و فروش ارز و سکه طلا ـ۵

 های پرداختیهای صادره و خسارتنامهاطلاعات انواع بیمه ـ۶

 بارنامه و صورت وضعیت حمل و نقل بار و مسافر ـ۷

 اص:ای اشخ اطلاعات مالی، پولی و اعتباری و سرمایه پ ـ

 بهادارجمع گردش سالانه )دوره مالی( نقل و انتقال سهام و سایر اوراق ـ۱

 جمع گردش و مانده سالانه )دوره مالی( انواع حسابهای بانکی ـ۲

 گردش و مانده سالانه )دوره مالی( انواع حسابهای بانکی

 اها و سود آنهجمع گردش و مانده سالانه )دوره مالی( انواع سپرده ـ۳

 ها و سود آنهاگردش و مانده سالانه )دوره مالی( انواع سپرده

 الب کلیه عقود و همچنین کلیه تعهدات اعم از گشایشتسهیلات بانکی اعم از ارزی و ریالی در ق ـ۴
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 ها و نظایر آناعتبار اسنادی و تنزیل اعتبار اسنادی، ضمانت

 ها، اموال و املاک و همچنین نقل و انتقال آنهااطلاعات دارایی ت ـ

یأت وزیران به های اقتصیادی که با پیشینهاد وزارت امور اقتصیادی و دارایی و تصیویب هسیایر اطلاعات فعالیت ث ـــ

 .موارد مزبور اضافه خواهد شد

مربوط به مالکیت، نگهداری، انتقالات، خدمات کلیه اشخاص و مراجعی که به نحوی در جریان عملیات    -۱تبصره  

دارد  بیاشییینید موظفنید بیه ترتیبی کیه سیییازمیان امور میالییاتی کشیییور مقرر میمیهیای میذکور ای و معیاملات داراییبیمیه

 مربوط را به آن سازمان ارائه دهند.اطلاعات 

و اطلاعات این ماده کلیه اشییخاص و مراجعی که به نحوی در جریان عملیات  

 دهند.دارد اطلاعات مربوط را به آن سازمان ارائه باشند موظفند به ترتیبی که سازمان امور مالیاتی کشور مقرر میمی

دی در پرداخت مالیات خواهد داشیت مشیمول ؤولیت تضیامنی که با مؤمتخلف از مفاد حکم این تبصیره علاوه بر مسی 

 دوم تا دوبرابر مالیات پرداخت شده خواهدبود.ای معادل یکجریمه

  سیازمان امور مالیاتی کشیور موظف اسیت امکان دسیترسیی برخط)آنلاین( بانک مرکزی جمهوری اسیلامی-۲تبصـره  

ایران، بیمه مرکزی، گمرک جمهوری اسلامی ایران، سازمان بورس اوراق بهادار، سازمان ثبت اسناد و املاک کشور  

کنندگان مذکور بتوانند با و همچنین سیایر دسیتگاههای اجرائی را به فهرسیت بدهکاران مالیاتی فراهم آورد تا اسیتفاده

 ت به اشخاص بدهکار مالیاتی لحاظ کنند.بندی، اطلاعات دریافتی را در ارائه خدماحفظ طبقه

 جبران  مسییوول  قانون،  این  در مقرر  مجازات  به محکومیت بر  علاوه ماده  این حکم  از متخلف  اشییخاص -۳تبصــره  

 .بود خواهند دولت به وارده خسارات و زیانها

ــره   تصیییویب کارگروه تعامل  با  مجازند  دارند،  اطلاعات  این  به نیاز  قانون مطابق که  اجرائی دسیییتگاههای -۴تبص

 پذیری دولت الکترونیکی از اطلاعات موجود در پایگاه اطلاعات موضوع این ماده در حد نیاز استفاده کنند.

  ،( اطلاعات  رقم  حداقل  تعیین)  آسیتانه  حد تعیین برخط،  دسیترسیی  نحوه و  ماده  این  احکام  اجرای ترتیبات -  ۵تبصـره  

ای اسیت که نامهموجب آیینحفظ محرمانه بودن آن از اشیخاص مذکور به با آن  مهلت  و  اطلاعات  ارسیال و  دریافت

ظرف مدت شیش ماه از تاری  تصیویب این قانون با پیشینهاد سیازمان امور مالیاتی کشیور و مشیارکت بانک مرکزی 

 رسد.تصویب وزیران امور اقتصادی و دارایی و دادگستری میشود و بهجمهوری اسلامی ایران تهیه می

 سییامانه و  طراحی  را  شییرکتها ثبتی  اطلاعات  بانک اسییت  مکلف کشییور  املاک و اسییناد  ثبت سییازمان -  ۶تبصـره  

  فراهم  مزبور سیامانه  به کشیور مالیاتی  امور سیازمان  برخط  دسیترسیی  موجبات که کند  ایجاد  نحویبه  را آن  اطلاعاتی

 .آید

این قانون »سیامانه ملی املاک و   تصیویب  از پس  ماه شیش  حداکثر اسیت  موظف  شیهرسیازی و  راه  وزارت -۷تبصـره  

ای طراحی شیود که در هر زمان امکان شیناسیایی برخط مالکان و گونهاسیکان کشیور« را ایجاد کند. این سیامانه باید به
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سیییاکنیان ییا کیاربران واحیدهیای مسیییکونی، تجیاری، خیدمیاتی و اداری و پیگیری نقیل و انتقیال املاک و مسیییتغلات 

و غیره را در کلیه نقاط کشیور فراهم سیازد. وزارت راه و شیهرسیازی موظف اسیت   صیورت رسیمی، عادی، وکالتیبه

 امکان دسترسی برخط به سامانه مذکور را برای سازمان امور مالیاتی کشور ایجاد کند.

 -۸تبصره 

الاجراء شیدن این تبصیره، ضیمن تدوین و ماه پس از لازمشیهرسیازی مکلف اسیت ظرف حداکثر سیه و وزیر راه ــــ۱

لاغ دسیتورالعمل نحوه ثبت اطلاعات، امکان اظهار رایگان اطلاعات مربوط به املاک تحت تملک و محل اقامت یا اب

قانون برنامه ششم توسعه را در سامانه ملی (  ۲۹برداری اشیخاص حقیقی و حقوقی از جمله اشخاص موضوع ماده )بهره

 .املاک و اسکان کشور در تمام مناطق کشور فراهم کند

مالکان واحدهای مسیکونی تمام مناطق کشیور اعم از شیهری و روسیتایی موظفند اطلاعات املاک تحت تملک خود 

 و  املاک  ملی سیامانه  در  مربوطه،  دسیتورالعمل  انتشیار  از پس  دوماه مدت  ظرف  حداکثر  برداری،  بهره نوع تعیین  با را  

عالی  ، بر اسیاس دسیتورالعمل مصیوب شیورایامنیتی  جهات  دارای  مسیکونی  واحدهای ثبت.  کنند ثبت  کشیور  اسیکان

 .شودامنیت ملی انجام می

 نفره و بیشتر مکلفند اقامتگاه اصلی خانوار را )یک واحد ملکی یا استیجاری یا رایگان( سرپرستان خانوارهای تک ــ۲

و اسییکان  این تبصییره، در سییامانه املاک(  ۱) حداکثر ظرف مدت دوماه پس از انتشییار دسییتورالعمل مذکور در بند

تواند یکی از واحدهای تحت تملک خود را در شیهری غیر کشیور ثبت نمایند. علاوه بر اقامتگاه اصیلی، هر خانوار می

از شیهر محل اقامتگاه اصیلی، به عنوان اقامتگاه فرعی ثبت نماید. در صیورتی که اقامتگاه اصیلی خانوار، تحت تملک 

تواند حداکثر یک واحد دیگر از واحدهای تحت تملک خود را در یکی از اعضیای خانوار باشید، خانوار مذکور می

ههای موضیییوع این بند مشیییمول مالیات همان شیییهر محل اقامتگاه اصیییلی به عنوان اقامتگاه فرعی ثبت نماید. اقامتگا

ئی  نیامیه اجراشیییونید. وزیر تعیاون، کیار و رفیاه اجتمیاعی مکلف اسیییت آیینمکرر( این قیانون نمی  ۵۴منیدرج در میاده )

ماه مربوط به تعیین و شیناسیایی خانوار اعم از مشیمولین و غیرمشیمولین دریافت یارانه و اتباع خارجی را ظرف مدت دو

های کشیور و امور خارجه تدوین نماید و به تصیویب هیأت  الاجراءشیدن این تبصیره، با همکاری وزارتخانهپس از لازم

عی مکلف اسییت اطلاعات مربوط به خانوارهای کشییور را در اختیار  وزیران برسییاند. وزارت تعاون، کار و رفاه اجتما

 .وزارت راه و شهرسازی قرار دهد

های خاص در صیورت اقامت در شیهری غیر از  آموزان، شیاغلان و مبتلایان به بیماریدانشیجویان، طلاب، دانشــــ  ۳

گواهی پرداخت حق بیمه برای شیییاغلان و گواهی  اقامتگاه اصیییلی و فرعی خانوار، تنها با ارائه اسیییناد مثبته از جمله  

مکرر( این قانون را    ۵۴اشییتغال به تحصیییل، امکان ثبت یک واحد مسییکونی دیگر، معاف از مالیات موضییوع ماده )

الاجراءشیییدن این تبصیییره، با همکاری  دارند. وزیر راه و شیییهرسیییازی مکلف اسیییت ظرف مدت دوماه پس از لازم

 .نماید ابلاغ و تهیه را بند این موضوع اسناد سنجی صحت اجرائی این بند شامل نحوه  نامهدستگاههای مربوطه آیین

واحد مسکونی محل اشتغال صاحبان صنوف، مشاغل از جمله گردشگری و زیارتی، موسسات یا شرکتهای فعال  ـــ۴

شیرط ثبت اطلاعات در که مجوز از دسیتگاه مربوطه دارند و ممنوعیتی برای فعالیت در واحدهای مسیکونی ندارند، به 

سیامانه املاک و اسیکان کشیور و در صیورت اطلاع سیازمان امور مالیاتی کشیور و سیازمان تأمین اجتماعی، از مالیات  

 .مکرر( این قانون معاف هستند ۵۴موضوع ماده )
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ر آنها برداواحدهای مسکونی واقع در شهرهای زیر یکصد هزار نفر جمعیت و روستاهای کشور که مالک و بهره ــ ۵

هر یک جداگانه در سییامانه ملی املاک و اسییکان کشییور ثبت نشییده باشیید در حکم خانه خالی تلقی شییده و صییرفا 

مکرر( این قانون خواهد شیید و  ۵۴مالیات سییال اول موضییوع ماده )( ۲۰%ای معادل بیسییت درصیید)مشییمول جریمه

بردار آنها هر یک جداگانه  واحدهای مسیییکونی واقع در شیییهرهای بالای یکصییید هزار نفر جمعیت که مالک و بهره

مکرر( این قانون  ۵۴درسییامانه ملی املاک و اسییکان کشییور ثبت نشییده باشیید، در حکم خانه خالی موضییوع ماده )

شییده توسییط خود یا مالکان واحدهای مسییکونی مکلفند اقامت اعلام  شییوند. محسییوب و مشییمول مالیات مربوطه می

در غیر اینصورت، واحدهای مذکور در حکم خانه خالی  ;برداران واحد مسیکونی در سیامانه مذکور را تأیید کنندبهره

در   شیوند.مکرر( این قانون یا جریمه موضیوع این بند می ۵۴تلقی شیده و حسیب مورد مشیمول مالیات موضیوع ماده )

تواند با ارائه اسیناد مثبته از شمول این مالیات خارج شود. در صورت بردار یا سیاکن، مالک میصیورت عدم اعلام بهره

احراز تخلف مالک به نحوی که منجر به عدم تشیخیص یا تشیخیص غلط خانه خالی گردد، مالک علاوه بر پرداخت 

ای  شیود. سیامانه باید به گونه ای معادل مالیات متعلقه مییمهمکرر( این قانون، مشیمول جر  ۵۴مالیات مندرج در ماده )

آزمایی نماید، در غیر طراحی شیود که مالک بتواند ادعای مسیتأجر مبنی بر داشیتن یا نداشیتن اقامتگاه اصیلی را راسیتی

که صییورت مسییوولیتی متوجه موجر نخواهد بود. در صییورتی که مالک بخواهد واحد مسییکونی خود را به فردی  این

اقامتگاه اصییلی دیگری در سییامانه برای او تعریف شییده اسییت اجاره دهد، واحد مسییکونی وی در حکم خانه خالی 

مکرر( این قانون یا   ۵۴مکرر( این قانون تلقی شییده و حسییب مورد مشییمول مالیات موضییوع ماده ) ۵۴موضییوع ماده )

 .این قانون خارج است( ۵۳ماده ) شود و واحد مذکور از شمول مالیات موضوعجریمه موضوع این بند می

ماه پس از هرگونه تغییر در محل اقامت کلیه اشخاص مشمول موضوع این ماده مکلفند حداکثر ظرف مدت یک ــ ۶

یا خرید و فروش واحد تحت تملک خود، اطلاعات جدید را در سیامانه املاک و اسیکان کشیور ثبت نمایند، در غیر 

مکرر(  ۵۴ای معادل مالیات سیال اول ماده )تأخیر، واحد مسیکونی جدید، مشیمول جریمهصیورت به ازای هر ماه  این  

 .این تبصره هستند( ۱شود. واحدهای مسکونی دارای جهات امنیتی، مشمول حکم بند )این قانون می

از قبیل ، دسیتگاههای اجرائی مکلفند خدمات خود این ماده(  ۱تبصیره )پس از پایان مهلت خوداظهاری موضیوع   ـــ۷

معیشیتی، ای و کمکهای حمایتی، یارانهافتتاح حسیاب بانکی و صیدور دسیته چک، خدمات ناشیی از اعمال سییاسیت

تعویض پلاک خودرو، فروش انشیییعیاب آب، برق، تلفن و گیاز طبیعی، ارسیییال اسییینیاد و میدارک میاننید گواهینیامیه  

ارس در منطقیه محیل اقیامیت، اسیییتحقیاق درییافیت  نیام میدراننیدگی، گیذرنیامیه، میدارک خودرو، اخطیارییه، ابلاغییه، ثبیت

شیده مربوط به خوابگاه دانشیجویی و امثال آن را صیرفا با اخذ کد ملی و بر اسیاس کد پسیتی یا شیرح نشیانی یکتای درج

ماه پس از  اقامتگاه اصییلی آنان در سییامانه املاک و اسییکان کشییور ارائه کنند. همچنین حداکثر ظرف مدت شییش

دهندگان خدمات عمومی از قبیل آب و فاضیلاب، برق، گاز و تلفن مکلفند ین تبصیره، کلیه ارائهالاجراء شیدن الازم

قبوض مصیرفی را بر اسیاس اطلاعات مندرج در سیامانه املاک و اسیکان کشیور، مطابق با کدپسیتی یا نشیانی یکتا و به 

 .بردار صادر نمایندنام مالک یا بهره

دستگاههای اجرائی مکلفند  ،( این تبصره۱بند)پس از پایان مهلت خوداظهاری موضوع  

های حمایتی، خدمات خود از قبیل افتتاح حسییاب بانکی و صییدور دسییته چک، خدمات ناشییی از اعمال سیییاسییت

معیشیییتی، تعویض پلاک خودرو، فروش انشیییعاب آب، برق، تلفن و گاز طبیعی، ارسیییال اسیییناد و ای و کمکیارانه

نیام میدارس در منطقیه محیل خودرو، اخطیارییه، ابلاغییه، ثبیتمیدارک میاننید گواهینیامیه راننیدگی، گیذرنیامیه، میدارک  

اقامت، اسیتحقاق دریافت خوابگاه دانشیجویی و امثال آن را صیرفا با اخذ کد ملی و بر اسیاس کد پسیتی یا شیرح نشیانی 
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شیده مربوط به اقامتگاه اصیلی آنان در سیامانه املاک و اسیکان کشیور ارائه کنند. همچنین حداکثر ظرف  یکتای درج

دهندگان خدمات عمومی از قبیل آب و فاضلاب، برق، الاجراء شیدن این تبصره، کلیه ارائهماه پس از لازممدت شیش

گاز و تلفن مکلفند قبوض مصیرفی را بر اسیاس اطلاعات مندرج در سیامانه املاک و اسیکان کشیور، مطابق با کدپسیتی 

 .بردار صادر نمایندیا نشانی یکتا و به نام مالک یا بهره

ــ ۸ وزارت نیرو مکلف است تعرفه برق شمارشگر)کنتور(هایی که ساکنان آنها در سامانه املاک و اسکان کشور،  ـ

 .اند را با بالاترین پلکان قیمتی محاسبه نمایدخوداظهاری نکرده

رسیان مکلفند محل اقامت اشیخاص حقیقی را با روشیی که توسیط کارگروه  کلیه دسیتگاههای اجرائی و خدمت ــــ۹

پذیری دولت الکترونیکی مرکز ملی فضیای مجازی با اسیتفاده از پایگاه اطلاعات مکان اقامت اشیخاص حقیقی ملتعا

شیود، اسیتعلام نمایند و اخذ هرگونه اطلاعات  سیازمان ثبت احوال کشیور و سیامانه املاک و اسیکان کشیور تعیین می

شیود. تبادل اطلاعات موضیوع این  معرفی میمشیابه از اشیخاص، تخلف محسیوب و متخلف به مراجع انتظامی مربوطه  

 .باشدماده بین دستگاههای اجرائی، رایگان می

عنوان مالک در سیامانه املاک و اسیکان کشیور، حق مالکیت برای اشیخاص ایجاد ثبت اطلاعات اشیخاص به ــــ۱۰

سییدگی به اعتراض  کند و مبنای مالکیت جهت اسیتفاده در دسیتگاههای اجرائی یا محاکم قضیائی نیسیت. مرجع رنمی

مالک واحد مسکونی نسبت به خالی بودن آن یا عدم امکان انتقال به دلیل رأی قضائی از جمله انحصار وراثت، هیأت  

این قانون اسییت. در این موارد، نماینده وزارت راه و شییهرسییازی مکلف اسییت  ( ۲۴۴حل اختلاف موضییوع ماده )

 .جلسه هیأت حل اختلاف مالیاتی ارائه کندمستندات سامانه املاک و اسکان کشور را در 

های امور اقتصیادی و دارایی و ارتباطات و فناوری  وزیر راه و شیهرسیازی مکلف اسیت با همکاری وزارتخانه ــــ۱۱

های اجرائی این تبصیره شیامل تعیین نحوه دسیترسیی سیازمان امور مالیاتی کشیور و سیایر دسیتگاهها به نامهاطلاعات آیین

کار شیناسیایی املاک غیرقابل انتقال  و این تبصیره، سیاز(  ۷و اسیکان کشیور، مصیادیق خدمات بند )سیامانه املاک  

مالیات متعلقه و سییایر (  ۵%این تبصییره، تشییویق گزارشییگری مردمی به میزان حداکثر پنج درصیید )(  ۱۰موضییوع بند )

 .نون تهیه و ابلاغ نمایدالاجراء شدن این قاهای مرتبط را حداکثر ظرف مدت دوماه پس از لازمنامهآیین

بار گزارش پیشیرفت اجرای آن را به ماه یکوزیر راه و شیهرسیازی موظف اسیت در سیال اول اجرای این تبصیره هر دو

های اقتصیییادی و عمران مجلس شیییورای اسیییلامی ارائه نماید. معاون یا مدیران مربوطه در وزارت راه و کمیسییییون

کشییور و دیگر کارکنان دسییتگاههای اجرائی که از اجرای این تبصییره اسییتنکاف  شییهرسییازی، سییازمان امور مالیاتی  

 .شوندنمایند، به انفصال موقت درجه شش موضوع قانون مجازات اسلامی محکوم می

ر موظف اسیت دسیترسیی وزارت تعاون، سیازمان امور مالیاتی کشیو

کار و رفاه اجتماعی را به سیر جمع اطلاعات درآمد و هزینه اشیخاص حقیقی فراهم نماید. وزارت تعاون، کار و رفاه  

اجتماعی مکلف اسیت تزتیبی اتخاذ نماید که اطلاعات موضیوع این تبصیره با رعایت طبقه بندی صیرفاً برای شیناسیایی 

 ریافت یارانه استفاده گردد و در سایر امور استفاده از این اطلاعات قابل استناد نیست.دهکهای درآمدی مشمول د

های تعیین شیده از طرف دولت به منظور بازسیازی یا کمک و ( وجوهی که به حسیاب%۱۰۰صید درصید )- ۱۷۲ماده  

های غیر نقدی  کمکوجوه پرداختی یا تخصیییصییی و یا  شییود و همچنین نظایر آن به صییورت بلاعوض پرداخت می

دانشیییگیاههیا، مراکز بلاعوض اشیییخیاص اعم از حقیقی ییا حقوقی جهیت تعمیر، تجهیز، احیداث و ییا تکمییل میدارس،
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های تربیتی و آسایشگاهها و مراکز بهزیستی و کمیته امداد امام  آموزش عالی و مراکز بهداشتی و درمانی و یا اردوگاه

و کتییابخییا احمر  )ره( و جمعیییت هلال  هنری)خمینی  فرهنگی و  مراکز  و  توسیییط نییه  دولتی( طبق ضیییوابطی کییه 

آوری، بهداشیت، درمان و آموزش پزشیکی و امور اقتصیادی  های آموزش و پرورش، علوم، تحقیقات و فنوزارتخانه

شییود از درآمد مشییمول مالیات عملکرد سییال پرداخت منبعی که مودی انتخاب خواهد کرد قابل و دارایی تعیین می

 .شدباکسر می

وجوه واریزی به صیورت بلا عوض به حسیاب متفرقه درآمد عمومی  

نزد خزانه داری کل کشیور با درخواسیت پرداخت کننده، مالیات تلقی می گردد و به عنوان مالیات قابل پرداخت وی  

 منظور می شود.

در مواردی که به موجب این قانون و یا قانون مالیات بر 

ارزش افزوده  و قانون پایانه های فروشییگاهی و سییامانه مؤدیان، مقررات و یا وضییع تکالیفی مسییتلزم درج در روزنامه  

یا روزنامه های کثیرالانتشیار باشید، درج در پایگاه اطلاع رسیانی سیازمان امور مالیاتی  رسیمی جمهوری اسیلامی ایران و

 کشور مبنی بر درج در روزنامه مذکور می باشد.

 ( ۱۸۱الی  ۱۷۷)مواد وظایف مؤدیان: پنجم فصل 

مودی مالیاتی به موجب مقررات مکلف به تسیلیم  در مواردی که اظهارنامن مالیاتی یا سیایر اوراقی که ـــ  ۱۷۸ماده  

گردد تاری  تسیلیم به ادار  پسیت در صیورت احراز، تاری  تسیلیم به مراجع  وسییلن ادار  پسیت واصیل میباشید به  آن می

 مربوط تلقی خواهد شد.

در مواردی که اوراق مالیاتی به صیورت الکترونیکی به مؤدیان ابلاغ می گردد 

 ، مؤدی صرفاً به صورت الکترونیکی می تواند مکاتبات بعدی را انجام دهد.

 ( ۱۸۸الی  ۱۸۲)مواد وظایف اشخاص ثالث: ششم فصل 

ملک باید   بر نقل و انتقال قطعیگیرد مالیات می ثبت انجام  هادار هوسییلدر مواردی که انتقال ملک به   ــــ۱۸۳ماده  

ذیصیلاح در سیند انتقال اقدام  امور مالیاتی   همفاصیا حسیاب صیادره از ادار  هثبت با ذکر شیمار  هپرداخت شیود و ادار قبلاً

 به انتقال ملک خواهد نمود.

 متعلقهگیرد مالیات می ثبت انجام  هادار  هوسیییلدر مواردی که انتقال ملک به  

ذیصیلاح در سیند امور مالیاتی   همفاصیا حسیاب صیادره از ادار  هثبت با ذکر شیمار  هپرداخت شیود و ادار ملک باید قبلاً

 انتقال اقدام به انتقال ملک خواهد نمود.

از باب دوم و همچنین فصول اول و ششم باب سوم در کلیه مواردی که معاملات مربوط به فصل چهارم   ــ۱۸۵ماده  

معاملات هر   همکلف اند فهرسیت خلاصی گیرد صیاحبان دفاتر اسیناد رسیمی  موجب سیند رسیمی صیورت می این قانون به

 بط در محل تسلیم نمایند.امور مالیاتی ذیر هاخذ رسید به ادار ماه را تا پایان ماه بعد در مقابل
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از باب دوم و چهارم  اول و  در کلیه مواردی که معاملات مربوط به فصییل 

گیرد صیاحبان دفاتر اسیناد رسیمی  ند رسیمی صیورت میموجب سی  همچنین فصیول اول و شیشیم باب سیوم این قانون به

به صیورت بر خط به سیازمان امور مالیاتی کشیور ارسیال  معاملات هر ماه را تا پایان ماه بعد    همکلف اند فهرسیت خلاصی 

 نمایند.

 معاملات موضیوع فصیل چهارم از باب دوم و همچنین فصیول اول و شیشیم باب سیومدر کلیه مواردی که   -۱۸۷ماده  

اند قبل از ثبت و یا اقاله یا فسی  گیرد صیاحبان دفاتر اسیناد رسیمی مکلفصیورت میاین قانون به موجب اسیناد رسیمی

موضییوع معامله مورد نظر به اداره امور مالیاتی سییند معامله، مراتب را با شییرح و مشییخصییات کامل و چگونگی نوع و

پس از کسییب گواهی انجام معامله اقدام به ثبت یا محل وقوع ملک و یا محل سییکونت مودی حسییب مورد اعلام و 

 .را در سند معامله قید نمایندمورد نموده و شماره مرجع صدور آناقاله یا فس  سند معامله حسب 

نقل و انتقال دارایی های موضییوع فصییل اول باب دوم و در کلیه مواردی که  

اند  گیرد صیاحبان دفاتر اسیناد رسیمی مکلفصیورت میاین قانون به موجب اسیناد رسیمیفصیول اول و شیشیم باب سیوم  

موضیوع معامله مورد  سی  سیند معامله، مراتب را با شیرح و مشیخصیات کامل و چگونگی نوع وقبل از ثبت و یا اقاله یا ف

نظر به اداره امور مالیاتی محل وقوع ملک و یا محل سیکونت مودی حسیب مورد اعلام و پس از کسیب گواهی انجام 

را در سییند معامله قید آن  مورد نموده و شییماره مرجع صییدورمعامله اقدام به ثبت یا اقاله یا فسیی  سییند معامله حسییب 

 ..نمایند

های مالیاتی مربوط به مورد  گواهی انجام معامله حداکثر ظرف ده روز از تاری  اعلام دفترخانه، پس از وصییول بدهی

مالیات بر درآمد اجاره املاک و همچنین وصیییول مالیات حق واگذاری محل، مالیات  معامله از مودی ذیربط، از قبیل

 عامله، مالیات درآمد اتفاقی و مالیات نقل و انتقال قطعی املاک حسب مورد صادر خواهد شد.شغلی محل مورد م

های مالیاتی مربوط    یس از اعلام دفتر خانه و وصیول بدهگواهی انجام معامله به صیورت سیامانه ای)سییسیتمی( و آنی پ

املاک، وصیییول میالییات حق واگیذاری محیل، میالییات بیه مورد معیاملیه از مؤدی ذیربط، از قبییل میالییات بر درآمید اجیاره  

( این قانون که هر ۵۹شییغلی محل مورد معامله، مالیات درآمد اتفاقی و همچنین مالیات عایدی سییرمایه موضییوع ماده)

 .کدام بیشتر باشد حسب مورد صادر خواهد شد.

ره   از نوبت در مراجع حل اختلاف  چنانچه میزان مالیات مشیخصیه، مورد اختلاف باشید پرونده امر، خارج   -  ۱تبصـ

رسییدگی خواهدشید و اگر مودی تمایل به اخذ گواهی قبل از رسییدگی و صیدور رأی از   مالیاتی موضیوع این قانون

قبول مودی و اخذ سیپرده یا تضیمین معتبر از قبیل سیفته، طرف مراجع حل اختلاف داشیته باشید با وصیول مالیات مورد  

 الاختلاف گواهی انجام معامله صادر خواهدشد.قه ملکی و... معادل مبلغ مابهبیمه نامه، اوراق بهادار، وثی

ره   در مواردی که به موجب احکام دادگاهها، وجوه مربوط به حق واگذاری محل در صیندوق دادگسیتری   -  ۲تبصـ

ر مالیاتی مربوط، در موقع پرداخت به ذینفع مکلف اند ضیمن اسیتعلام از اداره اموگردد، مسیوولانو امثال آن تودیع می

 .نمایندمالیاتی کشور واریزمالیات متعلق را کسر و به حساب سازمان امور

ــره   دفاتر اسییناد رسییمی در هر مورد که نسییبت به تنظیم اسییناد وکالتی)بلاعزل( نسییبت به اموال منقول و  -۳تبص

داکثر ظرف میدت ییک میاه بیه نمیاینید، موظفنید ییک نسیییخیه از اسییینیاد تنظیمی را حی غیرمنقول و حقوق میالی اقیدام می
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سییازمان امور مالیاتی کشییور ارسییال کنند. مسییتنکف از حکم این تبصییره، علاوه بر جریمه و مجازات مقرر در ماده 

 ( این قانون، مسوول جبران زیان و خسارت وارده به دولت است.۲۰۰)

الاجراء شییدن این قانون سییال از تاری  لازمظرف مهلت یکسییازمان امور مالیاتی کشییور مکلف اسییت  

ملک مورد    بدهیا اتصیال به سیامانه ثبت الکترونیک سیازمان ثبت اسیناد و املاک نسیبت به اعلام میزان ب  (۱/۱/۱۳۹۵)

صیورت آنی از طریق دفاتر اسیناد رسیمی اقدام کند. سیازمان ثبت انتقال و امکان اخذ و واریز آن به حسیاب مالیاتی به

الکترونیک سیازمان ثبت اسیناد و املاک  اسیناد و املاک کشیور مکلف اسیت امکان دسیترسیی برخط به سیامانه ثبت  

 کشور را برای سازمان امور مالیاتی کشور جهت اجرای مفاد این ماده فراهم کند.

با زمان لازم الاجرا شیدن این ماده از  سیازمان امور مالیاتی کشیور مکلف اسیت  

وع این ماده مالیات های موضیی اتصییال به سییامانه ثبت الکترونیک سییازمان ثبت اسییناد و املاک نسییبت به اعلام میزان 

صییورت آنی از طریق دفاتر اسییناد رسییمی  ملک مورد انتقال و امکان اخذ و واریز آن به حسییاب مالیاتی به  مربوط به 

اقدام کند. سیازمان ثبت اسیناد و املاک کشیور مکلف اسیت امکان دسیترسیی برخط به سیامانه ثبت الکترونیک سیازمان  

 مالیاتی کشور جهت اجرای مفاد این ماده فراهم کند.ثبت اسناد و املاک کشور را برای سازمان امور 

موجیب این قیانون برای  هیای منقول و غیرمنقول کیه بیه  پس از اجرای مفیاد این میاده ثبیت نقیل و انتقیال اموال و دارایی

پرداخت ، ممنوع اسییت. متخلف، در  بدهی مالیاتی قطعی مورد انتقالآنها مالیات وضییع شییده اسییت، قبل از پرداخت  

 .مالیات متعلقه مسوولیت تضامنی دارد

موجیب این قیانون برای  هیای منقول و غیرمنقول کیه بیه  پس از اجرای مفیاد این میاده ثبیت نقیل و انتقیال اموال و دارایی

، ممنوع اسیت. مالیات های مربوط به محل مورد انتقال موضیوع این مادهآنها مالیات وضیع شیده اسیت، قبل از پرداخت 

 .ولیت تضامنی داردؤدر پرداخت مالیات متعلقه مس متخلف،

در صییورتی که پس از اتصییال سییازمان امور مالیاتی کشییور به سییامانه ثبت الکترونیک سییازمان ثبت اسییناد و املاک  

الیه و کشیور، سیازمان امور مالیاتی کشیور بدهی مالیاتی ملک مورد معامله را از طریق سیامانه مذکور اعلام نکند منتقل

 تر اسناد رسمی در قبال بدهی مالیاتی ملک مورد معامله مسوولیتی نخواهند داشت.سردف

در صییورتی که پس از اتصییال سییازمان امور مالیاتی کشییور به سییامانه ثبت الکترونیک سییازمان ثبت اسییناد و املاک  

از طریق سییامانه مذکور  کشییور، سییازمان امور مالیاتی کشییور تمامی بدهی های مالیاتی مرتبط با ملک مورد معامله را  

اعلام نکند یا کمتر اعلام کند، منتقل کننده، منتقل الیه و سیییر دفتر اسیییناد رسیییمی در قبال بدهی مالیاتی ملک مورد  

 معامله مسوولیتی نخواهند داشت.

مورد وثیقه که برای وصیییول طلب بانک از راهن، در املاک 

چهارچوب قوانین و مقررات موضیوعه به تملک بانک در مییید، صیرفاً مشیمول مالیات نقل و انتقال ملک مورد وثیقه 

اسییت. در صییورتی که بهای ملک مورد وثیقهمازاد بر مطالبات بانک باشیید، بانک مکلف اسییتقبل از پزذاخت وجه  

مالکیت مازاد مذکور به راهن، وراث راهن و سیایر اشیخاص، مراتب را به سیازمان امور مالیاتی کشیور  مازاد یا انتقال

اعلام و پس از پرداخت سییایر مالیات های موضییوع این ماده و دریافت گواهی پرداخت مالیات، نسییبت به پرداخت، 

 انتقال یا تحویل مازاد آن اقدام نماید.
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الاجراء  شیود و ظرف مدت شیش ماه از تاری  لازممی های مذکور تهیهمکاری سیازماننامه اجرائی این ماده با هآیین

 رسد.تصویب رئیس قوه قضائیه می( به۱/۱/۱۳۹۵شدن این قانون )

 ( ۲۰۲الی  ۱۸۹)مواد تشویقات و جرائم مالیاتی: هفتم فصل 

الحسیییاب پرداختی بابت مالیات عملکرد هرسیییال مالی قبل از سیییررسیییید مقرر در این قانون برای  علی -  ۱۹۰ماده  

( مبلغ پرداختی به ازای هر ماه تا سیررسید مقرر %۱معادل یک درصید )  ایپرداخت مالیات عملکرد موجب تعلق جایزه

پس از آن موعید موجیب تعلق    اتخواهید بود کیه از میالییات متعلق همیان عملکرد کسیییر خواهید شییید. پرداخیت میالیی 

 مالیات به ازای هر ماه خواهد بود. (%۲.۵)ای معادل دو و نیم درصد جریمه

الحسیاب پرداختی بابت مالیات هرسیال مالی قبل از سیررسیید مقرر در این  علی  –  ۱۹۰ماده  

به اسییتثنای مالیات علی الحسییاب تکلیفی کسییر و پرداخت شییده توسییط اشییخاص ثالث قانون برای پرداخت مالیات 

( مبلغ پرداختی به ازای هر ماه تا سیررسیید مقرر خواهد بود که از مالیات  %۱معادل یک درصید )  ایموجب تعلق جایزه

 (%۲.۵)ای معادل دو و نیم درصیید  پس از آن موعد موجب تعلق جریمه متعلق کسییر خواهد شیید. پرداخت مالیات

 مالیات به ازای هر ماه خواهد بود.

مه مالیاتی هسیتند نسیبت به مبلغ مندرج در اظهارنامه  مبدأ احتسیاب جریمه در مورد مودیانی که مکلف به تسیلیم اظهارنا

الاختلاف از تاری  مطالبه و در مورد مودیانی که از تسیلیم اظهارنامه  آن و نسیبت به مابهاز تاری  انقضیای مهلت تسیلیم 

سید پرداخت تاری  انقضای مهلت تسلیم اظهارنامه یا سرر خودداری نموده یا اصولا مکلف به تسلیم اظهارنامه نیستند،

 باشد.مالیات حسب مورد می

ره   دیانی که به تکالیف قانونی خود راجع به تسیلیم به موقع اظهارنامه یا ترازنامه و حسیاب سیود و زیان و ؤم -۱تبصـ

مالیات طبق اظهارنامه یا ترازنامه و حسیاب سیود و زیان و حسیب مورد ارائه به موقع   پرداخت یا ترتیب دادن پرداخت

( این قانون، هرگاه برگ تشخیص مالیاتی ۲۳۹) اند در موارد مذکور در مادهدفاتر و اسیناد و مدارک خود اقدام نموده

پرداخیت آن صیییادره را قبول ییا بیا اداره امور میالییاتی توافق نمیاینید و نسیییبیت بیه پرداخیت میالییات متعلقیه ییا ترتییب دادن 

گونه  که اینهمچنین، در صییورتی .در این قانون معاف خواهند بود  ( جرایم مقرر%۸۰اقدام کنند از هشییتاد درصیید )

تاری  ابلاغ برگ قطعی مالیات نسبت به پرداخت یا ترتیب دادن پرداخت آن اقدام نمایند از  مودیان ظرف یک ماه از  

 خواهند بود. ( جرایم متعلقه مقرر در این قانون معاف%۴۰چهل درصد )

شیدن مالیات از    وصیول اعتراض مودی نسیبت به برگ تشیخیص مالیات تا تاری  قطعیچنانچه فاصیله تاری -۲تبصـره  

( در ماه موضیوع این ماده نسیبت به مدت زمان بیش از یک سیال %۲.۵و نیم درصید )یک سیال تجاوز نماید، جریمه دو 

لیاتی کشییور مکلف اسیت  بود. سییازمان امور مامذکور تا تاری  ابلاغ برگ قطعی مالیات قابل مطالبه از مودی نخواهد

اعتراض  ترتیباتی اتخاذ نماید که رسیییدگی و قطعیت یافتن مالیات مودیان حداکثر تا یک سییال پس از تاری  تسییلیم 

 آنان صورت پذیرد.

اده   موجیب مقررات این قیانون از بیابیت پرداخیت میالییات در کلییه مواردی کیه مودی ییا نمیاینیده او کیه بیه    -  ۱۹۲مـ

مکلف به تسیلیم اظهارنامه مالیاتی اسیت چنانچه نسیبت به تسیلیم آن در موعد مقرر اقدام نکند، مشیمول جریمه غیرقابل 
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 بان مشیاغل موضیوع این قانون و ده( مالیات متعلق برای اشیخاص حقوقی و صیاح%۳۰درصید)بخشیودگی معادل سیی

 باشد.( مالیات متعلق برای سایر مودیان می%۱۰درصد)

 های غیرواقعی نیز جاری است.های تسلیمی و یا هزینهشده در اظهارنامهحکم این ماده درمورد درآمدهای کتمان

مورد نحوه تنظیم و مواعد  سییازمان امور مالیاتی کشییور مکلف اسییت تکالیف و وظایف مودیان مالیاتی در -تبصـره  

های کثیرالانتشیار و سیایر وسیایل ارتباط جمعی به اطلاع  زمانی تسیلیم اظهارنامه مالیاتی را از طریق رسیانه ملی، روزنامه

 .عموم برساند

ره   سیازمان امور مالیاتی کشیور مکلف اسیت تکالیف و وظایف مودیان مالیاتی درمورد نحوه تنظیم و مواعد   -۱تبصـ

های کثیرالانتشیار و سیایر وسیایل ارتباط جمعی به اطلاع  یم اظهارنامه مالیاتی را از طریق رسیانه ملی، روزنامهزمانی تسیل

 .عموم برساند

ره جرایم عدم تسیلیم اظهارنامه صیرفاً نسیبت به مانده مالیات پرداخت   -۲تبصـ

 نشده تا سررسید مقرر تعلق می گیرد.

ــ۱۹۴ماده گیرد، در این قانون مورد رسییدگی قرار می(  ۱۵۸)  هآنها در اجرای مقررات ماد  هدیانی که اظهارنامؤم  ــ

( %۱۵بیش از پانزده درصیید ) دیؤقطعی با رقم اظهار شییده از طرف م هورتی که درآمد مشییمول مالیات مشییخصیی صیی 

مالیات   اختلاف داشته باشد علاوه بر تعلق جرایم مقرر مربوط که قابل بخشودن نیز نخواهد بود تا سه سال بعد از ابلاغ

 های مقرر در قانون مالیاتها نیز محروم خواهند شد.قطعی از هرگونه تسهیلات و بخشودگی همشخص

این قانون   (۱۳۰( و )۱۱۰)موادآنها در اجرای مقررات    هدیانی که اظهارنامؤم  ــــ۱۹۴ماده

از بابت هزینه های غیر واقعی و قطعی    هگیرد، در صیورتی که درآمد مشیمول مالیات مشیخصی مورد رسییدگی قرار می

اختلاف داشیته باشید علاوه بر ( %۱۵بیش از پانزده درصید ) دیؤبا رقم اظهار شیده از طرف م درآمد های کتمان شیده

قطعی از هرگونه    همالیات مشیخصی  تعلق جرایم مقرر مربوط که قابل بخشیودن نیز نخواهد بود تا سیه سیال بعد از ابلاغ

 های مقرر در قانون مالیاتها نیز محروم خواهند شد.تسهیلات و بخشودگی

شیناسیایی و تشیخیص درآمد مشیمول مالیات، مطالبه و وصیول مالیات موضیوع این قانون به سیازمان امور    -۲۱۹ماده  

( قانون برنامه سییوم توسییعه اقتصییادی، اجتماعی و ۵۹الف( ماده )موجب بند )شییود که به  مالیاتی کشییور محول می

ف و اسیتفاده از اختیارات و برخورداری  تکالی فرهنگی جمهوری اسیلامی ایران ایجاد گردیده اسیت. نحوه انجام دادن

این قانون های هر یک از مأموران مالیاتی و اداره امور مالیاتی و همچنین ترتیبات اجرای احکام مقرر دراز صییلاحیت

ای خواهدبود که حداکثر ظرف مدت شیش ماه پس از تصیویب این قانون به پیشینهاد سیازمان امور  نامهبه موجب آیین

 وزیر امور اقتصادی و دارایی خواهد رسید.به تصویب مالیاتی کشور،

ــره سییازمان امور مالیاتی کشییور با اجرای طرح جامع مالیاتی و اسییتفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات و   -۱تبص

نام، نحوه ارائه  های اجرائی متناسیییب با آن شیییامل مواردی از قبیل ثبتروشیییهای ماشیییینی)مکانیزه(، ترتیبات و رویه

رنامه، پرداخت مالیات، رسییدگی، مطالبه و وصیول مالیات، ثبت اعتراضیات مودیان، ابلاغ اوراق مالیاتی و تعیین اظها



 
 
 
 
 

75 
 

کند. حکم این تبصیره شیامل مواعد قانونی صیلاح برای انجام موارد فوق را تعیین و اعلام میادارات امور مالیاتی ذی

 اوراق مالیاتی و پرداخت مالیات نیست. مقرر در مورد تسلیم اظهارنامه، ثبت اعتراضات، ابلاغ

های  منظور تسهیل در انجام امور مالیاتی مودیان، قسمتی از فعالیتسازمان امورمالیاتی کشور مجاز است به    -۲تبصره

استثنای تشخیص و تعیین مأخذ مالیات، دادرسی مالیاتی و عملیات اجرائی وصول مالیات را به بخش غیردولتی خود به

نامه اجرائی اسیت که توسیط سیازمان امور مالیاتی کشیور ند. نحوه واگذاری و انجام دادن تکالیف طبق آیینواگذار ک

تصیویب وزیر امور اقتصیادی  ( به۱/۱/۱۳۹۵الاجراء شیدن این قانون )ماه از تاری  لازمشیود و ظرف مدت شیشتهیه می

 رسد.و دارایی می

ره ف اسیت برای هر یک از مؤدیان سیازمان امور مالیاتی کشیور مکل-۳تبصـ

پوشییه به مؤدی ابلاغ نماید. تاری  رؤیت اوراق  طریق این کاروراق مالیاتی را از  پوشییه مالیاتی اختصییاص و کلیه اکار

اوراق در کارپوشییه به منزله ابلاغ به مؤدی محسییوب می   ( روز بعد از بارگزاری۱۵توسییط مؤدی در کارپوشییه و یا )

گردد.سیازمان امور مالیاتی کشیور مکلف اسیت ترتیبی اتخاذ نماید تا مؤدیان کلیه درخواسیت ها اعم از اعتراضیات،  

شیکایات، پرداخت مالیات، درخواسیت گواهی، تسیلیم اظهارنامه و اسیترداد و مشیاهده پرونده الکترونیکی را از طزیق  

این کارپوشیه اعلام نمایند. سیازمان امور مالیاتی کشیور مکلف اسیت همزمان با بارگزاری اوراق مالیاتی، این موضیوع 

الکترونیکی اوراق  شیییدن این ماده هر گونه ابلاغ غیر  م الاجرارا در قالب پیامک به اطلاع مؤدی برسیییاند. از زمان لاز

ع شیرایط مذکور در فصیل هشیتم باب چهارم این قانون الکترونیکی مذکور در این ماده تابمالیاتی مجاز نیسیت. ابلاغ  

 ( حذف می شود.۱۷۷( ماده )۱نیست. با اجرای این حکم تبصره)

ره در مواردی که سیازمان امور مالیاتی کشیور در این قانون مکلف یا   -۴تبصـ

های از پیش و تعیین مالیات را بر اسیاس الگو  اسیت، می تواند رسییدگیمجاز به رسییدگی و تعیین مبلغ مالیات شیده  

 تعیین شده سامانه ای)سیستمی( و بدون دخالت انسانی در امر رسیدگی، انجام دهد.

(  ۱۲۶(، ماده)۱۰۹( ماده )۵(، تبصیره)۱۰۳( ماده )۲(، تبصیره )۸۸(، ماده )۸۶(، ماده )۵۳( ماده )۹درتبصیره )  -۳تبصـره

روز«  روز«، »ظرف سییهای »ظرف ده( عبارت »تا پایان ماه بعد« حسیب مورد جایگزین عبارت۱۴۳ده )( ما۲و تبصیره )

 .شودروز« میو »منتهی ظرف سی

(، ۸۸(، ماده )۸۶(، ماده )۵۳( ماده )۹صیره )درتب  -۵تبصـره

( عبارت »تا پایان ماه بعد« حسییب ۱۴۳( ماده )۲( و تبصییره )۱۲۶(، ماده)۱۰۹( ماده )۵(، تبصییره)۱۰۳( ماده )۲تبصییره )

 .شودروز« میروز« و »منتهی ظرف سیروز«، »ظرف سیهای »ظرف دهمورد جایگزین عبارت

 ( ۲۰۹الی  ۲۰۳)مواد ابلاغ: هشتم فصل 

 ( ۲۱۸الی  ۲۱۰فصل نهم: وصول مالیات)مواد 

 باب پنجم: سازمان تشخیص و مراجع مالیاتی مشتمل بر شش فصل است.

 ( ۲۳۵الی  ۲۱۹فصل اول: مراجع تشخیص مالیات و وظایف و اختیارات آنها)مواد 
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شیود و همچنین حسیب مورد قبول می  مودیدر مواردی که اظهارنامه و ترازنامه و حسیاب سیود وزیان   ــــ۲۲۷ماده  

هایی داشیته اسیت که درآمد  فعالیت ، چنانچه ثابت شیود مودیعلی الرأس و صیدور برگ تشیخیص پس از تشیخیص

، مالیات باید با اندنبوده امور مالیاتی در موقع صییدور برگ تشییخیص از آن مطلع  هو یا ادارآن را کتمان نموده اسییت 

قانون  ( این۱۵۷)   هالتفاوت آن با رعایت مهلت مقرر در مادهای مذکورتعیین و مابه درآمد ناشیییی از فعالیت همحاسیییب

 مطالبه شود.

و زیان اشخاص حقوقی و یا در مواردی که اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود  ـــ۲۲۷ماده  

، چنانچه ثابت شیود برگ تشیخیصشیود و همچنین پس از صیدور  حسیب مورد قبول میاظهارنامه اشیخاص حقیقی 

های درآمد ناشی از فعالیت ه، مالیات باید با محاسبکه درآمد آن را کتمان نموده اسیت  هایی داشیته اسیتفعالیت دیؤم

 قانون مطالبه شود.( این۱۵۷)  هالتفاوت آن با رعایت مهلت مقرر در مادمذکورتعیین و مابه 

 ( ۲۴۳الی  ۲۳۶فصل دوم: ترتیب رسیدگی)مواد 

 مکرر(  ۲۵۱الی  ۲۴۴فصل سوم: مرجع حل اختلاف مالیاتی)مواد 

ی جز در مواردی که ضمن مقررات این قانون مرجع دیگری  های مالیاتمرجع رسیدگی به کلیه اختلاف   ـ  ۲۴۴ماده  

شیرح زیر تشیکیل می از سیه نفر به. هر هیأت حل اختلاف مالیاتی ، هیأت حل اختلافات مالیاتی اسیتشیدهبینی پیش 

 شود:

 یک نفر نماینده سازمان امور مالیاتی کشور ـ ۱ 

ــ  ۲  یک نفر از میان قضیات بازنشیسیته یا حقوق دانان مطلع در امور مالیاتی با شیرط وثاقت و امانت به درخواسیت    ــ

 سازمان امور مالیاتی و انتخاب رئیس کل دادگستری هر استان

یا داور  بازنشیسیته یا حقوق دانان مطلع در امور مالیاتی   شیاغل یا  یک نفر از میان قضیاتــــ   ۲

 به درخواست سازمان امور مالیاتی و انتخاب رئیس کل دادگستری هر استاندارای پروانه داوری  حقوق دان

یک نفر نماینده از اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی ایران، اتاق تعاون ایران، جامعه حسابداران رسمی    ــ  ۳

ای، اتاق اصیناف ایران، شیورای اسیلامی شیهر، کانون وکلا، ایران، جامعه مشیاوران رسیمی مالیاتی ایران، مجامع حرفه  

شییوند. مودی همزمان با  سییال منصییوب میبرای مدت سییه   کارشییناسییان رسییمی و مشییاوران خانواده که مرکز وکلا،

عنوان نماینده خود جهت شیرکت در جلسیات  اعتراض به برگ تشیخیص یا مطالبه مالیات یکی از مراجع این بند را به

تشیییخیص مالیات ابلاغ قانونی شیییده باشییید و یا نماید. در صیییورتی که برگ  هیأت حل اختلاف مالیاتی معرفی می  

اعتراض بیه برگ تشیییخیص در مهلیت قیانونی مودی انتخیاب خود را اعلام ننمیایید، بیا توجیه بیه نوع تسیییلیم  همزمیان بیا  

ییک نفر این میاده ( ۵فعیالییت مودی ییا موضیییوع میالییات مورد رسیییییدگی، از بین نمیاینیدگیان مزبور بیا رعیاییت تبصیییره )

 شود. انتخاب می 

ــ    ۳ ان،  یک نفر نماینده از اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی ایران، اتاق تعاون ایرـ

ای، اتاق اصیناف ایران، شیورای اسیلامی شیهر، کانون وکلا، حرفه امور صینفی  مجامع    ن رسیمی ایران،جامعه حسیابدارا

شییوند. مودی همزمان با  سییال منصییوب میکارشییناسییان رسییمی و مشییاوران خانواده که برای مدت سییه  مرکز وکلا،
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اینده خود جهت شیرکت در جلسیات  عنوان نماعتراض به برگ تشیخیص یا مطالبه مالیات یکی از مراجع این بند را به

تشیییخیص مالیات ابلاغ قانونی شیییده باشییید و یا نماید. در صیییورتی که برگ  هیأت حل اختلاف مالیاتی معرفی می  

اعتراض بیه برگ تشیییخیص در مهلیت قیانونی مودی انتخیاب خود را اعلام ننمیایید، بیا توجیه بیه نوع همزمیان بیا تسیییلیم  

ییک نفر این میاده ( ۵د رسیییییدگی، از بین نمیاینیدگیان مزبور بیا رعیاییت تبصیییره )فعیالییت مودی ییا موضیییوع میالییات مور

  شود.انتخاب می 

یابد و رأی هیأت با اکثریت جلسیات هیأتهای حل اختلاف مالیاتی با حضیور هر سیه عضیو رسیمیت می   ــــ  ۱تبصـره  

 الاجراء است، ولی نظر اقلیت باید در متن رأی قید گردد. آراء قطعی و لازم 

ره   ــ  ۲تبصـ ی حل ای هیأتهاهیأتهای حل اختلاف مالیاتی دارای اسیتقلال کامل بوده و صیرفا اداره امور دبیرخانه  ــ

باشید. انشیای رأی با رعایت اصیل عدالت و اختلاف مالیاتی و تشیکیل جلسیات هیأتها به عهده سیازمان امور مالیاتی می  

طرفی کلیه اعضیا و متکی به اسیناد و مدارک مثبته و دلایل و شیواهد متقن در همان جلسیه و یا حداکثر ظرف سیه  بی

رسید.  به عمل آمده و به امضیای تمامی اعضیا می این ماده(  ۲د )روز کاری پس از برگزاری جلسیه، توسیط نماینده بن

مودی یا نماینده قانونی وی مجاز به حضور کامل در جلسه و ارائه دفاعیات به صورت کتبی یا شفاهی است. اظهارات  

ر عملکرد  منظور اعمال نظارت موثر بشیفاهی باید در صیورتجلسیه قید و به امضیای وی برسید. سیازمان امور مالیاتی به  

هیأتهای حل اختلاف مالیاتی، مکلف اسیت نسبت به مستندسازی فرآیند برگزاری جلسات هیأت به نحو مقتضی اقدام  

 کند. 

ره   ــ۳تبصـ متناسیب با تعداد و مدت جلسیات و نیز این ماده (  ۳و )(  ۲الزحمه اعضیای موضیوع بندهای ) تعیین حق ــ

که به همین منظور در بودجه سیالانه سیازمان امور  دگی از محل اعتباری  های مورد رسیی مراحل، منابع مالیاتی و پرونده

گردد. حق شیود، مطابق دسیتورالعملی اسیت که توسیط سیازمان مذکور تهیه و ابلاغ می   بینی میمالیاتی کشیور پیش 

 شود. صورت متمرکز از طرف سازمان امور مالیاتی کشور به حساب اعضا پرداخت می  الزحمه اعضا به

عنوان  را به این ماده(  ۳و )(  ۲شده در اجرای بندهای ) سازمان امور مالیاتی مکلف است نمایندگان معرفی ـ ۴تبصره  

از آنها جهت شیرکت در هیأتهای مزبور   این ماده(  ۵اعضیای هیأتهای حل اختلاف مالیاتی بپذیرد و با رعایت تبصیره )

 دعوت نماید.

شیده توسیط رئیس کل دادگسیتری هر اسیتان، مدیر کل مالیاتی اسیتان و مراجع   یاسیامی کلیه افراد معرف  ـــ۵تبصـره   

ماه پس  ای که به صیورت متمرکز و حداکثر ظرف سیهها در سیامانه  به تفکیک شیهرسیتان  این ماده (  ۳مذکور در بند )

گردد. انتخاب افراد  شییود، درج می  الاجراء شییدن این قانون توسییط سییازمان امور مالیاتی کشییور ایجاد میاز لازم  

برای هر پرونده در مواردی که در شیهرسیتان مورد نظر بیشیتر از یک نفر وجود داشیته (  ۳و )(  ۲، )(۱موضیوع بندهای )

شیود. این سیامانه مسیتقیما زیر نظر رئیس کل سیازمان امور  باشید، به صیورت تصیادفی توسیط سیامانه مزبور انجام می 

 گردد.مالیاتی، مدیریت می 

سیازمان امور مالیاتی کشیور مکلف اسیت حداقل یک هفته قبل از تشیکیل جلسیه هیأت به نحو مقتضیی  ــــ۶تبصـره   

زمینه دسیترسیی اعضیای هیأت حل اختلاف مالیاتی را برابر مقررات مربوط به مندرجات پرونده مورد اعتراض فراهم  

 نماید.



 
 
 
 
 

78 
 

ــ۷تبصره    در صورتی که بیشتر از سه جلسه متوالی یا چهار  اده  این م(  ۳و )( ۲هر یک از افراد مذکور در بندهای ) ـ

شییود و رئیس کل جلسییه متناوب در یک سییال از حضییور در جلسییات هیأت خودداری نمایند، حکم آنان لغو می  

 روز کاری فرد جایگزین را معرفی نماید.دادگستری هر استان و مرجع مربوط، حسب مورد، موظف است ظرف ده 

طرفی و رعایت حقوق شهروندی و نظارت موثر، سازمان  اجرای عدالت و اصل استقلال و بیبه منظور   ــ  ۸تبصره   

صورت مستقل، تحت عنوان مرکز دادرسی   امور مالیاتی مکلف است ساختار اداره هیأتهای حل اختلاف مالیاتی را به

ی در هر اسیتان مسیتقل از اداره  مالیاتی در سیاختار خود ذیل رئیس کل سیازمان ایجاد نماید. واحدهای دادرسیی مالیات

 شود.کل مالیاتی استان تشکیل می 

ــ  ۹تبصـره    این  ( ۳پس از استقرار سامانه مودیان، ثبت اعتراض توسط مودی، انتخاب یکی از مراجع موضوع بند ) ـ

اری  تشیکیل ماده، ارائه هرگونه لایحه به هیأتهای حل اختلاف، مشیاهده اسیناد، مدارک و اطلاعات مورد نیاز، ابلاغ ت

جلسیات هیأت، اطلاع از نتایج دادرسیی و هرگونه اطلاع دیگر در خصیوص پرونده دادرسیی مالیاتی از طریق سیامانه  

 شود. مذکور انجام می 

سیازمان امور مالیاتی کشیور مکلف اسیت زمینه دسیترسیی کامل مودی و یا نماینده قانونی وی به مفاد  ــــ ۱۰تبصـره  

 پرونده مورد اعتراض را حداقل یک هفته قبل از تشکیل هیأت فراهم نماید. 

 .ممنوع استموضوع این ماده ( ۳و )( ۲عضویت همزمان در فهرست نمایندگان بندهای ) ـ ۱۱تبصره 

 

دی یا دادستان انتظامی مالیاتی می توانند ظرف دو ماه از تاری  ابلاغ رأی قطعی هیأت حل اختلاف  ؤم ــ ۲۵۱ماده  

مقررات موضوعه یا نقص رسیدگی، با اعلام دلایل کافی به شورای  ، به استناد عدم رعایت قوانین و  تجدیدنظرمالیاتی 

 .عالی مالیاتی اعتراض نموده و تجدید رسیدگی را درخواست کنند

دو ماه از تاری  ابلاغ رأی  دی یا دادسیتان انتظامی مالیاتی می توانند ظرف  ؤمـــ  ۲۵۱ماده  

قطعی هیأت حل اختلاف مالیاتی ، به اسیتناد عدم رعایت قوانین و مقررات موضیوعه یا نقص رسییدگی، با اعلام دلایل  

 .کافی به شورای عالی مالیاتی اعتراض نموده و تجدید رسیدگی را درخواست کنند

 ( ۲۶۰الی  ۲۲۵) و وظایف و اختیارات آن  فصل چهارم: شورای عالی مالیاتی

 ( ۲۶۲الی  ۲۶۱)مواد هیأت عالی انتظامی مالیاتی و وظایف و اختیارات آن فصل پنجم: 

 ( ۲۸۲الی  ۲۶۳)مواد دادستانی انتظامی مالیاتی و وظایف و اختیارات آن فصل ششم: 
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در مجیازات تخلف میأموران میالییاتی و نمیاینیدگیان سیییازمیان امور میالییاتی کشیییور در هییأت حیل اختلاف   -۲۷۰مـاده  

  موارد زیر عبارت است از:

هر گاه بعد از تشیخیص مالیات و غیر قابل اعتراض بودن آن معلوم شیود که مأموران مالیاتی و نمایندگان سیازمان   -۱

عضیو هیأت حل اختلاف مالیاتی از روی تعمد یا مسیامحه بدون توجه به اسیناد و مدارک مودی و امور مالیاتی کشیور  

اند، علاوه بر جبران خسیارت وارده  ان واقعی تشیخیص دادهمیز بدون تحقیقات کافی درآمد مودی را کمتر یا بیشیتر از

ماه و حداکثر پنج سال انفصال  نماید متخلف به مجازات اداری حداقل سهتعیین میشورای عالی مالیاتی به میزانی که 

 از خدمات دولتی محکوم خواهد شد.

هر گاه بعد از تشیییخیص مالیات و غیر قابل اعتراض بودن آن معلوم شیییود که مأموران  -۱

عضیو هیأت حل اختلاف مالیاتی از روی تعمد یا مسیامحه بدون توجه  مالیاتی و نمایندگان سیازمان امور مالیاتی کشیور 

اند،  میزان واقعی تشییخیص داده شییتر ازبه اسییناد و مدارک مودی و بدون تحقیقات کافی درآمد مودی را کمتر یا بی

( ۲۵۸دو سیوم اعضیای هیوت عمومی شیورای عالی مالیاتی موضیوع ماده )علاوه بر جبران خسیارت وارده به میزانی که 

ماه و حداکثر پنج سیییال انفصیییال از خدمات دولتی  نماید متخلف به مجازات اداری حداقل سیییهتعیین می این قانون

 محکوم خواهد شد.

در مواردی که مالیات مودیان بر اثر مسیامحه و غفلت مأموران مالیاتی مشیمول مرور زمان یا غیر قابل وصیول گردد -۲

( این قانون رسیییدگی به آن الزامی نیسییت مقصییر به موجب رأی  ۱۵۸که در اجرای ماده )  هاییجز در مورد اظهارنامه

مجیازات متنیاسیییب مقرر در قیانون   ر و حسیییب مورد بیههییأت رسیییییدگی بیه تخلفیات اداری از خیدمیات میالییاتی برکنیا

 رسیدگی به تخلفات اداری محکوم خواهد شد.

دهد متخلف مسیوولیت مدنی داشیته تشیخیص میشیورای عالی مالیاتی نسیبت به زیان وارده به دولت به میزانی که    ضیمناً

عنوان دعوای جبران ضییرر و زیان اقامه  های حقوقی دادگسییتری به این  مالیاتی در دادگاه و وسیییله دادسییتان انتظامی

انتظامی مالیاتی مورد تعقیب جزایی قرار خواهد  خواهد شیید و در صییورت وجود سییوء نیت متهم وسیییله دادسییتانی  

 .گرفت

دو سیوم اعضیای هیوت عمومی شیورای عالی مالیاتی موضیوع ماده نسیبت به زیان وارده به دولت به میزانی که  ضیمناً

های  مالیاتی در دادگاه دهد متخلف مسییوولیت مدنی داشییته و وسیییله دادسییتان انتظامیتشییخیص می قانون( این  ۲۵۸)

حقوقی دادگسییتری به این عنوان دعوای جبران ضییرر و زیان اقامه خواهد شیید و در صییورت وجود سییوء نیت متهم 

 .انتظامی مالیاتی مورد تعقیب جزایی قرار خواهد گرفتوسیله دادستانی 

ان میالییاتی کیه امر میالییاتی مختوم را مجیددا مورد اقیدام قرار دهنید بیه موجیب حکم هییأت رسیییییدگی بیه تخلفیات میأمور

شیوند و در مواردی که با دادن گزارش خلاف  چهار سیال محکوم میاداری به انفصیال از خدمات دولت از یک الی  

هیای  موجیب حکم دادگیاه   فراهم سیییازنید بیه  تقصییییرنیدواقع در امر میالییاتی تعمیدا وسیییاییل تعقییب مودییانی را کیه بی

ها خارج از نوبت به این جرایم رسییدگی خواهند  شیوند. دادگاهدادگسیتری به حبس از شیش ماه تا دو سیال محکوم می

 .نمود



 
 
 
 
 

80 
 

( این قیانون بیه  ۲۳۹( و )۲۲۷( و )۱۵۶این حکم شیییامیل میأموران میالییاتی نیز خواهید بود کیه در موارد میذکور در مواد )

ای که باشد، بابت فعالیت دیگر مودی اعم از این که از همان نوع هر مرحلهبعد از صدور برگ تشخیص درطور کلی  

( و ۱۵۶الیاتی موضیوع مواد )زمان مباشید یا نوع دیگر بدون به دسیت آوردن مدرک مثبت یا در خارج از مهلت مرور 

 نمایند.  مالیات مطالبه قانون (این۱۵۷)

رسیییدگی به تخلفات و مجازات آنها جز در مواردی که مقررات خاصییی برای آن در این قانون تشییریفات   -تبصییره

 رسیدگی به تخلفات اداری خواهد بود. بینی شده است مطابق قانونپیش

موارد زیر جرم مالیاتی محسیوب می شیود و مرتکب یا مرتکبان حسیب مورد، به مجازاتهای درجه شیش  -۲۷۴ماده  

 محکوم میگردند:

 تنظیم دفاتر، اسناد و مدارک خلاف واقع و استناد به آن. -۱

 حذف-۱

 اختفای فعالیت اقتصادی و کتمان در آمد حاصل از آن.-۲

(  ۱۸۱عات مالیاتی و اقتصیادی خود یا اشیخاص ثالث در اجرای ماده)ممانعت از دسیترسیی مأموران مالیاتی به اطلا -۳

مکرر( به سیازمان    ۱۶۹( و )۱۶۹این قانون و امتنع از انجام تکالیف قانونی مبنی بر ارسیال اطلاعات مالی موضیوع مواد)

 امور مالیاتی کشور و وارد کردن زیان به دولت با این اقدام.

به مالیاتهای مسییتقیم و مالیات رزش افزوده در رابطه با وصییول یا کسییر مالیات عدم انجام تکالیف قانونی مربوط   -۴

 مؤدیان دیگر و ایصال آن به سازمان امور مالیاتی در مواعد قانونی تعیین شده.

تنظیم معیاملات و قراردادهیای خود بیه نیام دیگران، ییا معیاملات و قراردادهیای مؤدییان دیگر بیه نیام خود بر خلاف    -۵

 واقع.

خودداری از انجام تکالیف قانونی در خصیوص تنظیم و تسیلیم اظهارنامه مالیاتی حاوی اطلاعات درآمدی و هزینه   -۶

 ای در سه سال متوالی.

 کارت بازرگانی اشخاص دیگر به منظور فرار مالیاتی.استفاده از  -۷

مت نظام اداری و مقابله با فسیاد اعمال این مجازات نافی اعمال محرومیت های مندرج در قانون ارتقای سیلا -۱تبصیره 

 مجمع تشخیص مصلحت نظام نیست. ۷/۸/۱۳۹۰مصوب

اعلام جرائم و اقامه دعوی علییه مرتکبیان جرائم مزبور نزد مراجع قضیییایی از طریق سیییازمان امور مالییاتی   -۲تبصیییره

 کشور و سایر مراجع قانونی صورت می پذیرد.



 
 
 
 
 

81 
 

ره هر درامدی که اطلاعات آن به هر نحو در سیامانه مؤدیان یا پایگاه    -۳تبصـ

مکرر این قانون موجود بوده یا امکان قانونی دریافت آن توسییط سییازمان امکور مالیاتی  ۱۶۹اطلاعاتی موضییوع ماده 

 و مشمول حکم این ماده نمی باشد.کشور موجود باشد، کتمان درآمد محسوب نشده 

تنها در صیورتی جرم محسیوب   موارد ذکر شیده در بندهای این ماده  -۴تبصـره

( این قانون توسیط سیازمان امور مالیاتی کشیور ۱۵۷ثر تا دو سیال پس از اتمام مهلت مقرر در ماده )کمی شیود که حدا

( روز از ابلاغ نسییبت به کسییب رضییایت و ۶۰کشییف و به اقامه دعوی نزد مراجع قضییایی رسیییده و مؤدی نیز ظرف)

 باشد.تفاهم با سازمان اقدام نکرده 

( این قانون، مسیوول  ۲۷۶تا) (۲۷۴های مقرر در مواد)مرتکب یا مرتکبان جرائم مالیاتی علاوه بر مجازات -۲۷۷ماده

( این قانون مطالبه نشیییده باشییید و ۱۵۷های متعلق قانونی که تا مهلت مقرر در ماده )پرداخت اصیییل مالیات و جریمه

 .باشندصالح قضائی میهمچنین ضرر و زیان وارده به دولت با حکم مراجع 

لق عمحکومین جرائم مالیاتی، مسییوول پرداخت اصییل مالیات و جریمه های مت-۲۷۷ماده  

 با حکم دادگاه هستند. ،( این قانون مطالبه نشده باشد۱۵۷قانونی که تا مهلت مقرر در ماده)

از کل درآمدهای حاصیل از این قانون  (%۱)دل یک درصید سیازمان امور مالیاتی کشیور موظف اسیت معا -۲۸۰ماده  

را به حسیاب تمرکز وجوه وزارت کشیور نزد خزانه داری کل کشیور واریز کند. وزارت کشیور موظف اسیت وجوه  

مذکور را برای کمک به اجرای طرحهای شهری و روستایی با اولویت حمل و نقل عمومی و پرداخت تسهیلات میان 

( شییهرهای زیر پنجاه هزار نفر جمعیت و %۷۰ر نفر جمعیت )هفتاد درصیید)  شییهرداری های زیر دویسییت و پنجاه هزا

شییهرهای پنجاه تا دویسییت و پنجاه هزار نفر جمعیت و   (%۳۰)دهیاری های شییهرسییتان های مربوطه و سییی درصیید  

دهیاری های شیهرسیتان های مربوط(، مطابق با دسیتورالعملی که به وسییله وزارت کشیور و با همکاری شیورای عالی  

 ستانها ظرف شش ماه از تاری  لازم الاجرا شدن این قانون، تهیه و توسط وزیر کشور ابلاغ می گردد، هزینه نماید.ا

سیسیات وابسیته به شیهرداری ها که به موجب قانون برای انجام وظایف ذاتی شیهرداری در امور  ؤمالیات سیازمان ها و م

سیرمایه آن متعلق به شیهرداری اسیت، با نرخ صیفر   (%۱۰۰عمومی، شیهری و خدماتی تشیکیل شیده اند و صیددرصید )

 محاسبه می شود.

  توسییعه  »صییندوق  عنوان تحت  صییندوقی در  ماده،  این  موضییوع تسییهیلات  به  مربوط  های  بازپرداخت کلیه  –تبصییره  

  اسیتانها،  عالی  شیورای  همکاری با  و  کشیور  وزارت توسیط  اختصیاصیی  طور  به تا شیود  می  متمرکز  روسیتایی«  و  شیهری

ه تسیهیلات به طرحهای اولویت دار گردد. اسیاسینامه این صیندوق ظرف شیش ماه پس از ابلاغ این قانون به ارائ  صیرف

پیشینهاد وزارت کشیور و وزارت امور اقتصیادی و دارایی و بانک مرکزی جمهوری اسیلامی ایران به تصیویب هیات 

تایی از محل منابع این ماده تامین می وزارت خواهد رسیید . هزینه های ایجاد و پشیتیبانی صیندوق توسیعه شیهری و روسی 

 گردد.

کلیه درآمدهای موضیوع این قانون و قانون مالیات بر ارزش افزوده )به اسیتثنای -۲۸۰ماده  

ر گونه اصیلاح در ل کشیور واریز می شیود. هانه داری کعوارض شیهرداری( به حسیابهای درآمدهای عمومی نزد خز

در   احکام قانون مالیاتهای مسیییتقیم و قانون مالیات بر ارزش افزوده و قانون پایانه های فروشیییگاهی و سیییامانه مؤدیان
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فروشیگاهی قانون مالیات بر ارزش افزوده و قانون پایانه های  دی صیرفابًا ذکر نام قانون مالیاتهای مسیتقیم و یا بعقوانین  

 و سامانه مؤدیان و شماره ماده یا تبصره مربوط با رأی اکثریت)دو سوم( نمایندگان مجلس صورت خواهد گرفت.

منابع حاصیل از مالیات بر درآمد فعالیتهای هنری و صینایع دسیتی، پس از واریز به حسیاب عمومی نزد خزانه   -تبصیره

 ی شود.داری کل کشور، به حساب صندوق اعتباری هنر واریز م

(، به استثنای مواردی که در همین قانون ترتیب دیگری برای  ۳۱/۴/۱۳۹۴تاری  اجرای این قانون )مصوب- ۲۸۱ماده

( ۹۵لیییکن کلیه اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع ماده ) .باشدمی ۱۳۹۵آن مقرر شده است، از ابتدای سال 

شیود از لحاظ تسیلیم اظهارنامه، ترتیب رسییدگی و آن شیروع میو بعد از   ۱/۱/۱۳۹۴این قانون که سیال مالی آنها از  

 .باشند( و نرخ مالیاتی، مشمول احکام این قانون می۲۷۲مقررات ماده )

( ماده ۲وم، تبصییره)تاری  اجرای این قانون در مورد احکام فصییل پنجم باب د- ۲۸۱ماده

مییواد)۲)  ،)۷۷(  ،)۸۳(  ،)۹۲(،)۱۳۲(  ،)۱۴۰(  ،)۱۴۱(،)۱۴۳(  ،)۱۴۳( )۱۷۶(مییکییرر،)۱۶۹(مییکییرر،  (،  ۱۷۸(مییکییرر، 

(مکرر از ابتدای سیال پس از تصیویب این قانون خواهد بود. سیایر احکام از ابتدای دو سیال پس از  ۲۸۰(، )۲۱۹(،)۱۸۷)

 تصویب این قانون لازم الاجرا خواهد بود.

 

 ۱۳۹۵( قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور مصوب ۳۲( بند )پ( ماده ) ۳جزء) *

( معافیت مالیاتی واحدهای صینعتی، معدنی و خدماتی در مناطق غیر برخوردار از اشیتغال را  ۳۲( بند )پ( ماده )۳جزء)

صیینعتی اعمال کند. توسییعه واحد و نیز تولید کالای جدید  -شییده در مناطق آزاد تجاریبه میزان معافیت های منظور  

 در این واحدها به میزان سهم خود مشمول این حکم می باشند.

 حذف

 ۱۳۹۵( قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور مصوب۴۵* بند )ب( ماده) 

 است.سود تفاوت نرخ تسعیر ارز حاصل از صادرات از هر گونه مالیات معاف  -( ۴۵بند )ب( ماده)

حذف

 ۱۳۹۴قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور مصوب ( ۲۷ماده)  *
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شییرکتهای پذیرفته شییده در بورس اوراق بهادار یا بازار بورس خارج موضییوع بازار اوراق بهادار جمهوری    -۲۷ماده  

البات حال شییده سییهامداران افزایش سییرمایه می دهند، از پرداخت حق اسییلامی ایران که از محل آورده نقدی یا مط

 ( قانون مالیاتهای مستقیم و تبصره آن معاف می باشند.۴۸تمبر موضوع ماده )

 حذف

م توسـعه اقتصـادیم اجتماعی و فرهنگی جمهوری  ۵۲ب( ماده ) بند)   * ( قانون برنامه پنجسـاله شـشـ

 .۱۳۹۵اسلامی ایران مصوب 

( ۱۲میالییات بر ارزش افزوده خیدمیات حمیل و نقیل ریلی علاوه بر معیافییت هیای میذکور در بنید )  -(  ۵۲بنید)ب( میاده )

 ( قانون مالیات بر ارزش افزوده با نرخ صفر محاسبه خواهد شد.۱۲ماده)

 حذف

صــنعتی جمهوری اســلامی ایران مصــوب    -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری  -۱۳ماده *  

۱۳۷۲. 

اص حقیقی و حقوقی که در منطقه به انواع فعالیت های اقتصیییادی اشیییتغال دارند، نسیییبت به هر نوع اشیییخ   -۱۳ماده  

فعیالییت اقتصیییادی در منطقیه آزاد از تاری  بهره بردای منیدرج در مجوز به مدت بیسیییت سیییال از پرداخت مالییات بر 

قضییاء بیسییت سییال تابع مقررات  درآمد و دارایی موضییوع قانون مالیات های مسییتقیم معاف خواهند بود و پس از ان

 مالیاتی خواهند بود که با پیشنهاد هیأت وزیران به تصویب مجلس شورای اسلامی خواهد رسید.

 حذف

 ۱۳۹۲( اساسنامه سازمان هوا فضا مصوب ۷ماده) * 

های تأمینی منابع مالی با رعایت قوانین و ییی اخذ هر گونه تسهیلات مالی از منابع داخلی و خارجی و سایر روش۷  ماده

 مقررات مربوط

قانون تشییکیل با  ۱مذکور در ماده  تواند به منظور تأمین نیازمندیهای نیروهای مسییلح به شییرح : سییازمان می۱تبصییره .

های خدماتی و ها و گروهتأیید وزارت و با کسییب مجوز از فرماندهی کل نیروهای مسییلح نسییبت به ایجاد شییرکت

 صنعتی اقدام نماید

های جدید )تولید و تحقیقات( و ایجاد شیرکت های جدید و یا : اجرای وظایف سیازمان در خصیوص پروژه۲تبصیره .

ها، اخذ تسیهیلات و منابع مالی خارجی و ارتباطات خارجی و ایجاد هر گونه تشیکیلات در ر شیرکتسیرمایه گذاری د

 شودخارج از کشور و نیز ساختار و سازمان در حدود ضوابط ابلاغی فرماندهی معظم کل قوا انجام می
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ره مسیلح و حقوق و مزایای  درآمدهای ناشیی از فعالیتهای نظامی سیازمان، واحدها و شیرکتهای آن با نیروهای    :۳تبصـ

کارکنان تابع مقررات اسیتخدامی نیروهای مسیلح از پرداخت مالیات معاف اسیت لکن مالیات بر حقوق سیایر کارکنان 

های آن با خارج از نیروهای مسیییلح پس از واریز به سیییازمان و مالیات بر درآمد فعالیت های سیییازمان و زیرمجموعه

 .ا نیروهای مسلح قرار می گیردخزانه در اختیار سازمان صنایع هوافض

 حذف

 ۱۳۸۳( اساسنامه سازمان صنایع هوایی نیروهای مسلح مصوب ۸ماده) *

تشیکیل و مقررات این اسیاسینامه و سیایر قوانین و مقررات مربوط، وظیفه هدایت  ییییی سیازمان با رعایت قانون  ۸ماده  

زیرمجموعه خود را    ی، نظارت و کنترل فعالیت شیرکت های، پشیتیبانیریز، برنامهی، هماهنگیمتمرکز، سییاسیتگذار

اولوییت تیأمین  برعهیده دارد و در همین چیارچوب، وظیایف و اختییارات سیییازمیان بیا رعیاییت قوانین و مقررات مربوط و 

 :مسلح به شرح زیر است ینیروها ینیازها

از سیهام یا سیرمایه آنها متعلق به  یکه تمام یا بخشی   یییییی مدیریت سیهام یا سیرمایه سیازمان در شیرکت ها و واحدهای۱

 .سازمان است

 .یصنایع هوای یو بهساز یدرخصوص ایجاد، توسعه، تکمیل، نوساز یریزی هدایت، حمایت و برنامه۲

 .یصنایع هوای یارایه پیشنهاد درخصوص تعرفه گمرکی و سود بازرگانی ۳

انطباق فعالیت ها با   ی، بررسیداخل  یزیرمجموعه از قبیل حسابرس  ییییی نظارت بر امور مدیریت و فعالیت شرکت ها۴

،  ی و خیارج یو اسیییتیانیداردهیا، نظیار بر وضیییعییت انعقیاد و اجرای قراردادهیا و معیاملات داخل یقوانین و مقررات جیار

 .یادوره یهاهای مصوب و بازرسیبررسی انطباق فعالیت ها با اهداف و برنامه

زیرمجموعه و   ی، تولید محصیولات و خدمات شیرکت هایمربوط به طراح  یفن  یییییی تدوین ضیوابط و اسیتانداردها۵

 .از تأسیسات و تجهیزات آنها یبردارو بهره ینگهدار

  یو سایر روش ها   یو خارج  ی، عرضه اوراق مشارکت داخلیو خارج  یابع داخلاز من  ییی اخذ هرگونه تسهیلات مال۶

 .ربطیبا اخذ مجوز از مراجع ذ یتأمین منابع مال

های مصوب و استفاده بهینه از این منابع از طریق برقراری تسهیلات و یی مدیریت، توسعه و تأمین مالی براساس برنامه۷

 .ی زیرمجموعهگردش منابع مالی بین سازمان و شرکت ها

 .مربوط یتخصص یهادر زمینه یو علم ی، پژوهشیآموزش یی حمایت از فعالیت ها۸

و تربیت مدیران موردنیاز در   یو انجام اقدامات لازم به منظور توسیعه منابع انسیان  یریزیییی تدوین شیاخص ها و برنامه۹

 .زیرمجموعه یسازمان و شرکت ها
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  یها در زمینه  یرسیانو اطلاع  یور، بهرهی، انتقال دانش فنیتوسیعه فناور  یهایییی انجام مطالعات لازم و تدوین معیار۱۰

 مرتبط

 .یالمللو بین یاداخلی، منطقه یتخصص یی عضویت و مشارکت در مجامع و نهادها۱۱

( قانون ۱در داخل و خارج از کشیور در چارچوب اهداف مندرج در ماده )  یگذاریییی اقدام به مشیارکت و سیرمایه۱۲

 تشکیل

 .مجموعه  زیر  یی ارایه هرگونه تضمین، تعهد و ظهرنویسی و قبول ضمانتنامه و تعهدنامه در زمینه فعالیت شرکت ها۱۳

زیرمجموعه به   یربط جهت ارایه به شییرکت هایذ  یاز مباد  ییییییی اخذ اطلاعات و دریافت گزارش سییوانح هوای۱۴

 .منظور انجام تحقیقات و استفاده بهینه از قابلیت ها

وظایف سیازمان مسیتلزم انجام آنها باشید یا به موجب قوانین و مقررات برعهده سیازمان قرار    یکه اجرا  ییییی اقدامات۱۵

 . گیرد

 یو غیردولت یدولت یسازمان به دستگاه ها یدر حدود وظایف تخصص یو ستاد یی عرضه خدمات پشتیبانی، فن۱۶

جهت واردات و یا انتقال   یعدم امکان سیاخت قطعات و وسیایل مربوط به صینایع هوای  ییییی بررسیی و صیدور گواه۱۷

 .از خارج از کشور یدانش فن

، سیییاخت، تولید، خرید، فروش، ی( قانون تشیییکیل مانند طراح۱مندرج در ماده )  یاجرای  ییییییی فعالیت ها۱تبصیییره  

بال ثابت، بالگرد، پهپاد و سیایر وسیایل   یانواع هواپیماها  یو نوسیاز  ی، بازسیازی، پشیتیبانی، تعمیرات اسیاسی یبرداربهره

  یمربوط از طریق شییرکت ها  ها و متعلقات مربوط با رعایت قوانین و مقرراتنقلیه هوایی و موتور، قطعات، مجموعه

 ..شودی زیرمجموعه سازمان انجام م

  یخارج   یشرکت ها  در  یگذارو سرمایه یو تحقیقات  یجدید تولید  یهای ساختار و تشکیلات، اجرای پروژه۲تبصره  

 ..شودیمسلح انجام م یکلی نیروها یتوسط سازمان با رعایت قوانین و مقررات مربوط و ضوابط مصوب فرمانده

زیرمجموعه درخصوص گزینش، تأیید صلاحیت و اعزام به خارج کارکنان و موارد    یی سازمان و شرکت ها۳تبصره  

انتصییاب کارکنان و مدیران تابع دسییتورالعمل حاکم بر  مسییلح و در زمینه ینیروها  یمشییابه مشییمول ضییوابط عموم

 .وزارت هستند

ــ۴تبصره   مسلح و حقوق و   یآن با نیروها  یسازمان، واحدها و شرکت ها  ینظام  یاز فعالیت ها یناش  یدرآمدها ـ

یر  مسیلح از پرداخت مالیات معاف اسیت، ولی مالیات بر حقوق سیا ینیروها  یکارکنان تابع مقررات اسیتخدام  یمزایا

مسیلح پس از واریز به   یآن با خارج از نیروها  یسیازمان و شیرکتها  یکارکنان سیازمان و مالیات بر درآمد فعالیت ها

 گیردیمسلح قرار م ینیروها یخزانه در اختیار سازمان صنایع هوای

 حذف
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 (:  ۱۳۹۵)قانون تأسیس و اداره مدارس و مراکز آموزشی و پرورشی غیر دولتی مصوب    ــ۱۹ماده*  

میدارس غیردولتی در برخورداری از کلییه تخفیفیات، ترجیحیات و معیافییت هیای میالییاتی و عوارض در حکم میدارس  

  .ستنددولتی ه

 حذف

 

 (:  ۱۳۹۵)قانون تأسیس و اداره مدارس و مراکز آموزشی و پرورشی غیر دولتی مصوب  ــ ۲۰ماده*  

توسییط مراکز %( از شییهریه دریافتی  ۴به وزارت آموزش و پرورش اجازه داده می شییود سییالانه معادل چهار درصیید )

آموزشیی و پرورشیی غیردولتی را دریافت و به حسیاب درآمدهای اختصیاصیی ملی نزد خزانه داری کل کشیور واریز  

نماید. وجوه واریزی از این محل مطابق اعتبارات مصیوب در قوانین بودجه سینواتی در اختیار سازمان مدارس و مراکز 

د تا برای نظارت در مراکز یادشیده وکیفیت بخشیی به امور  غیردولتی و توسیعه مشیارک ت های مردمی قرار می گیر

ییییی دسیتورالعمل نحوه دریافت و ۱تبصیره .آموزشیی و پرورشیی غیردولتی مناطق محروم و کم برخوردار هزینه شیود

 .هزینه کرد وجوه موضییوع این ماده به تصییویب شییورای سیییاسییتگذاری، برنامه ریزی و نظارت مرکزی می رسیید

ش و پرورش موظف اسیت گزارش نحوه اجرای این ماده را به سیازمان برنامه و بودجه کشیور یییی وزارت آموز۲تبصیره

 .ارائه دهد

 حذف

در قانون حمایت از شــرکتها و مؤســســات ۱۴۰۱قانون جهش تولید دانش بنیان مصــوب    ۸ماده *  

ازی نوآوری ها و اختراعات »شیورای راهبری  ییییی عبارت  ۱(؛ ۲الف ییییی در ماده ): دانش بنیان و تجاری سـ

جمهور  معیاون علمی و فنیاوری رئیس  جمهور )رئیس شیییورا(،بنییان متشیییکیل از رئیسهیا و تولییدات دانشفنیاوری

رئیس شییورا(، وزیر دفاع و پشییتیبانی نیروهای مسییلح، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، وزیر صیینعت، معدن و )نایب

امور اقتصیادی و دارایی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات،  تجارت، وزیر بهداشیت، درمان و آموزش پزشیکی، وزیر  

، اقتصیادی و های آموزش، تحقیقات و فناوری، صینایع و معادنوزیر جهاد کشیاورزی و چهار نفر از اعضیای کمیسییون

کشییاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیسییت به انتخاب مجلس شییورای اسییلامی به عنوان ناظر« جایگزین عبارت  

ی  ۱تبصیره» :یییی دو تبصیره به شیرح زیر به این ماده الحاق می شیود۲ .شیودمی «عالی علوم، تحقیقات و فناوری»شیورای

بنیان، پس از  هرگونه اسیتفاده از مزایا، امتیازات و تسیهیلات عنوان شیده در این قانون برای شیرکتها ومؤسیسیات دانش

و انواع آنها، توسیط هر یک از اعضیاء جهت تصیویب به  انطباق با اهداف مندرج در این قانون و متناسیب با ویژگی ها

بنیان ارائه می گردد. همچنین کلیه دسییتگاههای مجری این قانون موظف  ها و تولیدات دانششییورای راهبری فناوری

بنیان را به منظور بررسیی انطباق با هسیتند مزایا، امتیازات و تسیهیلات خود در حمایت از شیرکتها و مؤسیسیات دانش
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رسیییانی کرده و در صیییورت  بنیان اطلاعها و تولیدات دانشف مندرج در این قانون، به شیییورای راهبری فناوریاهدا

ی ۲تبصییره .تشییخیص عدم انطباق و مغایرت، نسییبت به توقف و در صییورت کوتاهی نسییبت به انجام آن اقدام کنند

جمهور تشکیل و جلسات  ی و فناوری رئیسها و تولیدات دانش بنیان در معاونت علمدبیرخانه شورای راهبری فناوری

( عبارت »معاونت علمی و فناوری  ۱۲( و )۷(، )۲ب یییییی در مواد ) «.شییودآن شییورا حداقل ماهی یکبار برگزار می

( عبارت  ۴پ یییییی در ماده ) .شییود جمهور« حسییب مورد جایگزین عبارت »دبیرخانه« و »دبیرخانه شییورا« می  رئیس

ارائیه نمیایید« و »موظف اسیییت« جیایگزین کلمیه »شیییورا«  »فنیاوری« قبیل از عبیارات    عیالی علوم، تحقیقیات و»شیییورای

بنیان به عنوان هیأت امنای  ها و تولیدات دانش( عبارت »زیر نظر شییورای راهبری فناوری۵ت ییییی در ماده ) .شییودمی

و زیر نظر رئیس   عالی علوم، تحقیقات و فناوری وابسیته به شیورای»صیندوق نوآوری و شیکوفایی« جایگزین عبارت  

عالی علوم،  شیورای»( کلمه »شیورا«، جایگزین عبارت  ۱۳( و ماده )۵( ذیل ماده )۳ث یییی در تبصیره ) .شیودمی «شیورا

ها و ( عبارت »و در چهارچوب مصییوبات شییورای راهبری فناوری۹ج یییییی در ماده ) .شییودتحقیقات و فناوری« می

( این قانون توسط شورای مذکور، از مزایای شرکتها ۱درج در ماده )تولیدات دانش بنیان و پس از انطباق با اهداف من

  .شودمبادلات مالی بین المللی« اضافه می»و مؤسسات دانش بنیان« پس از عبارت 

ــ ( ۹۱یی کارکنان شاغل در پارکهای علم و فناوری مشمول ماده )۱۰ماده" :گردد( می۱۰متن زیر جایگزین ماده )  چ 

آیین نامه اجرائی این ماده  .با اصییلاحات و الحاقات بعدی می باشییند ۱۳۶۶/۱۲/۳قیم مصییوب  قانون مالیات های مسییت

های علوم، تحقیقات و فناوری، بهداشیییت، درمان و ماه پس از تصیییویب این قانون به پیشییینهاد وزارتخانهظرف سیییه

 ".رسدآموزش پزشکی و معاونت علمی و فناوری رئیس جمهور تهیه و به تصویب هیأت وزیران می 

 حذف: 

توان تولیدی و خدماتی کشـور و حمایت از کالای ایرانی  ( قانون حداکثر اسـتفاده از  ۱۴* ماده ) 

به منظور رونق تولید و ایجاد اشیتغال از طریق اصیلاح سیاختار مالی شیرکتها و کارآمد سیازی افزایش  : ۱۳۹۸  مصـوب

( قانون ۱۴۹( ماده )۱های اشیییخاص حقوقی موضیییوع حکم مقرر در تبصیییره )  بهای ناشیییی از تجدید ارزیابی دارایی

با اصیلاحات و الحاقات بعدی، افزایش سیرمایه از این محل مجاز و مشیروط    ۳/۱۲/۱۳۶۶مالیات های مسیتقیم مصیوب  

بز ین اسیت که ظرف مدت یک سیال پس از تجدید ارزیابی به حسیاب سیرمایه افزوده شیده و این امر فقط یک بار در 

 هر پنج سال امکان پذیر است.

 حذف

وب۵۶ماده) *   انی به ایثارگران مصـ لاحی قانون خدمات رسـ %( حقوق و ۱۰۰صید در صید )  :۱۳۸۶  ( اصـ

فوق العاده شغل و سایر فوق العاده ها اعم از مستمر و غیر مستمر شاهد، جانبازان و آزادگان از پرداخت مالیات معاف 

 .می باشند

 حذف
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 :۱۳۹۶( قانون حمایت از حقوق معلولان مصوب ۲۵ماده) * 

مول مالیات یکی از اولیاء افراد دارای معلولیت خیلی شدید  %( حقوق و مزایا یا دستمزد مش۵۰ی پنجاه درصد)۲۵ماده

های مترتب بر معلولیت فرد بر عهده اولیاء است از پرداخت مالیات  و شدید مادامی که مسؤولیت پرداخت هزینه

معاف است. گواهی تأیید نوع و شدت معلولیت افراد مشمول این ماده از سوی کمیسیون پزشکی تشخیص نوع و  

نامه اجرائی این ماده توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی و  تبصره ی آیین  .لیت سازمان ارائه خواهد شد شدت معلو

 شود و به ت وزارت، ظرف مدت شش ماه پس از ابلاغ این قانون تهیه می 


